
GLAVNI UREDNIK 
FRANCE šUSTl\":RšIC 

ODGOVDRNJ UREDNIK 
CRTOMIR SINKOVEC 

) 

Leto.II 

štev. 21 

19. ·v .. 1964 

. ~,/ 

GLASILO ZVEZE ZDBU2ENJ B()RCIV N._O,V s LOVE IJlJI· 
·te. 

-------------------------------------------
Zakon o dodatku 

za zaposlene 
udeležence NOV 
Zakonodajnol-pravna .· 

komisija Ljudske skup­
ščine SR Slovenije je· 
14. maja ponovno raz­
pravljala o . spremenje­
nem pred.logu zakona 
o dodatku zaposlenim 
udeležencem, narodno­
osvobodilne ·. vojne. V 
prvem 

I 
predlogu zako-na 

je bil namreč n~eden 
znesek, do katerega 
naj bi tazliko od me­
sečnih osebnih dohod-. 
kov prejemali zaposle­
ni udeleženci narodno­
osvobodilne vojne. Ker 
pa bi bilo treba tak 
zukon, prav zaradi zne­
ska, stalno spreminjati, 
so se· odločili za··. novo 
stilizacijo· 2. člena 'za­
kona. 

Z dodatkom se zaradi iz­
ravnavanja realne vrednosti 
posebnega dodatka iz člena 
265 a zakona o pokojninskem 
zavarovanju glede na življenj•, 
ske pogoje zagotavlja udele­
žencem narodnoosvobodilne oz. 
španske državljanske vojne 
qsebni dohodek v višini re­
_publiškega povprečja osebnih 
dohodkov zaposlenih, ,-poveča­
nega za 25 %. · 

, Dodatek je enak razliki ali 
določenemu odstotku razlike 
med osebnim dohodkom iz de­
lovnega ra,zmerja, povečanim 
za posebni dodatek iz člena 
265 a zakona o pokojninskem 
zavarovanju tet med republi­
škim povprečjem osebnih do­
hodkov zaposlenih, povečanim 
za 25 %. Za udeležence, ki 
glede na višino osebnega do­
hodka iz delovnega razmerja 
ne prejemajo posebnega do· 
datka po členu 265 a zakona 
o pokojninskem zavarovanju, 
je dodatek po tem zakonu 
enak razliki med osebnim do­
hodkom iz delovnega razmerja 
in med republiškim povpreč­
jem osebnih dohodkov zapo­
slenih, povečanim za 25 %. 
e Iz navedenega sledi, da se bo 
e višina dodatka spreminjala ali 
e polletno ali pa letno, ker bo 
e treba upoštevati republiško po• 
e vprečje . osebnih dohodkov, ki 
8 ga pet1odično objavlja Zavod 
e za statistiko SR Slovenije„ 

Republiški zbor Ljudske 
skupščine SR Slovenije bo 
razpravljal o zakonu na svo­
jem za-sedanju 22. maja in ga 
po vsej verjetnosti tudi spre­
jel. 

P;roslava na Visu: 
Na prvi seji odbora v Zagrebu za proslavo 20-letnice· bi'~ 

vanja CK KPJ, vrhovnega štaba in tovariša 1Tita na. Visu; 
so razpravljali o programu proslave, ki bo 4. julija letos ha 
Visu. Gre namreč za pomembno proslavo oziroma, kako. · bl 
na 'dostojen način proslavili pomen; ki ga .te imelo. bivanje 
tovariša Tita in drugih voditeljev na Visu v ;zgodovini nove 
Jugoslavije. · 

V Visu, na glavnem trgu, kjer je v;h()vnl komandant' Tito.'tt!iil 
_20 leti govoril borcem Prve proletarske dalmatinske brigad~ ptM . 
pohodom za dokonč·no osvoboditev naše. obale, bodo odkrllt velik · 
spomenik iz belega braškega marmorja. Na njem bodo - · med .dru­
gimi - vklesane tudi zgodovinske T1tovlc' besede, izgovorjen'e.C:'.:>red 
dalmatinskimi borci: »Tujega nočemo, svojega ne (jamo!• , ' ,,,. ;, 
. V okviru proslav bodo razen vrste spominskih objektov . .-na Visu .. · ; • 

odprli tudi sodobno šolo, veliko Industrijsko klet, spomin~ki dimi , ,-~- " 
v· Komiži, spominski Vodnjak, hotel in res.tavl'Rcijo, poštno· pošloi;,i.ii • ·-,.; 
itd. Odprli bodo tudi muzej Visa,· v katerern bo prikazan• pomen?, •Ar 
otoka v novejši zgodovini Jugoslavije. Ure_dili pa bodo tudi sk~-{ ·•, .. Ji· 
nato votlino med Visom in Komižo, od kodel"'.ie vrhovni komandant,· 

Jugoslovansko letalstvo praznuje vsako leto 
21. maj kot dan letalstva. Tega dne !eta 1942 Je 
narodni l)eroj Franjo Kluz s starim dvokrilcem, ki 
je z njim priletel na osvobojeno ozemlje,. imel prvi 
borbeni let nad. sovražnika. Njegovega vrstnika, par-

„ tlzanskega pilota Rudija Cajevca, je kmalu sestrelilo 
_nemško Pl''•tiletalsko topništvo nad Banjaluko, Klu­
zovo letalo pa so uničile nemške •Štuke« na tleh. Po 
italijanski kapitulaciji so partizani dobili nekaj 
letal v Dalmaciji In Sloveniji. Spomladi 1944 so. se 
zbrali letalci Iz. obeh enot NOV na Visu. V severni 
Afriki so se Izurili, nato pa dobili angleška letala 

»s{lltfire« in .huricane«. Avgusta 1944 so se poJavila 
pod naUm nebom letala z rdečimi zvezdami, ki so 
vzletela z Italijanskih letališč. To sta bili l. in , 
2. lovska eskadrilja NOVJ. Konec 1944 pa sta bili 
na osvobojenem ozemlju \·v Srbiji ustanovlteni ena 
lovska in ena jurišna divizija Jugoslovanskega lov­
skega letalstva, oboroženi s sovjetskimi letali, lovci 
tipa Jak-3 In jurišniki II-Z. Te sicer skromne eska­
drilje pa so opravile junaško In učinkovito svoje 
naloge v zatlnjih bojih za osvoboditev domovine. 
Dandanašnji pa je nebo Jugoslavije zavarovano z 
najsodobnejšim letalstvom. 

~~?!~v~ojaško in politično dejavnost naše dežele v boju za: OSV9;- ·11) 

.. ~.i~/.=::~.·•:'· ':7§s 

Problemi rehabtliioije · invalidnih oseb 
, ' . 

Začasni odbor za proučevanje rehabilitacije Invalidov Soclalno zdrav­
stvenega zbora skupščine SR Slovenije je imel l ;~ . mata sejo. V gradivu, ki 
so ga člani prejeli pred sejo, je nakazanih nešteto . prollemov, katerih vsak 
bi terjal posebno študijo. Toda. tudi v tej obUki pretlst~lja to grudivb bogato 
zbirko. dragocenih ugo.tovitev •. !e prvi. s!av.ek oblelngu In ae.lc, informativ­
· nega poročil.u, ki pravi~ da je' rehabllttcfclja,vkljqmao·z,zaposlovdnlem Inva­
lidnih oseb, postala sestavni del druibenih ln proinodnih odnosov, nam nu­
kazuje smoter, ki naj mu to gradivo služi. 

Seveda je nemogoče v 
kratkem času vsaj bežno 
obdelati celobro grad1ivo,. 
vendar velja iz njega po­
sneti tiste pomembne in 
važne ugotovitve, ki za­
nimajo tudi naše bralce. 
Izhodišče naj nam bo ugo­
tovitev: 

~~6t posebno, !lJ,ljvažnejše 
. vprašanje pa ostane organizacija 
izvajanja poklicne rehabilitacije 
in zaposlovanja invalidnih oseb. 
V ustanovnih določilih ni ovir, da 
bi iz določenega okvira, ki ga je 
temeljni zakon predpisal, ne mo­
gli izločiti prav organizacije 
službe poklicne rehabilitacije in 
jo urediti z republiškim predpi­
som.« Gre torej za enake princi­
pe in enotne kriterije za stro­
kovno ugotavljanje preostale de­
lazmožnosti in za organizacijo 
celotne službe poklicne rehabili­
tacije. Kako nujno je to potreb­
no, nam pokažejo ugotovitve, o 
katerih so na seji res temeljito 
razpravljali. Poročilo namreč na-
vaja tole: · 

• »Področje evidence in' statisti­
ke invalidnih oseb je urejpp.o v 
24 predpisih, uvedeno je 411 raz• 
ličnih obrazcev, ki imajo skupno 
5955 rubrik. Ze po številnih po­
kazateljih bi kazalo zaključiti, da 
je evidenca in statistika za in­
validne osebe razvejana in po­
polna. Kljub številnim podatkom 
pa vendar ni mogoče dobiti za• 
nesljivih podatkov o· posameznih 
vrstah invalidnih oseb oziroma o 

Letošnjo »sezom>• ~anskih pohodov· je 
odprl odred študentov1str.ojne .fakultete »Franc 
Rozman-Stane««, v :.juliju in . avgustu pa bo nje­
govemu primeru sledilo še na desetine mladin­
skih. odredov iz vseh slovenskih občin. 

O samem pohodu študentov po Notranjskem 
pa bomo obširneje, .dokumentirano s slik­
spregovoriH v prihodnji številki »TV 15«. 

skupnem številu invalidnih . oseb 
v Sloveniji ... 

Podatki se ponekod z\)irajo 
dvakrat ali celo trikrat za . isti 
problem, dostikrat še pri istem 
organu, vendar so različni in ne 
ustrezajo dejanskemu stanju •• • c 

Za-- razvoj rehabilitacije v SR 
Sloveniji je vsekakor pomembna 
tale ugotovitev: »Medicinsko re­
habilitacijo izvaja razen 4 sa­
mostojnih zavodov za rehabilita- . 
cijo invalidov (Ljubljana, Laško, 
Kamnik, Stara gora) tudi 6 od­
delkov za medicinsko rehabilita­
cijo in 17 oddelkov za fiziote­
rapijo pri splošnih in specialnih 
bolnišnicah. Poleg tega imajo tu­
di ambulantno-poliklinične usta­
nove 42 oddelkov za fizioterapi­
jo. ... « 

V poglavju, ki govori o sta­
nju in problemih tehnične orto• 
pedije je pomembna ugotovitev, 
da je ?:a proizvodnjo ortopedskih 
pripomočkov značilna razdroblje­
nost; vsak proizvajalec izdeluje 
pretežno vse polfinalne proizvo­
de do končnih izdelkov. Vzgoja 
kadrov po tehnični in medicinski 
plati je minimalna. Zato so tudi 
minimalne možnosti za študijski 
razvoj in napredek tehnične or~ 
topedije. V Sloveniji· so že v~č­
krat . obravnavali probleme orto,­
pedije. Ceprav porabimo letno 
več kot 300 milijonov dinarjev 
za plačilo ortopedskih pripomoč­
kov, je bilo v preteklosti· razme­
roma malo investiranega v os­
novna sredstva, skoraj nič pa ni 
bilo vloženega v vzgojo strokov­
nega kadra. Neizvedena tipizacija 
in standardizacija pripomočkov 
predstavlja v okviru ortopedije 
glavno zapreko za hitrejši teh­
nični napredek I na tem podrcxl-
ju. . 

Proizvajalci so se ukvarjali z 
rlodatno proizvodnjo, ker po nji­
hovih trditvah proizvodnja teh­
nične ortopedije ni\ rentabilna, 
zato so se vedno bolj oddalje­
vali od osnovnih nalog. Poseben 
problem pri oskrbovanju invali­
dov z ortopedskimi pripomočki so 
dolgi izdelovalni roki, neustrez-

(Nadaljevanje na 3. strani) 

r 
OB DVAJSETLETNICI 

USTANOVITVE J)RUSTVA 
NOVINARJEV SLOVENIJE 

Slavnostno 
zborova,nje, 
časnjkarjev 
v Metliki 
16. majcr so se v Me­

tliki zbrali časnik.orji 
Slovenije in se na slav­
nostnem zborovanju 
spomnili prvega takega 
zborov.anja pred 20. le­
ti, to je v času, ko so se 
na obzorju že·kuzali ob­
risi osvobojen.e domo­
vine. 
_ Prvega slovenskega 

ifasnikmskega zboro­
vanja, ki j~ bilo v Me­
tliki 5. in 6. maja 1944, 
se je udeležilo okoli 
100 časnikmjev in gra­
fikov. Zborovanju je 
predsedoval član I00F 
pisatelj France Bevk, 
udeležili pa so se go 

· najvišji predstavniki 
ljudske in vojaške ob­
lasti, med drugim . tudi 
Boris Kidrič, sekretar 
IOOF in komisar glav­
nega štaba NOV in PO-S. 

časnikarji so prvi dan zbo­
rovali v metliškem prosvetnem 
domu, drugi dan pa zaradi ne­

,va,rnooti bombardiranja v bliž­
njem gozdu pri Metliki. Uvod­
no poročilo o nalogah časni-

(Nadaljevanje na 3. str.) 
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• luje, ali ni morebiti kaj narobe. Zdi se, kot da bi hodili fastlti malika, »spoštovana osebnost« od človeka, delavca, kt z njim dela. 1 
narejenega iz nekaj sto kilogramov leleza • , , V naših vsakdanjih odnosih. se ,ičasJh dogajajo reči, ki so vse prej • OBČANOVA BELEŽNICA 

-Ne gre, da bi kakorkoli, grajali tak postopek, Je popo!noma pra- kot razumljive in · zlasti ne vredne naših poJinovanj, · 11 • vilen In v neki meri tudi razundjlv. 'Ceprav to niso kdo ve kako težavne stvari, ki se jih ne bi dalo 11 •• Mnogi delavci pa tega ne razumejo. Izboljšati, popra.viti, spraviti na neki umljivejši in človeka dostojnejši • 
Naslov pravzaprav ni najboljši, Je vse preveč ·splošen. . ' tir. Konec koncev - stroji so potrebni. Zelimo si jih in jih bomo •• . •• Lahko bi se glasil tudi: »Clovek ni stroj«. Ali pa kako drugače, V imeli tndi Iz dneva v dan več. Vendar, kaj nam 1>omenijo, če ob njib 

s kakšnim drugačnim odteµkom, prizvokom. C 1 k • t • ne bo človeka, ki bo z n,flml delal. Zadovoljneglt člo'\\eka, ki se bo -
•• Toda, ne glede na naslov, se v njem zrcali vendarle problem, ki , . - o v e. ' .' 1,n· s. r o J zavedal In ki bo čutil, da ni njegov •mrtvi« sestavni del, pač pa ostvar- = 
• sicer lff nov, a je še zelo d~leč, da bi bil v naših vsakdanjih odnosih Jalna vzmet njegovega delovanja. • 
• že rešen, da bi ga lahko dali »ad acta«. V naših odnosih smo ponekod še na moč birokratski. • 
• Primerov je veliko • • • Nekateri vodilni ljudje v podjetjih še vedno govore o ·»moji to- • 
• • v nekem manjšem podjetju v celjskem okraju - kot je ,netfolgo Predvsem ne zavoljo dejstva, da nihče nJim ne posveča prav no- varni«, o •mojem podjetju«, o •mojih delavcih• in podobno, čeprav za • 
1 tega povedal tovariš z občinskega foruma ZK - so se odločili za nakup bene pozornosti. Niti neposredno tistim, ki s tem strojem rokujejo, ki tovrstno govorjenje nimajo nobenih pravic. Ne zavedajo se namreč, da. • 

stroja, ki jim .le bil nujno potreben za l!roizvodnjo. Hkrati pa bi se delajo ob njem. je le človek tisti, prvi, ki lahko v podjetju nekaj naredi, ki lahko spre- • • tudi uspeh pOdjetja povečal. . Njim ni posvečena nobena pozornost. Niso deležni nob·ene besede. mlnja odnose in ustvarja vzdušje, ki je potrebno za dobre odnose in 1 
• vse lepo in prav. stroj so s preceJ truda in sredstev kupil!, In za Kot da jih ni oh stroju. Kot da so &e&tavnl del nelcegll. določenega me- kolektivno delo. 
• to delo se je zavzelo celotno vodstvo podJetja, hkrati z vsemi funk- hanizma, kot da so zgolj. eden Izmed vijakov te železne gmote... Kje Iskati krivdo za taka pojmovanja? • • cionar.11 družbenih organizacij. Stroj ,je bil glavna tema pogovorov. To jim ne gre, v glavo! Brez dvoma na eni strani v tako imenovanem »šefovstvu«, v tako • • Povsod: pri kavici, da seji samoupravnih organov, na cesti. Mimo tega, v tem podjetju so delavci tudi sicer le številke. Vrsta imenovani »menadžerskl bolezni«, ki kot trdiJo, terja od vodilnih ljudi • 
• stro,i je prispel v podjetje. spet so bili vsi poleg. Skorajda noi! In problemov od stanovanj do .toplega obroka za 'malice In dobre besede; povečano mero skrbi za proizvodnjo In sploh dejavnost; In konec kon- • • dan dokler ni stekel in začel proizvajati. se zde kot nepremostljiva pregrada. · ' ·cev tudi v tem, da je proizvodnja tista. ki bo rešila našo blaginjo. • • Tudi danes je tako. Sleherno jutro,. ko pridejo vodilni ljudje na.. Primer nJ edini in niti ne osamljen,• Gotovo' Je še v marsikaterem Rešuje pa Jo človek - odnosi · v neki Bredini , • • Mar ne tako? • = delo, jim je prva skrb - obiski novega ,troja. Ugotavljanje, kako de- kolektivu In delovni organizaciji tak'.o. N,mrei!, da je ,troj veliko bolj IZTOK AVSEC : 

1-•••••••••••-••--••--.•••••••-•Jti t •••••••·•&• IJ ll!21JIIZ11U•--.... ••n•• u••••••••••• .. ••••••--••••n•••• 11l 
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Pisma 
urfidn i§tvu 

V l'T; št, »TV 15« sem bral, da 
so se 19. apl'ila v Novem Sadu 
zbrali bivši borci, ki so sodelo­
vali pri vstaji na Slovaškem lefa 
194'J. Bral sem tudi, da so ob tej 
priložnosti izvolili člane za dele­
gacijo, ki bo odpotovala na pro­
slavo ob obletnici te VBtaje. Usta­
novili so tudi pododbor, ki bo 
verjetno pri pokrajinsk~m pred• 
sedstvu ZZB Vojvodhle v Novem 
Sadu. 

Kakor vem, smo v Sloveniji 
trije, ki• smo se bojevali v odre­
du »Jan Žižka«. Jaz sem bil v 
tej enoti od 6. septembra 1944 , do 
26. marca 1945, ko smo se zdru­
,ži:\1- z Rdečo armado. Druga dva 
sta Stanislav Legc1,t iz Žirovnice 
,in Anton Terlep iz Maribora. Vsi 
trije bi radi šli avgusta na Slo­
vaško, da' bi se udeležili proslave 
in obiskali kraje( kjer smo se 
bojevali pozimi 1944 na 1945. 

Kako sem se znašel na Slova• 
škem? Tja sem prišel že januari<' 
1941, ko so me po vrnitvi iz Špa­
,nije izgnali iz Jugoslavije. Takrat 
namreč nisem bil jugoslovanski 
1državljan, pa sem ilegalno pri­
šel v Jugoslavijo, prav tako kot 
sem leta 1937 ilegalno odšel v 
,Španijo. Legat in Terlep pa sta 
,bila mobilizirana v nemško voj­
sko, ujeta na sovjetsko-nemški 
,fronti, nakar so jV, izurili za di­
verzanta in ju novembra 1944 

ipog].ali na Slovaško, kjer sta od­
skočila s padali in srečno pr'i­
stala. Srečal sem ju nedaleč od 
Predvize ter ju povabil v naš od­
red.· Skupaj smo ostali do konca. 

Moja zgoaba pa je nekoliko 
drugačna. Pred vojno sem živel 
na Jesenicah in ·se udeležil vseh 
stavk in ilegalnega dela. Julija 

Ob 22-letnici ustre1itve talcev 
Zadnjo nedeljo aprila t. l. so v Cezanjevcih proslavili 20-letnl• 

co ustrelitve 25 talcev, katere so umorili 25. aprila 1944 pri Ribiče­
vem mlinu v Cezanjevcih, 

Na žalnih svečanostih se je zbralo preko tisoč ljudi, med, temi 
preživeli· borci NOB, člani SZDL, Zveze mladine in pionirji iz 
ljutomerske občine. , 

Ob 9. uri zjutraj so imeli žalno sejo v spomin padlih talcev, 
na kateri je govoril preživeli partizanski borec Rado · PušenJ/lk 
iz Cezanjevce. , 

Po žalni seji pa so se zbrali vši udeležen.ci pri grobu in spome· 
niku talcev pri Ribičevem mlinu, kjer je zbrartirfi govoril sekretar 
občinskega združenja borcev NOB Ljutomer, Ivo Ceh. Pripadniki 
mladinskega odreda heroja Ivana Kaučiča-Nandeta so V· s.nomin 
na padle žrtve izstrel!U salve. Politične in družbene organizacije 
ter pionirji so obložili grob talcev z venci ln cvetfem. V programu 
pa je sodelovala godba na pihala DPD Svobode Ljuklmer ter 
pionirji cezanjevske in okoliških šot 

O ,delu- aktiva ; 
ZB v podjetju:~--

»Mariborski tisk« 
Aktiv članov ZB pri časopis­

nem podjetju »]UaribOrfiki tisk« 
v Mariboru je bil ustanovljen 
konec leta 1962. Ob podpori or· 
ganov delavskega samoupravlja­
nja je doslej uspef v celoti rešiti 
stanovanjsko vprašanje vseh pri 
podjetju zaposlenih bivših bor· 
cev NOV. 

Z namenom, da bi izboljšali 
,,motrti položaj posameznih borcev, 
l<i so zaposleni v podjetju, imajo pa 
mesečne dohodke pod dohodki, ki 
veljajo za življenjski minimum, je 
upravni odbor predlagal delavskemu 
svetu zvišanje prejemkov v o.bliki 
točk. Pri tem so upoštevali dvojno 
dobo, ki jo imajo bivši borci pri­
znano. Tako .so dobili bivši borci, 
ki imajo priznano dvojno dobo med 
NOB in so bili partizani pred 9. ·sep­
tembrom 1943, za osnovo 120 točk. Ce 
ima.10 isti čas priznano enojno, ,.so 
dobili 105 točk: Prav tako 105 točk so 
doblll tisti, ki so vstopili v NOV pred 
9. Januarjem 1914 in imajo delovno 

-.:lol:>o priznano dvojno. Vsi ostali, ki 
so na kakršenkoli način sodelovali z 
NOB in imajo priznano dvoj:10 de­
lo•:no dobo, dobijo po 95, drugµče po 
90 točk, Tako so -torej po sprejemu 
teg~ pl'edloga gibljejo najnižji me­
sečni dohodki zaposlenih borcev v 
podjetju d\1ariborski tisk« v višin] 
okrog 30.000 dinarjev. 

Poleg tega je delavski svet spre­
jel sklep o ustanovitvi posebnega 
sklada, Sredstva iz tega sklada so 
namenjena za izravnavo• dohodkov 
socialno ogroženih bivših borcev. 
Pravico do teh sredstev pa imajo tu­
di ostali člani kolektiva. V ta sklad 
daiejo sredstva, ki jih v ta namen 
izdvojijo iz osebnega dohodka. 

D, M. 

Letna skupščina·. v Izoli 
1937 sem odšel v španijo, kjer Letne skupščine Združe­
sem se bojeval v mednarodnih nja borcev občine Izola, ki 
brigadah do februarja 1939. Nato 
sem bil po francoskih zaporih in je bila pred kratkim, se je 

lu organizac13e je poroč;al 
predsednik. 

Razprava. ki je sledila, je bila 
zelo živahna. Govorili so o stano­
vanjskem, socialnem· in zdravstve­
nem vprašanju. Veliko pripomb j.e 
··yilo na račun prevelikih razpono\, 
·,ed osebnimi dohodki, prenizkega 
~znovanja poneverb in podobno. 

znavalnln, za leto 1964 Je občinska 
skupščina odobrila za potrebe sklada 
2,60G.000, nakna·dno pa še i.00.000 ,.di-. 
narj!lv. , 

v internaciji do avgusta 1940. v udeležilo 95 delegatov. O de-
Franciji sem se septembra 1940 _______ _ 
vtihotapil na jugoslovansko ladjo 

',in kot črni potnik prispel 24., sep­
tembra 1940 v Split. Takoj so me 
aretirali, pa sem Jim ušel. Dru­
gič so me aretirali v Celju. Bil 
sem v ljubljanskih zaporih, nato 
pa so me izgnali na Madžarsko. 
Tam sem bil spet tri mesece v 
zaporu, nato pa· so me izgnali na 
Slovaško. Tam ~em od junija 1941 

• pa do aprila 1942 ž1,y~l ilegalno, 

nato so .·me. spe. t. , zapfi·· . 1 ... Po z.·apo­
rih s,em bil do lJ..• .. llP ,jl. 1944. f>o• 
zneje'•š~ ·· Sn. $et'.ilegaiec ·do 
6. sep;tembr1:1, 1944, k:6 sem odšel 
k partizanom. / 

Tam sem bil komandir bata­
ljonskih ·obveščevalcev v odredu 
»Jan Žižka« do konca. Pišem 
spomine na svoja doživetja od 
leta 1936 dalje. Prišel sem do ča­
sov, ko sem se priključil slova­
škim partizanom. Po dvajsetih 
letih pa sem pozabil že mnogo 
imen komandirjev, krajev in va­
si in bi želel obnoviti spomine na 
oditi na Slovaško. Sam pa tega 
ne zmorem zaradi finančnih te­
žav, ker sem upokojenec. Sami 
lahko razumete, kako danes 1,1po­
koienci živimo. Prosim, svetujte 
m( kam naj se obrnem, da bi, po 
možnosti vsaj jaz, če ne že vsi 
triie, odpotoval z dalegacijo na 
Slovaško ali da bi vsaj dobil kfi. 
ko pomoč za tako potovanje. 
]\'lorda bi se bilo dobro obrniti na 
tisti pododbor: v Novem Sadu, pa 
ne vem naslova, zato ,bi vam bil 
hvaležen Zel. vs;ik nasvet. 

Ivan Tr11in, 
Zatolmin 70, Tolmin 

V TV 15 28, aprila (št. l!l, 
sem bral sporočilo o smrti Stan· 
ka Kuralta In poizvedbe za nje· 
govimi starši, Tudi jaz sem ga 
poznal .. Bil je poročnik in sekre· 
tar brigadnega biroja SKOJ. Ka· 
kor navaja pisec, je bil ranje11 
v boju na Matajurju, 9, novem· 
bra 1943 zjutraj, ko je padlo h 
naše brigade 39 borcev in bork. 
V tem boju sem bil tudi jaz, Ku­
ra.!ta JIA,~,iti nisem dobro. poznn:l 
.Spozo~· ffll šele JanuarJa 
1945, ko sem postal sekr'(lta1 
81\:OJ v briško-beneškem bata• 
ljonu. Skupaj sva se udeležila 
17, marca 1945 tridnevne konfe­
rence SKOJ lX. korpusa v Ccrk~ 
nem, Ravno pred nemško ofen­
zivo na Primorskem, nekako 20. 
ali 21. marca sva se skupaj vrn· 
čala v Beneško Slovenijo. · 

Po osvoboditvi, nekako 15, ali 
17. maja, smo se odpeljali iz Ka­
nala ob Soči s tovornimi avto­
mobili preli Gorice in , Trsta v 
Tržič (Monfa!cone). Tam smo s~ 
pridružili enotam IV, armade, 
Nesrečna usoda pa je iz naših 
vrst iztrgala Stanka Kuralta. TG 
se je zgodUo na dvorišču pred 
osnovno šolo v Tržiču, Bil sem 
zraven, ko -se je to zgodilo, Zra• 
ven je bil tudi Franc Crnugelj­
Zorko. 

Za !!POmin imam tretjo strau 
okrožnice pred tisto skojevsko 
konferenco, kjer je podpisan po· 
kojni poroč11ik Stanko Kuralt, 

Ivan Erzetič, Razdrto 23 
pqšta Smarje-Sap 

Ugotav]jp]j so, da je v iZO!Rki ko­
'lUlli najbolj pereče reševanje stas 
•ovanjskega problema. 221 udelež11n• 
PV narodnoosvobodilne vojne Je ntit• 

·0 potrebnih zamenjave ali popravi­
, stanovanja, od tega jih. je 51 ne­
-,poslenih. Letos se je Vselilo v nov\1 

+'lnovan.!11 oaem n!lzapnslenlh borcev.: 
,redvidena pa je gradri1a stanovanj 
·, dr111(lh devet bore!lv, Pri sedaniem 
"Wmalnem prirastku drn~\n bi bilii 
,otrebno zgraditi pov,nrečno 12! Rtr.--

Glede zdravstvenega stanja borcev 
in invaiidov so delegati izrazili željo, 
naJ bi se zdravniški pregledi še na­
daljevali. 

Razpravljali so tudi o vprašanju 
primorskih borcev, ki so bili v »ba­
,taljonih speclale« v raznih krajih 
Italije in so se· vldjilčili v vrste NOB 
takoj po zlomu Italije. Br!lz njihove 
krivde le-tem ni priznan status bor­
Ga pred 9. 9. 1943. 

Na kOf+CU so izvolili novo pred­
sedstvo in sprejeli protestno resolu­
cijo, v kateri 01tro obsojajo protiju­
goslovanske Izpade v Zahodni Nem• 
'Čiji. Malči Dolenc 

·•ovani letno, kar predstavlja 847 rni- s skupsv CV 1· ne '<ionov dinarjey, V občinskem, m'l· 
.. nu pa se lahko iz vseh razpoložlii-
·•ih virov zber.,. največ 400 mlllioncll'h, 
'inarjev. PfedlagaJi.,so, naj bi na P'il· Sh k• 
n,oč prtslt'očile ito~podars;kf! In .de--, v ' '-,o,,·! v, -,·,e ... ,,"", .. , .,s, ' l·, nvn~ ·or.~a11;i1sacije: . : '/•' .! l l ' .Iti 

Prt 11bNn•kJ ·•k1.1p§čh1I ,e b,tt,41sta"i r. 
·•r,vl,h,n sklad ,:a pomo~ borcem, B • t • • 
".kJ~,t ima svo.i upravni odbo·,. rn nif 1S r1c1 
'"''"fldlog Komi~i.ie za vnrašania hor-·· 
""V in inv:>liliov podelht.le priznaval-. 
·,ine ln •krili 711t nomof otrokom l>I\• 
-'ll~h fn 7,ivePill horr.ev. ·,.r ]~tu 1qs;1 so· 
· rofiplili 16 enkratnih In ?2 '!ltalnlh pri• 

Da bi rešili najnujnejše stano­
vanjske probleme bivših bor"ev, bi v 
Slovenski J3istrici potrebovali' 21 mi­

--,--------------• HJonov 250.000 dinarjev, To ~o ugoto• 
vili tudi na nedavni redni 111tnl ob• 

Pol·zvedba' tin&kl skupščini ZB. Predsednik ZB Je povedal, da je. 81 boi-cev. vložilo 
proJnje za posojila v skupnem zne­

' sku 54,110.000 dinarjev. Med prosilci 
• je največ takih, ki potrebuje.Jo po-

Prosim vse, ki so poznali mo~· 5ojila za popravilo ali preureditev hiš. 
jega sina Franca Bogataja-Eda , TollkQ denarnih sredstev najbr~ v 

'• slovenjebistriški občini 11e· bodo mo­
naj mi to sporočijo. Moj sin je Jli zbrati, Ravno zato je poscbna ko-

. · . misija občinske skupščine skupaj z 
stopil v partizanske vrste leta · zastopniki ZB proučila potrebe pro• 
1943' v Krimski odred kasneje silcev, si ogledala_ razmere na kraju 

' · saml!m. In naf;adnJe sklenila, da po-
pa je bil v Šercerjevi brigad! ... treb1ije za naJnujni,JCe potrebe 

• . · 21,250,000 din. Ostali pa pridejo na 
Kakor ml Je znano, Je. padel fe~, vrsto kasneje, kadar bo več sredstev. 
bruarja 1944 med pohodom -l4,) Individualne novogradnje\ d(?g~a-

. . . . . ditev m poprqvilo zasebni,h hiš ·b1vs1h 
div1z1Je na štaJersko. Zlasti bi borcev, zlasti· kmetqv, ·pa ~padaJo 

· med ·najtežje reijljlva vprašanja, ki 
•·ada vedela, kj, je pokopan. se zadnie čase mora z nHmi ukvar-

J i
. j jati predsedstvo ZB občine., 

.. ul Jan Bogata , Naslednji težaven problem so 1vi-
CeinJ1ca, 63 p, žele:1mlki šmski km!'!tje. Tega vprašanj,i se je 

na letni skUpšGi.ni dotaknil podpred• 

Borci za s,everno mejo so se sestali 
~ectnik občinske skupii\čine. Med dru­
gim je povedal, da so višinskim 
kmetom, udeležencem NOB zniža\1 
obveznost\ v IV. davl\nem razredu za 
50 odstotkov, v III. pa za 27 odstot­
kov. Seveda pa to še ni edina in do­
končna rešitev, posebno še kar tiče 
ostarelin kmetov. Ob tem so na ob­
činski skupšNni ZB predlagal!, na1 
bi pri kmetijski zadrugi v Slovenski 
ai~trici ustanovili poseben sklad, iz 
katerega bi onemoglim kmetom da­
jali primerno preživnino, Zli delo spo­
sobnim !}a· posojlla :,:a popravilo sta• 
nqvanjskih in gospoda.rski'1 poslopij. 

V Mariboru je bila 26. aprila let­
na konferenca borcev za severno me­
jo v letih 1918-l9, ki so včlanjeni v 
treh c,el,cijah združenj boreev Mari­
bor-Center, Tabor in Tezno. Konfe­
rence se je udeleži,l-0 99 članov, ki 
so vsi že precej stari. Njjlwvi i.onfe­
renci je prisostvoval tudi predsednik 
ZZB Nov okraja Maribor Tone Ore• 
gorič. 

Na· konferenci, ki je bila zelo žl- protijugoslovans)rn gonjo v ZR Nem~ 
vahna, so se poaovorili o-dosedanjem člji in !dne obtojbe proti AleJcsana, 
delu in uspe}:lih ter· sprejeli program dru Rankovlču. $pn,JeH so tudi re•· 
dela za prihodnje leto. ~ahvalili so solucijo, v kateri naglašajo, da jih' 
se tudi predseqstvu ZZB NOV Slove. je le še kal<'.\h tisoč !livih in predla. 
nije za razum-,vanje tetenj in zaslug· gajo, naj bi jih v priznanje za nji~ f 

9
~~~ev za severno mejo v letih ina- hove iasluge, i nevim poko.Jniniikhll 

Na konferenci so sprej!'!li tudi zakonom uvrstili v višji pokojninsk\ 
protestno pismo, v katerem obsojajo razred. 

Veliko, a še vedno premalo, je zapisanega o junaštvu po: 
sameznikov in celih skupin med NOB, saj bodo nekoč ti 
zapisi edina pričevanja, kako drago smo plačali s-vobodo-. 
Vedno bolj pogosto beremo v časopisih osmrtnice za našimi 
torariši, ki marsikdaj umirajo razmeroma mladi zaradi pre• 
stanih naporov. Z njimi umirajo živa popisani listi, ki nam 
hkrati najbolj_ izvi,rno in neposredno pričajo o velikih do-, 
godkih. . , 
. Pri vrednotenju tega, kar ;e že zapisanega, pa ne mo­
rem mimo tega, {la ne· bi omenil, kako je opisanih mnc>fiD 
junaštev v neposrednem boju s sovražnikom. Veliko manj j~ 
zapisanega o čustvovanju v čioveških srcih, o požrtvovalnosti 
v boju za človeška življenja, o živčni na,petallti, strahu, c,-ču­
stveni hrabrosti in čustvovanju naših ljudi nasploh, Morda 
je temu vzrok to, da je čustvovanje mnogo teže opisovati. 
tako, da bo bralec lahko podoživljal dogodke, ki o njih bere, 
Morda se bo zdelo komu kot brezpomembna podrobnost, .toda 
bilo je zelo važno, kako so se v boju počutili borci, kaj so 
mislili o človečnosti; hrabrosti, o pripravljenosti 'na žrtve, 
celo o možnosti, morda tudi gotovosti v izgubo lastnega živ­
ljenja. Po drugi strani pa, kako je oče videl v vsakem borcu 

DRAGO MIKLJ!\VEC 

svojega sina, mati v vsakem 'l'anjencu ali, mrliču svojega 
otrd/w,. Ka,ko maio je rJ,oslej. opisana duševnost preprostih 
kmečkih žena, med drugim tudi iz Bele krajine, njihova pri­
vrženost osvobodilnemu boju. KaJw malo je zapisanega o ču•, 
stvih matere iz Ljubljane, ki je imela sina ilegalca ali par­
tizana. Da, napisan'ega je nekaj o junaštvu teh ljudi, toda 
bolj o junaštvu na :?'Utiaj, o junaštmt, ki se je izkazovalo z 
dejanji, manj pa .o njihovem čustvovanju. Kaj so mislili ti 
ljudje, če so imeli pod streho skladišča ,materiaia za partiza­
ne, tiskarno, skrivališče za ilegaJce, ziraven tega pa kup otrok. 

Ce hočemo razumeti čLoveka in tudi njegova dejanja, 
maramo nek,aj vedeti tudi o tem, kaj se' dogaja v njem, v 
njegovih čustvih, nazorih, mišljenju. Kaka mala na primer 
vemo o tem, kako se je počutila partizanska družina v vasi, 
kjer so bili vsi drugi pristaši belogardistov in so partizansko 

· družino na vsakem koraku zanfčevali, zasledovali, ji grozili 
in jo skušali tu<li QDspodarffva uničiti. 

Po vsem tem mi bo morda kdo očital, zakaj sam ne 
začnem pisati o NOB. Odgovoril bi mu, da ne znam. Zato 
mislim, da bt moralt o NOB tn, o ljudeh v NOB več pfaatt 
tisti, ki so sposobni za pisan,ie. To velja posebno za tiste, 
ki so bili 1rfd NOB sami v naših vrstah in so zato še posebej 
odgovorni pred potomstvom in zgodovino ~a ta, da ne pride 
nič v pozabo. Poskrbimo, da bo&o naši zanamci imeli- o NOB 
neskaljeno sliko! 

Franc Spelič 

V Drvaru so slavnostno prosla\1ili 20-letnico drugega kon.: 
gresa USAOJ. Razen okoli 8000 občanov Drvara in okolice so 
prisostvovali pro~laVi tudi udeleženci petega zbgrovanja ,č~~ov~ 
Počitniške zveze,,:Jugoslavije. Pred zgradbo, v }mteri je ,.,..,,lat ., 
pred 20 leti okra~ komite SKOJ, so položili vence, ·· :: 

Tuµizijska v))da je skl~nila pospešenp razlastiti zemUliiča, 
ki jih imajo zdaj;tuji državljani ali tuje družbe. Po tem zakonu 
bo prešlo v last;n'unizijce'f'· okoli 300.000 ha zemlje. V Tuniziji 
pojasnjujejo ta ;ukrep, imenovan »kmetijska dekolonizacija_«, 
manj kot političen in bolj kot ekonomski ukrep. Zaradi tega Je 
francoska vlada ukinila .,finančno pomoč Tuniziji. 

Posebni komite OZN za dekolonizacijo je sprejel resolucijo, 
ki obsoja britansko vojaško intervencijo v Adenu in zahteva, 
naj britanska vlada takol preneha z vsakršno vojaško aktiv­
nostjo proti prebivalstvu tega področja. 

Pred sodišče v Hannovru so postMrill pet bivših pripad• 
nikov nacfstičnih esesovskip čet i? polif!je, obtoženih, da so 
soodgovouil za umor nad 7000 polJskih Zidov iz bivšega tabo­
rišča Sobibor. 

Po rezultatih neke ankete, ki Jo je razpisal fn,dlJskl Inštitut 
za proučevanje javnega mµenja, ima indijski zunanji minister 
Sastri največje možnosti, di¼ postane/Nehrujev naslednik na po­
ložaju indijskega premiera. 

Predsedstvp republiške gospodarske z_bornlce je poudarilo, 
da spada koprsli;a. železnic11, med tiste najnujnejše investicije, s 
katerimi gospod11rstvo v Sloveniji ne more več odlašati - zato 
se bo ponovno obrnilo na pristojna mesta, da bi pospešili gra­
ditev koprske železnice. 

V dežele zahodne in osrednje Afrike je ~dpotovala jugoslo­
vanska misija dobre volje, ki jo vodi član zveznega izvršnega 
sveta Avdo Huma. Misija bo razširila sodelovanje ,z nerazvitimi 
državami v skladu z znano jugoslovansko politiko, 

Centralni komite KP Grčije je v pismu, poslanem vsem 
strankam in premieru Papandreuju, zahteval, da je treba uki- ,,, 
niti vse izredne ukrepe, na podlagi katerih so lahko aretirali 
kogarkoli zarndi njegovih političnih prepričanj. Hkrati CK za 
hteva legaliz&cijo KP Grčije, da dovolijo svobodno repatriacijo 
političnih emigrantov in da sprejmejo pomilostitev za vse po• 
litične zapornike v Grčiji. 

Ob 20-letnici ustanovitve službe notranje varnosti je pred­
sednik Tito odlikoval 3662 pripadnikov te sluibe za posebn.­
zasluge pri organiziranju in utrjevanju ljudske oblasti, za pri­
spevek k splošnemu napredku države,. gradnji socialistične 
družbe ter širjenje in krepitev bratstva in enotnosti med našimi 
narodi, za izredno prizadevanje pri zaščiti svobode in pravic: 
občanov, družbene in osebne lastnine. 

Jugoslavijo je obiskal predsednik mednarodnega komiteja 
Rdečega križa, da se Je spoznal z delom organizacije RK v naši 
državi. 

V Ljubljani je bil VII. plenum Centralnega komiteja Zveze 
komunistov Slovenije, ki je imel predvsem nalogo, obravnavati 
dejavnost organizacij ZK v mesecih pred letošnjim osmim kon• 
gresom ZKJ. Ker se uveljavlja nova smer v gospodarstvu s 
tem, da se izboljša življenjška raven - o čemer govore tudi 
smernice CK ZKJ za predkongresno aktivnost komunistov - je 
tudi v Sloveniji poglavitno biti boj proU birokratizmu na pod~ 
ročju investicijske politike. Tu bo morala ZK usmeriti javno in 
demokratično politično borbo in spopad z lokalizmom; z bir9-
kratizmom. Ta spopad bo potrebno izbojevati na vseh ravneh, 
predvsem pa v komuni. Pr.edvsem takE) misli so prevevale vso 

razpravo na tem plenumu, za katerega je imel uvodno poročilo 
član izvršnega komiteja CK ZKS Mitja RibK:ič. 

V Parizu je prisostvovala 17. kongresu komunistične partije 
tudi delegacija Zveze komunistov Jugoslavije pod vodstvom se­
kretarja CK ZKS in člana izvršnega komiteja CK ZKJ Mihe 
Marinka. • 

Predsednik , Ceškoslovaške socialistične republike Antonio 
Novotny bo ,na pQvabilo predsednika SFRJ Josipa Broza Tita 
v drugi polovici tega leta obiskal Jugoslavijo. 

Delegacija zvezne skupščine SFRJ, ki jo vodi predsednik· 
skupščine Ed~a,~«J;K~,rdef!, je prispela po zaključnem obisku 1v 
CSSR na sedemanevni' uradni obisk v DR Nemčijo. Jugoslovan­
ska delegacija vrača obisk •najvišjemu predstavniškemu organu 
DR Nemčije, katerega predstavniki so bili l. 1960 v .Jugoslaviji. 

Predsednik republike Tito Je sprejel. v Belem dvoru dele­
gacijo pripadnikov službe notranje varnosti ob 20-letnici usta-
nov.itve te službe. · 

Pričakujejo, da utegne biti prihodnji me!jec v Londonu ustav­
na konferenca o Adenu in Južnoarabski federaciji. •Ta konfe­
renca bi morala biti že lani decembra, pa so jo odložili po aten­
tatu na adenskem letališču na visokega komisarja Adena, ki 
je potoval v London, 

Odbor zveznega zbora za vprašanja dela Je ugotovil, da so 
realni osebni dohdllki zaposlenih lani naraščali počasneje kakor 

· produktivnost dela, iz česar je videti, da ni bila izpolnjena ena 
izmed vatnih nalog družbenega plana za 1963. leto. Posebno 
pozornost je odbor posvetil prejemkom delavcev z najnižjimi 
osebnimi dohodki in opozoril, naj pristojni organi podrobneje 
prouče strukturo dohodkov potrošnje te skupine delavskih dru~ 

):in, da bi dobiH jasno sliko o življenjskem minimumu, torej o 
· prejemkih, ki zagotavljajo zadovoljevanje osnovnih življen,iskih 
potreb. 

Brazilsko zunanje ministrstyo je sporočilo prekinitev diplo~ 
matskih odnosov s Kubo, ker se\ »pogoji za vzdrževanje odnosov 
med Brazilijo in Kubo prenehali obstajati.« 

Nad -7000 ljudi je ostalo brez, strehe nad glavo po potresu 
in katastrofalnih poplavah, ki so prizadele severno področje 
Tanganjike. 

Zunanji m_inister čSSR Vaclav David bo na povabilo držflVP 
nega sekretarJa za zunanje zadeve Koče Popoviča od 22. do 
27. maja na uradnem obisku v naši državi. 

. V Finski je bila jug·oslovanska delegacija SZDLJ, ki je pri-
sostvovala VII. kongresu Demokratične ljudske zveze Finske. 

Brit_anski obrambni minister Thorneycroft je ' v nekem 
predvolilnem govorn izrazil odločenost Britanije, da bo skušala 
za vsako ceno ohraniti vojaško bazo v Adenu in da za uresni­
čitev tega cilja ne izključuje niti vojne akcije, kakor ti,idi ne 
uporabo letalstva. Adcn je - je poudaril - baza, ki ima direk~ 
ten vojaški: pomen: sestavni del verige britanskih oporišč, kot 
so Borneo, Ciper, Gvajana, Singapur in Svaziland. 

Ciprski predsednilt Makal\os Je izročil posredovalcu OZN 
finskemu . dipl~matu Tuoiri:oji spomen!jo, v katetj poudarja,' 
da Je. pnznan3e popolne m brezpogojne neodvisnosti Cipra 
osnovno načelo p&litične ureditve ciprskega problema. 

Na velikih slovesnostih v Asuanu ob zakJJučku prve faze 
~rad~lmih de_l na j~zu in ob p~eusmeritvi toka reke Nil je bila 
1zraz1ta mamfestac1Ja pr!jatelJstva in sodelovanja med SZ in 
ZAR. Na proslavi je premier Hruščov sporočil sklep Vrhovnega 
sovJeta SZ o odlikovanju Naserja z redom heroja SZ in Lenina. 
2j ordenom herdja SZ in Lenina pa je bil odlikovan tudi prvi 
podpredsednik ZAR maršal Amer. 
· Skupina kubanskih beguncev je napadla luko Pilon v po­

krajani Oriente. 
Predsednik Centralnega, sveta zveze sindikatov Jugo11la.viJe 

S~eto_zar ~ukmanovi_c-Tem\)o je bil prejšnji teden v Sloveniji, 
kJer Je obiskal nekaJ tovarh in kmetijskih posestev ter se raz­
gc,varjal s funkcionarji sindikatov o perečih zadevah samo-
upravljanja in nagrajevanja. . , 

V Beogradu je bila delegacija Združenja žrtev nacističnega 
režima iz ZR ~emčije, ki _je z delegacijo Zveze združenj borcev 

1 NOV Jugoslav1Je razpravlJala o razvoju medsebojnega sodelova­
nja. Pred~tavniki obeh organizacij so se strinjali, da bodo -
1I_1ed drugim - _okrepi_li meds~~ojn_o deiavnost v boju proti oživ­
lJanJu vseh oblik nacizma, m11Itanzma in revanšizma. 

~ovjetski pre~i~r Hr_uščov je poslat japonskemu premieru 
lkedl predlog, naJ b1 SZ m Japonska objavili skupno ali vsaka 
zase, sporočilo z zahtevo, naj atomske države takoj ustavijo 
podzemeljske atomske poskuse. , 

~olj~ki_ književniki _v odprtem pismu, poslanem vsem knji­
ževmkm:n m ~nanstvcmkom Evrope, ·pozivajo, naj protestirajo 
proti pnncipu o zastaranju vojnih zločinov. · 

~a povabilo_ zvezne~a . ?dbora SZDLJ se bo v Jugoslaviji 
mudila delegaeiJa soclahsticne stranke Italije. , 

Prosvetno-kulturni zbor zvezne skupščine je obravnaval 
probleme založniške dejavnosti ter plasmaja knjig in o pred­
logu ustreznega priporočila za napredek založniške dejavnosti. 
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organizirati vojaški ustroj odpor• nosti, naj se najtesneje povežejo 
niškega gibanja. Na teritorialni z italijanskim vodstvom. Ze ,ime-
osnovi organizirane narodne stra- novanemu Celsu Ghiniju je bilo 
že so bile sestavljene samo iz zaupano vzdrževanje potrebnih 
mladincev, ki so ostali na svojih stikov med predstavniki nove Ju-
domovih. To dejstvo je občutno goslavije In KPJ. 
omejevalo napadalno aktivnost za jugoslovanske tovariše v 
in nepopustljivost do sovražnikov. pesarski pokrajini, ki so se odll• 
Zato je bil sprejet sklep o usta-
novitvi partizanskih enot v gor• kovali po odlični politični iZO• 
sklh predelih, ki , bi delovale da• brazbl svojih vodilnih predstavni-
leč proč od domačega okolja. V kov, je bilo značilno, da so se 
mestih so ostale samo majhne ga- sami trudili navezati stike z vod-
povske skupine (G. A. P., Gruppi stvom italijanskega odporniškega 
di Azione Patriottlca - rodoljub- gibanja. Brez vsakršnih pogojev 
ne akcijske skupine), katerih na-

Po partizanskih 
poteh 

na Gorenjskem 
Letošnja množimui1 pio­

nirska manifestuciju »Ku­
rirčkova pošta«, Id je oda 
v takšnem obsegu prvič 
organizirana v Sloveniji, 
je tudi na območju radov­
ljiške občine vsestransko 
uspela. 

Demons,tracije pred vojašnica­
tni, sabotažna dejanja in oboro­
foni spopadi tiste dni po 8. sep­
tembru, kažejo. da se je prebi­
valstvo že takrat hotelo upreti 
Nemcem. Z združenimi močmi so 
se v mestu Ascoli · Piceno vojaki 
in domačini 12. septembra borili 
po ulicah z nacisti. Odporniško 
gibanje v Markah je tedaj doži• 
velo svojo·· prvo izgubo: šest mr­
tvih. Začela se je pravcata gve­
rilska vojna s samoiniciativnimi 
vdori v vojašnice, iz katerih so 
ljudje odnašali orožje, in z · napa• 
di v Urbinu, Serripetroni, Sarna­
nu, S. Severinu, S. Gineslu in 
Sforzacosti. 

loga so bili nenadni napadi, sabo- so ponudili pomoč tako na voja-
tažne akcije in kaznovanje kola• škem kot na političnem področju. Pohod se je pričel 6; maja 
boraclonlstov. Pri ustanavljanju Tako je storil Brko, ki je bil po- zjutraj, ko so begunjski pionirji 
partizanskih oziroma pri reorga- vezan s Fastiggijem in Ottavljem 

V oktobru in novembru je 
prišlo do bojev, ki so zahtevali 
od partizanov. že · dokajšnjo moč. 
V času od 2. do 4. oktobra so na 
gori S. Marco nad Ascoljjem pre­
stali prvo nacistično hajko isti 
fantje, ki so se že 12, septembra 
uprli nacistični oblasti. Pridružilo 
se jim je še veliko število pro­
stovoljcev. Hajka se je· tragično 
končala: osemindvajset naših je 
bilo mrtvih. 

Bilo je nekako ob istem času, 
ko se je Mario DEPANGHER, v 
Markah konfinirani tržaški proti• 
fašist, s skupino mladin.,:.,-;, posta­
vil po robu Nemcem. Uspešno so 
prestali frontalno borbo na hribu 
S. Pacifico nad S. Severinom. Z 
Oepangherjem je bilo zlasti po­
zneje mnogo jugoslovanskih parti• 
zanov. s tem hrabrim protifaši­
stom, ki je bil glavni pobudnik 
za odporniško gibanje v pokrajini 
Macerata in duhovni vodja bata• 
Jjona »Mario«, je sodeloval tudi 
Jugoslovan Jule KACIC iz Ljub• 
ljane. Zaradi svoje drznosti in 
odločnosti je postal vojaški vcfdja 
te enote. 

nizaciji že obstoječih enot, ki so Riccijem (»Nicola«). Ante Frano- prevzeli torbico »Kurirčkove po-
bile nastaie več ali manj sponta- vic, Pavle Pavlovič In Slavko Ke- št~ od jeseniških tovariš~v nad 
no, so nudili dragoceno pomoč 
nekdanji jugoslovanski interniran• renčič so sodelovali z Marijem in vasjo Rodnje pod Stolom. Pot jih 
cl. Jugoslovani, ki so se v sep- Ferrijem, enako pot pa so ubrali je vodila pod strmimi Ka,ravan-
_tembru razpršili vzdolž Apenin- Vinko Kožuh, Franjo Simac in 
skega pogorja, so se ustalili v kra- Drago Gorenc v Cantianu, ko so kami do mu.reja NOB V begunj-
jih, kjer je bilo največ možnosti se spoznali z. Giovannijem GARO• ski graščini kjer so bili med voj-
za borbo. Skoraj povsod so se FANIJEM (»Dindlbola«), Ubaldom 1 
organizirali v avtonomne skupine no širOin po Sloveniji znani z o-
In · si izvolili poveljnike. VISPIJEM, Nazzarenom LUCHET• gla,~ni zapori in mučilnice. Zbrani· 

TO, in kasneje še s Ferrijem. J 

Zaradi boljšega pregleda se v , šol k" 1 d" · · d-~ "k tem delu ne moremo omejiti zgolj cantianski skupini so. se pri• s 1 m a 1n1 1n pre ,,,,.avn1 om 
na pokrajino Pesaro, marveč mo- družili Italijanski tovariši Gian• množičnih organizacij je sprego-

štafeta mladosti, ki je bila odšla s Triglava in se je ustavljala 
na krajših slovesn<>Stih v vseh večjih krajih na Gorenjskem, je 
14. maja prispela na Trg revolucije v Ljubljani. Z nosilci štafetne 
palice so pritekli na slavnostno tribuno tudi pionirji s »Kurirčkovo 
pošto«. Zvezno štafetno palico je prevzel član 10 GO SZDL SI~ 
cen.ije Janez Zemljarič, »Kurirčkovo pošto« pa narodni heroj in 
podpredsednik ZZB NOV Slovenije, Franc Krese-Coban. - Po 
slovestnosti na Trgu revolucije je bil za zastopnike pohoda »Ku­
rirčkove pošte« sprejem na predsedstvu ZZB NOV Slovenije T 
Ljubljani. 

ramo zajeti vse štiri markeža.nske netto DINI, Glannl PIERPAOLI, voril upravnik muzeja, ki je na 
pokrajine. Ce začnemo najj~neje, Vlncenzo LOMBARDOZZI, Fran• k " · · d 1 
moramo omeniti glavne sITTipine cesco LUPATELLI In nemški žld raJsem m1tm~u posre ova spo-
v okolici krajev Pozza in Umito MAX. Iz te skupine je nastal prvi mine na dni nacističnega terorja 

Na slikah: svečan odhod »Kurirčkove, pošte« z ljubljanskega 
Trga revolucije (zgoraj). Resni obrazi pionirjev okoli kurirske 
torbe (spodaj). 

v pokrajini Ascoli Piceno, Sarna- v teh prostorih. Podoben miting 
no, Visso, Piobbico, s. Ginesio, vod prve čete. Ta se je kaj hitro 
Fiastra, Pievebovigllana, Pieveto• povečala, ko so prišli še Vojko ob sprejemu »Kurirčko\\e pošte« 

Stafeta mladosti je iz Ljubljane nadaljevala pot po Sloveniji, 
v petek pa so jo prevzeli mladinci iz Hrvatske. 

V oktobru In prve dni no• 
vembra je sledilo še več pomemb• 
nih dogodkov. V vasi Camazza­
sette pod Urbinom je živel star, 
komunist Erivo FERRI, ki je pre­
stal pod Mussolinijevim režimom 
deset let zapora. Nemci so po fa• 
šistlčnih izdajalcih izvedeli, da je 
to eden izmed najbolj vplivnih 
organizatotjev odpora. Prvega 
novembra so obkolili vas. Pre­
iskali so vse naselje In streljali 
kot obsedeni. Ubili so dve ženski 
In nekega mladeniča, pobrali so 
štirideset talcev, toda Ferri se. ni 
vdal. Zabarikarldiral se je v svojo 
hišo in odbijal napade. Sovražni• 
ku je povzročil precej izgub, na­
kar se je v temi izmuznil iz vasi. 
Cez nekaj dni je prišel v Can­
tiano, kjer je pomagal organizi• 
rati prvo četo pete garibaldinske 
brigade »Pesaro«. 

Borba prptifašlstične fronte je 
medtem dobivala že jasnejše 
oblike; postala je bolj organizi­
rana. v okviru propagandne de• 
javnosti je izhajal tudi ilegalni 
tisk. Predvsem je treba omeniti 
dva lista: »II Combattente« (Bo• 
rec) in »Aurora« (Zarja). Zadnje­
ga je ustanovil konec avgusta 1943 
Egisto CAPPELLINI, ko se je vr• 
nil iz fašističnih zaporov v Zadru. 

Najtežje vprašanje je bila obo• 
rožitev. Se vedno je prihajalo 
precej orožja, ki so ga aktivisti 
dobili , 11ri vdorih v vojašnice ali 
pa ob cestah, kamor so ga od• 
vrgli vojaki po razsulu. Kljub te­
mu pa ga ni bilo nikdar dovolj. 
Oboroženi odpor je zahteval ve• 
dno več orožja In ljudi. Partizan• 
ske vrste so se naglo večale. Naj­
več je bilo mladincev, ki so se 
upirali prisilni mobilizaciji. Za• 
man so bili vsi razglasi Mussoll• 
nljeve republike. 

Dne 13. oktobra je Badogllo 
napovedal vojno Nemčiji, Musso­
lini pa je nekako v istem času 
objavil ustanovitev salojske repu­
blike. uradno priznana Italija je· 
torej bila na strani zaveznikov, 
od katerih je Imela pravico za• 
htevati orožje. Vojaška poveljstva 
osvobodilnega gibanja so to tudi 
storila. Po prvi misiji, s katero 

· sta odpotovala na jug Wolframo 
Pierangeli iz Pesara in Fanelli iz 
Anconi:, se je odpravila na pot še 
druga. Vodil jo je član CLN Mo­
delli, ki je obenem spremljal do 
Barija kapetana Fergussona, Iz 
taborišča pobeglega člana zavezni­
ške obveščevalne službe. Vzpo­
stavljena je bila tudi radijska 
zveza. Komunistični stranki se je 
posrečilo dobiti· iz Rima pošiljko 
avtomatskega orožja. Socialist 
Pietro Capuzzi iz Vlssa pri Ma• 
cerati je preko svoje stranke v 
Rimu prišel v stik s predstavniki 
ameriške v. armade. Povezavo je 

, dobil sedanji senator Sandro Per­
tini.. Podobne zveze je dobil tudi 
Enrico Mattei, ko je še bival v 
okolici Matelice. Potem ko so še 
drugi radijski oddajniki mogli 
ponovno apelirati pri zavezniškem 
glavnem poveljstvu v Južni Ita­
liji, je bila poslana še ena for­
malna prošnja za pomoč. Osebno 
so jo predali trije visoki angleški 
oficirji, armadni general Neame, 
divizijski general o•connor In l~­
talski maršal Boyd. Ti so se po 
zaslugi partizanov rešili ujetništva 
In se z njihovo pomočjo po morju 
prepeljali v Bari. Orožje je konč­
no le prispelo, vendar dokaj 
pozno. 

III. poglavje 

rina, s. severino, Serravaile del JURACA, ruski ujetnik SERGEJ, je bil prirejen tudi v Radovljici, 
Chienti, Esanatoglia, Eremita In Djuro FRANISIC, Josip GRZI• kj,er je pred spomenikom pa~le-
Montenero nad Cingolijem v po- NOV, Jože KOTNIK in Italijani od h · J • t 
krajini Macerata, v pokrajini Pe- mu nar nemu eroJu oze u 
saro pa cantiano, s. Angelo in Corrado ISOTTI, Valerlo VOLPI• Gregorčiču govoril o njegovi 
Vado in okolico Urbina. Ancon- NI in Sergio MARCHIGIANI. Vo\• živlJ"enJ"ski poti in o borbah v 
sk k ar b O orne T na pinija so pozneje odpoklicali na 
dr~gi~ ~e!~i. z~":z tega ~~;a so odgovornejši položaj v gapovskl teh krajih rojak narodni heroj 
znana imena nekaterih vodij. Cr- organizaciji ob spodnjem Metauru. Anton Dežman-Tonček. Na Savi 
nogorec Mirko je npr. vodil isto- v cantiansko skupino se je so prevzeli torbico z noviimi po-
Imensko skupino na področju se- vključil tudi Poldo VRBOl'SEK, :zJdravi maršalu Titu pionirJ·i iz 
verno od doline Valle Castellana. 
Viktor POZINOVIC in Janko KLI· ki je bil že kot interniranec v vasi Lainoovo in jo nato po skri-
KOV AC sta operirala s svo,iim Piobbicu v stalnih st1k 1h z !tali• tih partizanskih poteh ob števil-
moštvom pri Acquasanti, Jule jansk'lmi protifašisti od leta 1942. "h ··k·h bel • •·h • NOB 
Kačič pri S. ·Severinu, Tozo in ostal je v četi, dokler ni bil od- m spomerns 1 O eZJl lZ 
Boris pri Follgnu (pokraJ'lia Pe- poklican zaradi prevzema vodilne v podnožju Jelovice, na riben-
rugia), Milutin PAVLICIC - •Br- funkci.ie v četi »G. Din!« pod po- skem mostu, oddali ,pionirjem 
ko« pa v gorn.lem porečju Metaura · R"b ki · 1· d el (pokrajina Pesaro). v vseh po- vel,istvom Fra!'-cesca TUMIATIJA. 1 nega, so JO prenes 1 o s -
membnih akcijah so bili jugoslo- Na novo ustanovl.iena prva sk,ega mostu na Savi. Tu so 
vanski partizani vselej na čelu. četa pete brigade je dobila Ime jo prevzeli nosilci pionirskega 
Precej je primerov, ko je bila po Guidu Picelliju, enem od vo- dred Bled ·n · r mi 
organizacija partizanskih enot iz- dlteljev Italijanskega delavskega o , , a z a. ] J,O pones 1 -
vedena po zamisli Jugoslovanov, mo spomenika na mestu kjer je 
ki so bili v indirektni povezavi z gibanja, ki je padel v Spaniji. bil leta 1941. prvi sestanek ak-
osvobodilnim gibanjem v svoji Poveljstvo je prevzel Erlvo Ferri t· . t OF od od t . 
domovini. Za to povezavo .Je zlasti - »Francesco«. Stevilo borcev v lVlS ov P V S vom JUna-
pozneje skrbel Celso GHINI, član novi četi je naglo rastlo. Ze kma• ško padlega narodnega heroja do-
Centralnega komiteja KPI. Ju zatem je bilo treba ustanoviti mačina Jaka Berna,rda. Tudi na 

Iz brigadnih poročil je raz- četo »Gramsci«. Formirale so se blejski osnovni šoli je bil pri-
vidno, da so posamezni jugoslo- ·nadaljnje skupine, iz katerih so • T k It · 
vanski vodi sodelovali v vseh več- nastale čete »Fastiggi«, iPlsacane«, ,reJen ml 1ng s u urnim progra-
jih napadih pri mestu Serravalle »Gasperinl«, »Matteotti«, »Giornel• mmn, n.a katerem sta govorila o 
del Chlenti pod vodstvom Libera dogodkih v NOB Tonč,ek Dež-
V ANUCCIJA. v Monteneru je Ji« in »Guadalajara«. Samostdjna 
šestnajst jugoslovanskih borcev skupina je bil Brkov »Stalingrad«. man in Ivan Zupan-Nestor. Sve-
pod vodstvom bivšega interniran• Priznali so mu status samostojne čanosti na Bledu sta se priklju-
ca hrvatske narodnosti, Pavla čete in ga vključili v drugi bata- čili še dve lokalni »Kurirčkovi 
PAVLOVICA priskočijo na pomoč ljon, ki mu je poveljeval »Carl9• 
itiilijanskim tovarišem. Jugoslo- (prof. Giuseppe Mari). Ob uradi! pošti« iz partizanskih Gorij in 
vanski vodi iz skupine •Eremita« ustanovitvi je štela ta četa pri• Lesc. · 
· · ddelkov pri Esanatogli so bližno devetdeset mož, od katerih ~~!~0:a11 s čet~, ki ji je povelje- je bilo šestdeset Jugoslovanov. ~aslednjega · dne zjutraJ, so 
val Franco CINGOLANI. Jule Ka• Komandir je bil sprva Erlvo Ferri patrulje nosilcev ~vale po-
čič je napadel skupino nemških (pred odhodom v Cantiano), Milu- hod prek-O Zake in strme Osoj-

f" i j k" s pripravljali grad tin Pavličič - »Brko« pa politični 
~j~c fe::iišč; p:i Frontalej.u. zor~ komisar. V mesecu aprilu 1944 je nice Z novimi pozdrm in opisi 
COMPAGNETTE, ki se je nasta- prvi bataljon dobil novo četo, krajev in dogodkov iz NOB na 
ni! pri Massi, je izvedel sloviti •Giannetto Din!«, v katero so vsto• Bledu in okolici do Bohinjske 
napad na miličniško postojanko pili borci Iz Poldove in Tumiatl• B I kje ""h .• k 1. ·tevil i 
sredi, mesta camerino. Ta borec jeve »leteče« skupine (dlstacca- e e, , r so JI pr1ca a 1 s n 
je bil doma Iz Opati.Je, Fašisti so mento mobile). pionirji s kulturnim programom. 
ga internirali najprej na Tremit- v tej fazi partizanske borbe Tudi v tej vasi sta obujala spo-
skih otokih, potem pa so ga po- se je vključilo še več Jugoslova• · t· k d · t „ 
siali v Camerlno, kjer je nada- nov v čete »Fastiggi«, »Gramscl«, mine na par izans, e n1 avansa 
!jeva! s študijem prava na tam• »Picelll« in »Pisacane«. Neka dru• Tonček in Nestor navdušenim 
kajšnjl univerzi. s tovapišem Cie- ga skupina Jugoslovanov je bila pionirjem, ki so se nato vzpeli 
tom Boldrinljem in duhovnikom • v četi »Metaurense«, ki je pbstala t· Sl ·k · d 1 · • 
Mariom Vicenzettljem, poznejšim sestavni del brigade »Bruno Lu• ' pro 1 aimni om m a Je cez 
partlzanopi, je organiziral na fa- gli«. Delovala je na podi-očju med Zajamo mimo spom~niikov in obe-
kulteti protifašistično skupino, ki Pergolo in Fossombronejem. ležij do Gorjuš. Predstavniki bo-
je v celoti odšla v partizane. De• Na dan 11. januarja 194.4 je hinjskih kurirčkov iz Koprivnika 
!ovala je v okolici S. Marota. spet prišlo ob življenje več jugo• 

Bitka na letališču pri Fronta- slovanskih borcev. To je bilo v so nato čez Zgornjo dol,ioo pre-
Ieju, ki jo je vodil Jule Kačič, boju pri s. Ginesiu, ko so četo nesli torbico v središče Bohinja 
je trajala pet ur. Zahtevala je »Vera« napadli Nemci In fašisti. - Bohinj,sko Bistrico, kjer jih je 
življenja šestih Jugoslovanov in Tej četi je poveljeval Gerolamo dočakala množica pionirJ· ev in 
štirih Etiopcev. Prav tako že ome- CasA - •Vera«. Do spopada je pri• 
njeni Pavle Pavlovic je vodil šlo komaj nekaj sto metrov izven odraslih. Na velikem mitingu ob 
drzni napad na letališče v Iesijn mestnih vrat Porta Plcena. Me• udeležbi številnega odraslega 
pri Anconi, kj.er so iz vojaškega stece so prej zasedli jugoslovanski bč" t •~, • _ _, 
letala pobrali strojnice In drugo partizani v povezavi z lokalnimi O ms va so se OSl,d!.llm POL.1Ura-
orožje s strelivom vred. Pri tej predstavniki odporniškega giba- vom pri.družili še ponosni· Bo-
akciji sta sodelovala tudi Slavko nja. v borbi so sodelovali med hinjci., Tu je torbica »Kurirčko-
KERENCIC Iz Maribora in stari drugimi tudi Janko PREK iz št č"l ed · 
revolucionar ,Ante FRANOVIC. Ti Ljubljane, Mllorad PRENTIC, Cr• ve po e« preno 1 a, nas! nJega 
trije so bili med glavnimi pobud- nogorca Velimir in Radomir, Ja• dne, 8. maja, pa so jo bohinj.ski 
nlkl za ustanovitev jugoslovanske- nez SAFAR, Franc PETRAC in pionirji po skritih gozdnih poteh 
ga bataljona »Stalingrad«. Takoj Viktor PECNIK. Hkrati z dvema Jelovice prenesli ·do Rovtarice in 
po tej akciji so se namreč vrnili Italijanoma sta padla Djuro BO• 
v Schleti pri Urbinu, kjer so za- NASEVIC in Djuro RADOVANO• jo tam predali nosilcem sosedn~e 
čeli sodelovati z urbinskim CLN VIC. Zadnji je imel s seboj sina škofjeloške občine. 
In s partijsko organizacijo KPI. Aleksa, ki je bil kljub osemnaj- Na vsej dolgi in 1.ann.mi· po-

V pesarski pokrajini so bila stim letom že hraber partizan. 11 .,.. 

nekaterim spodrsljajem, zlasti 
kar zadeva obveščanje javnosti, 
v bodoče dobila še širši pomen. 
Posebno priznanje velja bohinj­
skim organizatorjem, ki so po­
skrbel,i za precejšnjo udeležbo in 
sodelovanje. 

Kurirčkova 
pošta 

j_e krenila 
z Vojskega 
Letos je bilo za izho­

diščno točko »Kurirčkove 
po,šte« na Primorskem iz­
brano Vojsko, znan parti­
zanski kraj. 

tri območja, na katerih so bile Tudi na ozemlju anconske po• ti, ki je vodila vstrajne nosilce 
nastanjene najpomembnejše jugo• krajine s ose jugoslovanski be- »Kurirčkove pošte« izpod Kara- Zbrane pionirje, domačirie in 
slovanske skupine. V vaseh Mon• gunci povezali s partizani. Znani k d • · t • d d 
tecalende in Schieti so bili prav- sta imeni Pilic in Dušan, ki sta van o osrcJa emmh goz ov pre stavnike 2idruženja borcev je 
kar imenovani Franovi<\ Pavlovlc bila v casteldemidu .. Neki Jugo• Jel-0vice, so se pionirji iznajdljivo v imenu predsed,stva ZZB NOV 
In Kerenčič. Pri s. Angelu In slovan po Imenu •Glacomo« (Ja• in vešče kretali kot nekoč nji- Slovenije po2!dravil Maks Bur-
Vadu se je zbrala skupina triin- kob) je bil ranjen v boju pri h • • t· i b tj i 
štiridesetih mož, ponajveč Crno- Montecarottu 20. januarja. OVI oce Je n ra e part zani. ger. 
gorcev, ki jih je vodil Milutin Dne 19. januarja je zasedla Večkrat med pohodom pa so na- V svojem nagov·oru je poudaril 
Pavličič - »Brko«. v Cantianu, ob četa »Gramsci« pod poveljstvom leteli na »sovražne« zasede in iz- pom"mbnost že tradicionalne 
Flaminijski cesti (št. 3), pa ~e je Plerina RAFFAELLIJA trg Bel'li• vidnice, ki so J"ih i2Jnenadile z 
ustalila skupina z Vinkom KOZU- slo Solfara pri Pergoli, kjer je »Kur'rčkove pošt<!« in pri pre-
HOM, Franjom SIMCEM In Dra- velik rudnik žvepla z rafinerijo.. nenadnimi napadi. Toda kurirji daji kurirčkove torbe prionirju-
gom GORENCEM. Sodelovalo je tudi šest Jugo,1ova- so po vzgledu na svoje vzornike kurirčku Vinku LanaJ·netu zaže-

Znano j.e, da se je ponekod nov. Razorožili so karabinjersko bo b" ed • , 1· '.t' 
NASTANEK GARIBALDINSKIH pojavilo nezaupanje do naših ita- posadko In uničili nekatere rud• v r 1• v no srecno pri,spe 1 na lel srečno pot, da bi tako pozdra-
CET IN GAPOVSKIH SKUPIN "l' lijanskih poveljstev, čemur pa je niške naprave hkrati z napajal• c1 J. ve in čestitke slovenskih -pionir-

Iz Protifašistične koncentracije bilo kmalu konec že zaradi spo• nimi transformatorji. Ceprav je bi·la ta akcija pri· J·ev pravočasn,o pri·,nesli· maršalu 
nastali narodnoosvobodilni odbo- ročlla AVNOJ, ki je priporočalo · -
ri (CLN) so novembra sklenili' re- partizanom jugoslovanskih narod• (Nadaljevanje) rejena prvič, kaže, da bo kljub Titu za njegov 11ojstni dan. ................................................................................................................... 

Problemi rehabilitacije -invalidnih oseh 
vanja, potrebo preprečevanja 
vzrokov invalidnosti,· potrebo 
proučitve primerne oblike stimu­
liranja delovnih organizacij, ki 
zaposlujejo večje število invalid­
nih oseb, ter potrebo opredelitve 
pojma . »ostale invalidne osebe«. 

(Nadaljevanje s l. str.) 
na in često preslaba strokovna 
prHagoditev pripomočkov na in­

. valida in slaba kakovost materi­
alov v končnih izdelkih. 

Za hitrejši in uspešnejši raz­
voj ortopedije je po ugotovitvah 
.v poročilu potrebno: 

programsko in sistematično 
vzgajati tehnične in medicinske 
kadre, 

skrbeti za boljšo tehnično in 
strojno opremljenost proizvodnih 
kapacitet, 

skladno z urejevanjem tipiza­
cije in standardizacije • ortoped­
·skih pripomočkov uvajati sodob­
nejšo tehnologijo, organizacijo 

dela ter v večji meri uporablja,ti 
dognanja modeme tehnične · or­
topedije drugje po svetu. 

V: poglavju Centri za poklic­
no rehabilitacijo so nakazane na•. 
loge teh institucij. Po teh pred­
videnih nalogah bo Zavod SR 
Slovenije za rehabilitacijo v 
Ljubljani opravljal funkcijo ba­
zenskega centra za ljublja,nsko 
območje. Pripojitev podjetja »So­
ča« k Zavodu SR Slovenije za re• 
habilitacijo bo pripomogla, da 
bo zavod kot.republiški strokovni 
organ lahko opravljal vse naloge 
na področju medicinske in po­
klicne rehabilitacije. 'K temu je 
treba na.vesti še ugotovitev, da je 

po podatkih Zavoda SR Slovenije mirovnih invalidov. v nadaljnjem gre v stališčih . za 
za mednarodno tehnično sodelo- Po precej obsežni, a stvarni delo invalidskih komisij, za ka­
vanje bilo v letih 1952-1963 na razpravi v obliki in nač,inu iz-' dravski sestav strokovnih služb 
specializaciji v tujini le 13 stro- vedbe določenih predlogov iz po- na področju rehabilitacije, za 
kovnjakov za probleme rehabilj- ročila, je začasni odbor za prou- proizvodrtjo sodobnih ortopedskih 
tacije in ortopedije. Povprečno je čevanje rehabilitacije invalidov pripomočkov, za koordinirano 
specializacija trajala 4 mesece. Socialno zdravstvenega zbora programiranje raziskav na pod-

V zvezi z zaposlovanjem in- skupščine SR Slovenije sprejel ročju rehabilitacije, za uskladitev 
validov obstoje predlogi, da bi stališča, lti jih je skupno s po- predpisov v področja rehabilita­
bilo v sedanji fazi koristno pro• ročilom predložil · skupščini SR' cije invalidski:h oseb itd. 
učiti možnost, da bi se za· različ- Slovenije. V le-teh je navedeno, Razprava o celotni problema­
ne panoge v gospodarstvu dolo• da je zapoSlitev inv!jlidnih oseb tiki rehabilitacije, invalidnih 
čile kvote delovnih mest, ki mo- v normalnih delovnih pogojih os- ose•· je pokazala, da je v poro­
rajo biti namenejena invalidom.. novno načelo v procesu njihove- čik zbrano res dragoceno gra-

Iz statističnih podatkov po- ga vključevanja v življenje. divo in da so v njem nakazanr 
ročila. posnemamo,· da je konec Dalje omenjajo ta stališča nere- pereča vprašanja, ki jih bo tre­
leta 1963 blfo v SRS 10.871 vo- šene probleme invalidnih oseb ba v prihodnje reševat! res si-
jaških vojnih invaH~ In IG85 · in neprimerno politiko upokoje- stematllno, v. M, 

Zborovanje časnikarjev 
(Nada,IjevaITTje s l. strani) 

karstva je podala Vida Tom­
šič, t~kTatna glavna uredniica 
»Ljudske praviice«. O do,pis,ni­
štvu je govori,la Marija Vilfan, 
o reportaži Janez Potrč, o in­
formacijsk1i službi pa Jože 
Zemljak. V ,razpravi so se prid­
no oglašali ude1eženci, ki so 
največ govoriH o časopisih v 
vojski in o delu v pmtizans~ih 
tiskarnah. 

Boris Kidrič je v pozdrav· 
nem govoru med drugim dejal: 
»Zelim poudariti, da je novi· 
nar novega kova hkrati poli­
tik, kakor je politik hkrati no­
vinar. Postati morate politiki, 
da boste v celoti razumeli li­
nijo OF. . . Ce ne boste razu­
meli svojega dela, naš tisk ne 
bo izpolnil dane naloge.« 

Vida Tomšič je govorila o 
razvoju ilegalnega tis:ka: »Iz 
najtežjih ilegalnih razmer, v 
katerih je nastal naš tisk, ko 
so padali pisci in stavci in da­
jali življenja zato, ker so svo­
jemu narodu hoteli posredovati 
osvobodilno misel in ga dvig­
niti k uporu, ko je desetine in 
desetme naših tovarišev dalo 
življenje zato, ker so razširjali 
naš tisk med narodom, ko je 
naš narod čuval tiskano bese­
do in poplačal svojo željo po 
resnični, slovenski uporni be­
sedi, v takih razmerah je začel, 
se dvigal in razmahnil naš tisk, 
tisk naše svobode. , .« 

Ob zakiljučku zbomvanjaso 
časnika,rji sprejeli še resolu­
CIJ0, izvolili pripriwljailnri od­
bor, ki je imel na1logo, osno­
vati društvo časnikarrjev S~o­
venije. 

Ta naloga je bila kmalu in 
v celoti izpolnjena. In danes, 
po dvajsetih letih lahko z za­
dovoljstvom ugotavljamo, da 
se je slovensko časnikarstvo, ki 
je zraslo iz popolnoma novih 
korenin, povzpelo na raven 
svetovnega tiska. "· 

Razen slavnostnega zboro­
vanja v Metliki in podelitve 
tradicionalnih Tomšičevih na­
grad so v Muzeju ljudske re­
volucije v Ljub1jani odprli 
razstavo partizanskega in pred· 
revolucionarnega tiska. 

I 
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... DA JE PARAGVAJ V 
ENI SAMI VOJNI IZGUBIL 
80 ODSTOTKOV PREBIVAL­
STVA? 

Nov,jilmbra. 1864 je paragvaj­
i.k,i' dikl;atox- Francisco Solano 
Li:J:Pez brez y:'°jne napovedi na­
padel Bta,1;ilijo, da bi z eno- .. 
stransko. akcijo, razčistil nere- · 
šena obmejna vprašanja.· Ne-· 
kafmesecev: k<1sneje pa je Pa­
ragyaj nap0vedal vojno tudi 
Argli!ntini, .k~r mu ni dovolila 
uporabe. Svojega ozemlja za 
'napad na Brazilijo. To je pri­
.peljalo do tajnega dogovora 
med Argentino, Brazilijo in 
,Urugvajem, po katerem naj bi 
,vrgli z oblasti preveč napadal­
nega paragvajskega diktatorja. 

·Najprej· so zavezniki potts­
nil{ ·Lopezovo vojsko do Umai­
te in jo tam julija 1867 obko­
lili z vojsko, ki je štela 45.000 
mož in devet rečnih oklopnih 
ladij. Trdnjava je kapitulira­
la šele leto dni kasneje. Lope­
zu pa se je kljub temu posre­
čilo pobegniti, toda zavezniki 
so ga dohiteli in so ga decem-
1bra 1868 v sedemdnevni bitki 
,pora2ii1i. Diktator se je znova 
prebil, vendar so ga nasprot­
niki naslednjega leta ponovno 
premagali. Ob tej priložnosti 
je izgubil skoraj vse svoje eno­
te. Na begu ga je naposled do­
hitela . brazilska konjenica in 
ga je po kratkem spopadu 
ubila. 

Ali veš. 1 1 
. •' 

To .je. bil hkrati tudi konec 
šestletne voJn.e,. v kateri je 
Paragvaj izguJ?il štiri petine 
prebivalstva in je bil gospo­
darsko povsem uničen. Treba 
j.e še dodati, da se Lopez ne bi 
mogel toljko čas_a upirati, če 
ne bi zavezniki po vsaki zmagi 
oklevali in mu s tem dali pri­
ložnost, da medtem spet zbere 
novo vojsko·; 

... ZAKAJ'. SO· MINOMETI 
RESNI KONKURENTI GOR­
SKIM TOPOVOM? 

Ker so gorski topovi name­
njeni predvsem za delovanje 
po hribovitepi irr planinskem 
iemljišču, morajo 1 biti lažji <1d 
drugih topov. Mi)no- .~a. P\· 
mo'rajo' bfti ~Ittrri~truiJi'tli · taki.,:. da jih je mo-č raz\i!tavitl in po 
tfu1lli; ki snrejo biti tetki naj­
več po 150 d~ 160' kil9g'NttnOV; 
:naložiti na tovorno živino. 

Vsem tem zahtevam ustreza 
tudi naš gorski top kal. 76 mm 
M. 48 B-1. Težek je 7a0 kg, 
strelja lahko 8750 metrov da­
leč, prenaša ga pa osem konj, 
Ker ima gumijasta kolesa, ga 
lahko pripno za motorna vozi~ 
la in v tem primeru vzdrži 
hitrost do ·šestdeset kilome­
trov na uro.· 
.. Nekateri vojaški strokovnja­
ki so mnenja, da bi mogli mi­
n.ometi kal. 81 in 120 mm s pri­
dom nadomestiti gorske topo­
ve, saj so lažji in cenejši. Tako 
na primer ima gorski mino­
met. »Brandt« kal. 120 mm le 
27~ kg in potrebuje trikrat. 
manj ljuqi in tovornih grl za 
prenos. Po učinku. je sicer enak 
gorskim havbicam kal. 100 do 
105 mm, ima pa precej manjši 
doseg (štiri do s.edem kilome­
trov). 

Kljub temu pa večina stro­
kovnjakov sodi, da bodo gor­
ski topovi zadržali svoj pomen 
tudf v morebitni atomski voj­
ni, postati pa bi morali še bolj 
gibljivi, kar naj -bi dosegli s 
posebnimi mi;itornimi vozili in 
s helikopterji. 

. : . KAJ POVZROCA MOC­
NEJŠI ROPOT: GROM ALJ 
JtEAKTIVNO· L~TALO? 
· · :Ze v'davnih časih so skušali 
z ropotom vnašati zmedo. v na­
sprotnikove vrste. Naskok so 
skoraj vedno spremljali tudi 
vpitje, bobnenje in trobenta­
nje, Rimljani pa So med bo­
jem ropotali po ščitih. 

Med drugo · svetovno vojno 
so i ropotom skušali demorali­
ziniti sovražnika in prikrivati 
lastne nakane. Nemci sci na le­
tala ·»Ju-87 Stuka« vgrajevali 
posebne naprave, ki so ob pi­
kiranju letal povzročale ne­
vzdržno tuljenje. Rusi pa so 
imeli navado, da so ·~ svojimi 
jurišnimi leta1i »Il-2« · po vsa­
kem.- napadu krožili nad na­
sprotnikovimi položaji · in po­
vzročali čim tmjši ropot. Nji­
hova letala »Po-2« pa so na­
vadno Imela: nalogo, da so po­
noči letela nad fronto in s svo-

, jim ropotom prikrivala pribli-
ževanje sovjetskih tankov 
frontni črti. 

Ropot, ti ga· povzročajo so-:-

..... 

Dvajs,tega marca 1945 je eskadrilja nap1adlcr·nemško motorizirano kolo­
no, kl se je pomikala iz Trnova proti Sarajevu. Po -opr;avljeni nalogi pa se 
eskadrilja n.i vntila na letališCe, temveč Je iskala itf'no,v cilj. Nanj ni bilo 
treba dolgo čakati. -
»Sovražnikovo letai1'o pod na-

mi!« . 
Pol,otila s•e me je vizne.fhtrje•• 

nost, saj ni,sern še videl sov.raž­
niikovega 1,etala v zraku. Zato 

1 

je bilo to zame velik;o presene~ 
čenje in prevzela me j,e dolgo 
pričak1ovana ž,elja za zra.čnlm bo­
jem. Nato sem zaslišal v2iklik: 

»Nemško. j,e, mater mu ... « 
In zares, šlo j,e za nemško eno­

motorno ogledniško letalo Upa 
»Hein.schel«, oboroženio s tremi 
mitraljezi. Te vrste letal so bile 
za partizane velika nadlega. Zna­
la so se tiho pr,ibližati in izne­
nadno napasti partizanske enote 
z mitraljezi in bombami. Eno 
izmed teh letal }e na Glamoškem 
polju ubilo tudi Lolo Riba.rja. 
Sedaj pa smo imeli pxiložnost, da 
se mu maščujemo in da mu po­
ka~emo, kaj pomeni pl'emoč v 
zraku. Njegov pHot nas še ni 
opazil in je brezibrižno Letel proti 
Ka,Linoviku. 

dobna reaktivna letala, pa ni 
več le nadležen, temveč tudi 
nevaren. Zvočni udarni valo­
vi, ki nastajajo prt poletih s 
hitrostjo 1260 kilometrov na 
uro, so tako močni, da povzro­
čajo bolečine v ušesih ljudi, ki 
bi bili le nekaj sto metrov proč 
od letala. Ce pa leti reaktivno 
letalo s hitrostjo 2000 kilome­
trov in do 120 metrov nad ze­
meljsko površino, nastaja ro­
pot, ki je šestdesetkrat moč­
nejši od groma in ki trga opne 
v ušesih. 

... KAJ .JE »TOBRUK­
BUNKER«? 

Med najrazličnejšimi vrsta­
mi bunkerjev, ki so jih upo­
rabljali med hrugo i.vetovno 
vojno za o}Q'epitev obrambnih 
p~v. je tudi tako lmeno­
v:i1if.~firiit-U11nker, ki so ga 
Nemci prvič uporabili - kot 
že samq Jwe 'l),Q,Ve - prl To­
bmklf'v S~verni Afriki. · 

Bunker so vkopali povsem v 
zemljo, le strelna lina, ki so jo 
pokrili z jekleno ploščo, je bila 
nad okoliškim terenom. Iz teh 
dobro maskiranih bunkerjev so 
streljali po sovražniku iz ne­
posredne bližine z mitraljezi, 
metalci plamena in lažjim pro­
titankovskim orožjem, ali pa so 
ga obmetavali z ročnimi bom­
bami. Bunkerji so bili tako 
trdni, 'da so sovražnikovi tanki 
lahko zapeljali čeznje, ne da 
bi jih mogli poškodovati. 

Letalo nam je bilo tako blizu, 
da ni bilo več časa za kake pri• 
prave na napad. 

S tovariš! sem nemudoma 
vključil mi,traljeze in topove, ne 
da bi pri tem dizpUIStil izpred oči 
S·OVFažnikov,o letalo. Ker je letelo 
počasneje od nas, se mi je ·zdelo, 
kot da visi nad gpzdnatimi hribi. 
Bilo pa ga je tudi težko opaziti, 
saj se mu je barva povsem uje­
mala z zemeljsko površino, le na 
konceh kril sta se j,asno odražala 
črna križa. Ro4:a na krmilu se 
mi je kar sama krčila. Vendar je 
bilo treba še nekoHko potrpeti, 
da bi prišli v ugodnejši položaj 
za· napad: Vsa n,a,ša štiri letala so 
zav,Ha na desno. Nato pa smo vsi 
štirje, kot na povelje, hkrati pri­
ti.snili na prožnike. Iz na,š!i:h 
mitralje,zov in· topov se je vsula 
toča razbeljenih izstrelkov proti 
henschelu. 

Leteli smo naravnos,t protl 
njemu. V tistem vznemirjenju, 
hitrost.i in strahu, da nam ne 
uide, nismo niti pomislili na t.o, 
da s,e utegnemo zaieteH vanj .. 

Ko smo zač•eH streljati, nas je 
nemški pilot le opazil in se nam 
skušal izogniti tako, da je hitro 
zavil in se spustil še niže. Hotel 
se je prilepiti tik nad remljo in 
se nam sk:r:iti. Bili smo mu čeida­
lj,e bliže. Razločno s,em videl, 
kako ga naši izs,tre1\{i obkrožajo 
z vseh strani. Opaeil sem tudi to, 
ka1~o se Nemec zaman trudi, ·da 
bi nas zavrnil s svojim mitra~ 
ljeziom. 

Razdalja je bila čedalje marij~ 
ša. Dvesto . . . sto petdeset me~ 
trov.. . Naša hitrost je b1Ia 
tolikšna, da smo ga kmalu pre­
hiteli. švignili smo· le 
deset metrov. nad1 nj,µn in. 
schel j,e v hipu ostal za nanii. 

Presenečalo naš j,e, da j 
talo ostalo še cefo. Le opaz.o 
je bLL.mrJeV,.$aJ ~;na,p:i j@ 
da skmi čet sv6J 111,i,tra:ljez. 
. Pfv.t" .. ''°'!i,;,,a~d'_: ,._ .• _· ·.·· ·.·_· l' .. _,,.t!:::l;l.""t,' .,ijWe. ' 
prer~ ,.v·,hi•tJ? · , ,:ita,ših. . _ 
Nen.1.tkbpjtot -~e~~~r 
i:zraMtr to •oko1tJ.,d!;.t in'~;' z 
močjo 'hitel proti nekeriiti h 
nad dolino, kamor se je name­
rava•! zavleči. Za to bi mu bi,lo 
treba le še pol minute. 

Obrniti bi se mal'aU čim hi1tr~ 
je, sicer bo prepozno. 1 

,.pazite, da ga ne. zg.rešimo!« 
nam je naročal vodja. · ·· 

Spet smo zavm v desno. 1:o 
j,e bil najostre,j,ši zaoklret, Jqir 
smo .}ih kdaj napravili. Letala $O 

škripala. Pl'i:tisnilo nas j,e ob 
sed1eže. Da nam le pe bd pobeg-
nil... · · ; 

Močno sem pritts:kal paUc,o 1n 
se oziral na desn10, da bi ga spet 
uzrl. Kje neki je sedaj? Ko sein 
ga naposled zagledal, se je že 
skoraj skril za hriboln, Nato, ~Q 

v točo krogel. Tokrat sem si ga 
ogledal nekoliko natančneje, saj 
pri prvem napadu za to ntsem 
imel dovolj časa. Ker je bilo le­
talo maskirano,' pod nj,im pa gozd, 
sem mu le s težavo sledil. Ne~ 
mec in mi smo leteli zelo n~2lko 
in lahko bi se zgodilo, da bi se 
zaleteli v visoke hribe, ki s,o z 
vseh strani obkrožali ozlm dolino. 
O tem pa ni nihče ra,zmišljal. 
Sestreliti ga... Tako zelo se 
nam je mudilo, da smo se kot 
ose začeli zaganjati obenj, še pre­
den smo izravnali letala. Ko smo 
se mu približali na petsto metrov, 
smo ga obsuli s krog.lami. 

Z vs.o močjo' sem pritiskal 
prožnike. Topov,i in mitraljezi so 
bljuvalri ogenj. Streljal nisem 
s kratkimi rafali, temveč pritiska 
dolgo nirsem .oslabil. Kaj podob­
nega dotlej nisem še nikoli do­
živel. Letalo se je že skoraj 
skrilo za hribom. Bili smo mu 
čedalje bliže. še štd.risto. . . tri­
sto . . . dvesto metrov ... 

Tedaj so rafali zas,ekali v le­
ta1o. Henschel se je stresel in -
kart je bilo videti - zastal. Takoj 
nato pa - strahovita eksp1ozija. 

Nato je treščil na zemljo, mi 
pa smo ga preleteli in spet zavili 
v desno . . . A. Blagojevic 

»Kdo pa so ti mladi 'fantje?« 
se bo marsikdo vprašal ob po­
gledu na to fotografijo z vpra­
šajem. Očiino · dobro razpolo­
ženi so. se zbrali v senci gozda 
in ker so bre>.E orožja, se ne da 

Enomesečno potovanje 
okoli Zemlje 

z raketo »Titan.« 3 C«, ki jo vidimo na slikd, namera:7aJo 
Američani konec /1967. ali v začetku 1968. leta poslati na 
enomesečno potovanje olmli Zemlje hkrati dva lmzmonavta. 
Raketa ima dva motorja, vsak izmed njiju pa ra,zvij,e 450.000 
kilogramov potiska. 

niti domnevati, kam sodijo. 
Ali so morebiti gojenci kakšne 
šole ali tečajniki. Da nas za­
nimajo podrobni podatki v 
zvezi s to fotografijo, ni treba 

posebej poudarjati. Vsakogar, 
ki o nastanku te fotografije ve 
kaj po<Jrobnega, prosimo, naj 
nam to posreduje, za kar se 
vnaprej zahvaljujemo. 

Bunh;erje te vrste so uporab­
ljali v tako imenovanem At­
lantskem zidu - v vrsti utrdb, 
ki so jih Nemci postavili na 
obalah Atlatltskega oceana, da. 
bi se tako ubranili pred izkr­
canjem zahodnih zaveznikov 
na evropsko celino. Ob tej pri­
ložnosti pa so vgradili v bun­
kerje tudi kupole uničenih in 
poškodovanih tankov. 

se mu začeli približe,vaiti. "· 
. Leteli smo mu narsproti, da 'bi 
ga prestregli. Sedaj nismo več 
streljali paravnost vanj, ker bi 
nam lahko spet ušel. Pač pa smo 
streljali predenj1-- da bi sam padel 

:· FOTOGRAFIJA z· VPRB.Š~JEM:;r, 
,,, • 1 - ' -
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Vojaška znanost in tehnika 

S čol.nom 
po kopnem 

~ 
i 
iE 

1 
i 
1 
i 
1 Ko so neko decembr­

sko noč 1942 n.aši po­
morci prevažali s Kor­
čule prostovoljce, ki so 
se želeli priključiti Bio­
kovskemu partizanske­
mu odredu, so se morali 
zmeči k nenavadni zvi­
jači, da bi se rešili pred 
italijanskim zasledovu~ 
njem. 

»ltlantikwallcc so zgradili Nemci med drugo svetovno vofno, da bi pre- 1 
prečili izkrcanje zahodnih zaveznikov na atl.antskih obalah okupirane Ev-· i 
rope. Njihova obrambna črta se je raztezala od Kirkenesa na llorveškem do 1 
Pirenejev med lpan~,o in Fran.cijo. N 

Ko je metomi čoln, poln 
mladih prostovoljcev, priplul v 
bližino rta Lovište' na poloto­
ku Pelješcu, so naši še pravo­
časno opazili dva italijanska 
patruljna čolna, kako čakata v 
zasedi v smeri njihove poti. 

· Zato je partizan Dragomir Bil­
čic, ki je krmaril, obrnil čoln 
proti Pelješcu. Italijani pa ni­
so oklevali in so ga takoj za­
čeli zasledo'\lati, 

Naš čoln, ki ,je brzel proti 
obali, bi se nedvomno srečno 
umaknil, če se ne bi z nasprot-, 
ne strani nenadoma prikazal 
še tretji italijanski patruljni 
čoln. Vodja čolna se je hitro 
posvetoval še z drugimi tremi 
člani posadke. Sklenili so, da 
se bodo še bolj približali obali 
in pluli tik ob njej. 

Takoj nato je Bilčic usmeril 
čoln proti nekemu ozkemu za­
livu in ugasnil motor. S tem 
je zmešal štrene zasledoval­
cem: čoln je hipoma izginil iz­
pred njihovih oči, ko da bi ga 
morje pogoltnilo. Zato so se še 
oni ustavili. da bi ob svitu 
ugotovili, kaj se· je zgodilo t1 
partizanskim čolnom. 

Medtem so partizani razmiš­
ljali, kako naj se rešijo iz pa­
sti, ne da bi pri tem izgubili 
čoln. Ure so tekle, Ital,ijani pa 
so še vedno vztrajno čakali. 

Partizanski mornarji so se 
tudi tokrat ..znašli. čoln so po- · 
tegnili na kopno, pod njegovo 
kobilico so položili okrogla po­
l~na i'n ga začeli potiskati čez 
ozki jeziček rta Lovišta. Bilo 
je zelo naporno delo. Čeprav 
se je čoln pomikal sila počasi. 
se je le čedalje bolj oddaljeval 
od zasidranih italijanskih pa­
truljnih ladij. 

Po enourni »plovbii, po kop­
nem je čoln prispel na obalo 
na nasprotni strani rta. Parti­
zani so najprej odveslali kako 
miljo proti severu, nato pa še­
le prižgali motor. Brez kakrš­
nekoli nezgode so še isto noč 
pripluli na Hvar, naslednjo 
noč pa so nadaljevali pot proti 
biokovski luki Drašnice. 

Ko so j:eseni 1942. leta do­
končno ugotoviLi, da ni moč ra-

. čunati na zavzetje britanskih oto­
kov, so začeli v nemškem gene­
ralštabu razmišljati, kako bi se 
i2JogniU vojskovanju na dveh 
frontah. Po. dolgotrajnih razpra­
vah so skleni1i na obalah Atlant­
skega oceana zgraditi krepko ob­
rambno črto, lfi naj bi vamvala 
»evropsko trdnjavo« pred more­
bitnim zavezniškim izkrcanjem. 
Utrdbe naj bi bile na sami obali, 
kjer naj bi njihove posadke za­
drževale rinvazijske enote do pri­
hoda motoriziiranih rezerv, ki bi 
nato sovražnika potisnile v mor-
j,e. 

Težišče obrambe naj bi bilo 
na obmorskih trdnjavah - lu­
kah, ki bi bile zaveznikom nuj­
no potrebne za izkrcevanje mo­
štva in opreme v večjem obse­
gu. Te trdnjave so prilpravili za 
samostojno krožno obrambo. Po 
vsej obali pa so začeti graditi 
tipi:zirnne bunkerje: za mitrnlje­
ze, za topove od 75 do 155 mm 
in še posebne bunkerje za pro­
tiletalske topove, raketne metal­
ce, reflektorje, radarje in opa.zo-. 
va,lnice. Zidovi teh utrdb so bili 
debeli po dva, pa tudi do pet 
metrov. Bunkerji so imeli med 
seboj telefonsko zvezo, žico pa 
so vkopali dva metra globoko v 
zemljo. 

NtlZPOLNJENI NACRTI 
Po načrtih nemškega general­

štaba bi bilo treba na obalah 
Atlantskega oceana postaviti ka­
kih 15.000 utrdb - 4000 večjih, 
1000 protiletalskih in 10.000 manj­
ših. Pri delih so zap.islili 175.000 
delavcev, predvsem prisilno mo­
btli:ziranih iz okupiranih dežel. 
Do junija 1944 so v Atlantski zid 
vzgradili sicer 7,500.000 m 3 betona, 
toda obrambna črta le ni ustre­
zala prvotni zamisli. Dela so kon­
čali le na četrtini, t. j. na pri­
bližno 1000 kilometrov dolgi črti 
- · od Nizozemske do· Bor~uxa. 

Tako so Nemci imeli s.pomla­
di 1944 na važnejših sektorjih po 
8 do 9 bunkerjev na kilometer 
fr,onte, drugod pa še manj. Iz­
med 5~7 topniških baterij jih 
je bilo le nekaj več ~ot polo­
vica po bunkerjih, druge pa so 
se morale zadovoljiti z nava<lni­
mi poljskimi utrdbami. Po načr­
tu bi morall na morski obald po­
ložiti 150,000.000 min, dejansko pa 
so jih vlmpali le pet do šest mi­
lijonov. Pač pa so na· najnevar­
nejših krajih zabili v morsko dno 
posebne protidesantne ovrire, ki 
so jih kombinirali· z minskimi po-
lji. . 

Spomladi 1942 so Nemci imeli 

ZENSKE VOJAŠKE ENOTE V IZRAELU imajo tudi lastno 
godbo. Na sliki vidimo mimohod deklet - vojaških bobnaric 
izraelske vojske - med obveznim tradicionalnim pohodom, 
ko morajo vojaške obveznice . v štirih dneh napraviti sto 

kilometrov dolgo pot. 

na obalah Atlantskega oceana 
35 divizij, ki na~ bi branile »At­
lantikwall«. O njihovi bojni spo­
sobnosti priča podatek, da so bili 
pripadniki teh enot stari po­
vprečno po 37 let in da je bilo 
v nekaterih divizijah tretjina ne­
zanesljivih kvi!slinških enot. Sta­
nje se je nekoliko popravilo spo­
mladi 1944, ko je številno' <;livizij 
na,raslo na šeS'tdeset, od tega de-
set oklopnih. . 

Nemci so se zavedali šibkos-ti 
»Atlantikwalla« in so skušali s 
propagando nadoknaditi zamuje­
no: nacistični voditelji so ob vsa­
ki priložnosti ponavljali, kako na 
svetu ni sile, ki bi prebila nji­
hove obrambne položaje na at­
lantskih obalah in da se po vsak 
poizkus izkrcanja končal s hu­
dim porazom. 

IZPIT 
»Atlantski zid« je le d,elno iz­

polnil pri~akovanja. Ker se je 
bilo treba temeljiteje pripraviti, 
se je invazija nek'oliko zavlekla. 
Zavezniki so imeli težave tudi za­
radi tega, ker niso mogli upo­
rabljati pris>tanišč. Povrh vsega 
je bilo morje precej razburkano 
in je zato položaj v prvih dneh 
invazije postal že kar kritičen. 
Kljub temu pa »Atlantski ZJid« 
ni vzdržal neposrednega udara 
Nekaj bunkerjev je unič-ilo bom­
bardiranje zavezniških letal -
prvega dne S'O zmetali 7500 ton 
bomb, v drugih -pa je zračni pri­
tisk onespc;>sobil nemške vojake. 

Prvega decembru leta 
1942 se je .,ivanajst lju­
di majorju Beslerja sli~ 
skalo v tes11;em prostoru 
nu pramcu britanske 
podmornice >}Tuna«. 
Major je obveščal svoje 
diverzante o nalogi, ki 

čeprav sami bunkerji niso bili 
poškodovani. Le tam, kjer je le­
talstvo pregloboko odvrglo bom­
be, da ne bi padale po njihovih 
la,stnih enotah - na primer pred 
ameriško l. armado - so bum­
kerji ovirali izkrcanje vse dotlej, 
dokler ni z njimtl opravilo ladij-
sko topništvo. , 

Naj,;ečje zasluge za uničenje 

min na morski obali imajo ra­
ketni metalci. Močno pa so ovi­
rale izkrcevanje podvodne pro­
ttdesantske ovire, v katerih ni 
bilo moč že prvega dne napra-
viti d@volj odprtin. ' 

čeprav so Nemci telefonske 
kable globoko vkopali, so jih eks­
plozije bomb in granat na mno­
gih krajih pretrgale. To

1 
je imelo 

za posledko, da so nemški štabi 
počasi prejemali por_očila in po­
datke o situaciji na posameznih 
odsekih ter da so njihove r~zerve 
posredovale pozno in neučinko­
vito. 

Omeniti pa je treba, da so se 
posamezne f.rdnJave - čeprav 
obkoUene - še dolgo upirale za­
vezniškim napadom: Saint Na~ 
zaire štiri tedne, Brest šest ted­
Rov. podmorniško oporišče Lau­
rian pa celo osem mesecev. 

Vsekakor pa bi »Atlantski 
zid« lahko odii:(ral pomembnejšo 
vlogo nri odbijanju zavezniiškega 
napada, če ne bi zahodni zavez­
niki imeli tolik~ne premoči v 
zraku in če bi Nemci pravočasno 
poslali v boj svoje s.trateške re­
~erve. 

borili z valovi, kot so vedeli 
in mogli. Ko so Sjl prebili čez 
vrtinec, so ugotovili, da so 
ostali brez :o Vrane«, ki jo je 
pogoltnilo razbesnelo morje. 

Približno opolnoči so koman­
dosi priveslali do kakega ftiri 
kilometre širokega ustja Gi­
ronde, kjer so ponovno zabred­
li v vrtinec, še hujši, kot je 
bil prejšnji. Tokrat se je pre­
vrnila »Jegulja«. Veslača so 

jim jo je bil dal koman- rešili. Oprijela . sta _se vsak 
dani enot za kombini- enega k:1Jaka, k1 ~ta ~u vlekla 

·. • · , za seboJ. Ko pa Je bil Hesler 
rane operacije. Besler . s. svoj~mi tremi kajaki ~e ka-

J·e bil' kratek· kih tn~to metroy- oddalnm od 
• -. obale, Je prezeblima komando-

»Bordeaux ... Trgov- soma le moral priznati: 

Ske ladJ"e Nato peš »~ič več vaju ne moremo 
• • • vleci!« 

do G'ibra:l.tmju .. . cc Diverzanta sta ga dobro ra-
.Vsi so vedeli, da gre za· šest zumela. Ovirala sta izpolnitev 

nemških hitrih ladij, ki so jih njihove tako pomembne nalo­
natovorili z radarji in drugimi ge. Začela sta plavati proti 
elekh.'bnskimi napravami, l1;1d- obali in upala, da se bosta 
je pa naj bi odplule na Japon- morda le prebila do francoskih 
sko, partizanov. Ko sta se izgub-

šestega decembra je bila ljala v mraku, sta poželela 
»Tuna« že na robu nemških svojim toNarišem: 
minskih polj kakih dvanajst »Srečno!« 
milj od ustja reke Gironde. Ko Hip kasneje so se iz teme 
je podmornica izplula na mor- nenadoma izcimile tri nemške 
sko površino, je Hesler. ugo- patruljne ladje. Bile so zasi­
tovil da so valovi preveliki za , drane. Hesler sprva· ni vedel, 
majhne dvosedežne kajake, ta- kaj naj bi storil. Ce bi jih ob­
ko imenovane »školjke«, na šel, bi izgubil preveč časa, mi­
katerih bi se morala njegova mo tega pa bi ga rečni tok 
skupina prebiti do nemških la- utegnil potisniti nazaj na od­
dij, zasidranih nekje na reki. prto ~orje. ~-ato j~ sklenil 
Neurje je bilo tako močno, da tvegati. S svoJifn kaJakom se 
se je podmornica morala spu- je še bolj približal obali in je 
stiti na morsko dno in tam mi- plul med obalo in najblitjo 
rovati ves dan. patruljno ladjo. Hesler se je 

Kajake so potisnili s pod- moral celo skloniti, da se ne bi 
mornice šele r-iaslednjega dne, z glavo zadel ob leseni mosti­
ko se je morje pomirilo. V pe- ček, 'ki je povezoval obalo in 
tih kajakih je bilo deset di- nemško ladjo. 
vetzantov - po dva v vsakem. Ko se je nekoliko, oddaljil 
Mimo tega pa so v vsakem ka- od nemških patruljnih ladij, je 
jaku imeii še po dvanajst min, prenehal veslati. Napeto je po­
brzostrelko z dušilcem zvoka, slušal. Ko je zaslišal galebov 
busolo, lahko potapljaško oble- krik, je enako odgovoril še 
ko in hrano. Diverzanti so bili sam. Na »Jastog« ni bilo treba 
oboroženi s pištolami, noži, dolgo čakati, »Sipe« pa ni bilo 
ročnimi bombami, in piščalka- . od nikoder. Ponovili so gale-
mi, s katerimi je bilo moč opo- (Nadaljevanje na 7. str.) 

~ ; 
i 
1 
1 
1 
~ 
?f 

1 
~ 

1 
i 
~ 
§ 

1 
i = s = 
1 ; 
;;. 

i 
1 
~ 
§ 

~ 
~ 
1 
1 g 
= 
1 

• 1 
i 

i 

~ 
~ 

1 
1 
1 
~ 

i 
~ 
i 
1 
1 = 
~ 
§ 

~ ,; 
~ 

i 
~ 
~ 
~ 
§ 
E 
~ 

1 
1 
·I 

• • 

8. 

• 

' 

15. september 1940 
(Bitka za London) 

DAN, KO JE BILA RESENA ANGLIJA 

čete so pripravljene, spočite, Ziivedajoče se dolžnosti in go. 
reče. Vsa sredstva so zbrana, tako da je vprašanje' vojaške 
manjvrednosti popolnoma neumestno. Poglavitna težava je x 
mornarico. Ne pusti se prepričati, hoče ukazovati, zahteva, naj 
bi se izkrcanje razširilo zahodno od -~eachr He~~a .. Niti misliti 
ni mogoče na zmago, ko bi se spravil~ nad AngliJo 1z tako raz­
metanih oporišč. Zato zahteva poveljstvo kopenske vojske od 
svojega Fiihrerja, naj se odloči za načrt, ki mu ga predlaga. 

Posvetovanje je bilo 31. julija. Nabednjega dne diktira Hit­
ler že 17. navodilo za način vojskovanja. Predpiše Splošen zrač­
ni napad na Anglijo, ki j~ pravzapr1j!v pripravljalno obdobje 
operacije »Morski lev«. Edini. cilj je uničenje sovražnikovega 
letalstva. Udarci morajo _biti namenjeni letalstvu, njegovim na­
pravam, letališčem in tovarnam. 

Nad Anglijo Stuke popolnoma odpovedo, in sicer zaradi po­
manjkljive hitrosti in »ranljivosti«. 15. avgusta/ so Nemci izgu­
bili že toliko Stuk, da jih potegnejo iz boja. Tako je moč bom­
bardiranja zmanjšana za tretjino. 

Drugo razočaranje povzroče Zerstorerji. Silno veliko so ra­
čunali na te Messerschmidte 110, dvomotorne dvosedežnike, 
močno oborožene in namenjene navadnemu lovu - kot rušilci 
podmornicam. Toda izkaže se, da niso tako strahotno oboroženi, 
kot so mislili, predvsem pa, da so zaradi majhne hitrosti (110 km 
na uro) lahek plen Spitfirov. Morali bi bili spremljati »mlajše 
bratce« Me 109, zgodi pa se narobe: spremljati jih morajo 
Me 109. To pa je nerodno za že tako slabotno lovsko letalstvo, 
ki naj ščiti močne bombniške enote. , 

Vendar pa štab Luftwaffe kljub temu pošilja v glavni štab 
Wermachta, direktni Hitlerjev instrument, le zmagoslavna dnev­
na poročila. Bilanca konec avgusta je taka: od 1515 lovcev ptve 
in druge kategorije so Angleži izgubili 791 aparatov, torej po­
lovico. Nemci, ki pošiljajo v boj samo letala prve kategorije, 
so izgubili 169 od 1464 aparatov, torej 12 odstotkov. Poročilo 
pravi, da je taka izguba sprejemljiva. Izgubili so 184 bombni­
kov ali 10 odstotk;ov, dosegli pa so zelo pomembne uspehe, saj 
so razrušili 18. letališč in "jih poškodovali 26. V petnajstih dneh 
napada, pri čemer je bilo vreme ves čas neugodno, je bilo oprav,­
ljeno več kot polovico dela, ki naj bi omogočilo izved~ opera: 
Čije »Morski lev« (»Seelowe«). Skeptiki začno zardevati zaradi 
poprejšnjega skepticizma. Se malo, pa bo Anglija naša! . 

Angleški kralj George VI. z ženo Elizabeto 
med zidarji, ki popravljajo ruševine 

Medtem Je Hi• 
tler razvozlal vo­
zel med kopensko 
vojsko in morna­
rico. Priznal je, da 
je imel admiral 
Raeder prav, ko je 
precenjeval sred­
stva za izkrcanje 
v. zalivu Lyme. 
Vendar ni varče­
val z ugovori pro­
ti operaciji, usmer­
jeni na Brighton 
in otok Wight. In­
vazija bo torej iz­
ključno stvar ar­
madne skupine A, 

razpostavljene 
med Escautom in 
Ornom. Natančne­
ga datuma pa še 
vedno ne določi. 
Armadni skupini 
B pod povelj­
stvom generalfeld­
maršala von Bo­
cka je v knjigi 
najvišjih povelj 
Wermachta name­
njena le vrstica: 
*Die Heeresgruppe 
B wird vom 17-9 
nach Osten trans-

' portiert.« (..Skupi­
na B bo prestav­
ljena na vzhod.«) 
Operacija ..Seelo­
We« teče naprej, 
toqa obliko dobi• 
va operacija *Bar-
barossa« (napad 
ha ZSSR)! 

September je tu. Z napadi na London se zračna vojna spre­
meni. Računali so na zlom angleškega odpora, zgodilo pa se je 
drugače: okrepil se je. Toda Jeschonnek sklepa, da sovražnik 
troši zadnje rezerve, da bi ubranil prestolnico. Mornarica in ko­
penska vojska sta skoraj popolnoma pripravljeni na prehod čez 
Rokavski preliv. Pisana flota jaht, obalnih parnikov, vlačilcev 
in rečnih ladij, opremljena z rampami za izkrcanje 1:ar)kov in 
topov, je pripravljena. V morje od Ostendeja do izliva Temze 
in od Cherbourga do Solen ta naj bi spustili· 5000' min, ki naj bi 
krile .. severni in južni bok napadalcev. Skoraj pri koncu s pri­
pravami s-o tudi v Gestapu. Sestavili so seznam 2700 oseb s 
Churcillom in de Gaullom na čelu, ki naj bi jih neutegoma are­
tirali. Neki profesor doktor Dix1 Standartenfilhrer, to se pravi 
polkovnik SS, je imenovan za šefa varnostne policije za Zdru­
ženo kraljestvo. Lepaki, na katerih so glave »Feldkommandantur 
of Greater London«, groze civilnemu prebivalstvu z represalija• 
mi, z grozotnimi represalijami za primere atentatov na nemške 
vojake. Samo na gumb je še treba pritisniti in invazija se bo 
sprožila. , 

14. septembra zbere Hitler v Berlinu poveljnike Wermachta 
in njihove glavne sodelavce. Razvije se dolga medkontinentalna 
razprava, ki kroži med Londonom, Moskvo, Tokiom, Gibralter­
jem, Washingtonom in New Delhijem. Z vdano pomrnostjo po­
slušajo In čakajo odgovora na Jodlovo vprašanje, edino vpra­
šanje, ki Hrn je v mislih: 

.. rnvasion oder nicht?« 

(Dalje prihodnjič) LETALA TIPA »A-11« - enega izmed njih vidimo na sliki 
- v največji tajnosti proizvajajo v tovarnah ameriške firme 
Lockhead. Trenutno so najhitrejša reaktivna letala na svetu. 
Imajo po dva turboreaktivna motorja in do~žejo - kot , 
poroča ameriški tisk - hitrost 3600 kilometrov na uro. Letala 

našati galebe. 
Kajake so imenovali po ži- 1111111111n1111111n111m111mm111111111m1H11n1111mmhmm111111111111111111111mmnm111111111111nn1111111m11111m11111m1111111111111111111111111111111111111111n11111101111n11111111n1111111111111111111nnnm 

niso oborožena in jih\ uporabljajo le za poizkuse 

·v BESEDI IN PODOBI, 

valih. Major Hesler je bil na 
»Morski mački«, drugi pa na 
»Jastogu«, »Sipi«, »Jegulji« in 
»Vrani«. 

Ob pol enajstih ponoči so 
komandosi naleteli na kako 
miljo širok vrtinec, ki nastaja 
ob srečanju morske plime z 
rečnim tokom. Voda je kar ki- 1 
pela proti nebu. Kajakaši so se --------

I 



IZ EZOPOVIH PRISPODOB 
V OSTER SPOR ... 
Prvi strupen veter je zavel ie leta 1961. Spočetka so v Moskvi 

In v Pekingu uporabljali Ezopov jezik. To, kar so mislili, niso 
nikoli napisali direktno, uporabljali so prispodobe. 

Kadar so hoteli Kitajci spustiti puščico na Sovjetsko zvezo, 
ao vzeli na piko Jugoslavijo. Kadar Je hotela ~skva kritizirati 
Peking, je citirala Albanijo. Polemika v tem smislu se je vle,kla 
dolgo, sčasoma je dobila vse ostrejše oblike. Iz ideološkega 
spora je medtem prerasla v odkrit državni konflikt zgodovin­
skih dimenzij. 

Praktično je tako, da med obema državama ni več stičnih 
točk Državne meje, še včeraj solidne, !!O postale naenkrat pro­
.blem. Na kitajskih kartah je meja. z republikami sovjetske 

, Centralne Azije označena črtkasto. ' 
Kitajci tolmačijo marksizem po svoje, Sovjeti s svoje per­

spektive. Kitajci' gledajo drugače na Azijo in Afriko. Od oktobr­
ske revolucije je preteklo skoraj 50 let, od kitajske komaj 15. 

Sovjetska zveza je po kitajski kvalifikaciji že razvita, dobro 
situirana' država, ki želi za vsako ceno ohraniti status quo 
In se zato pogaja z bogato Ameriko o razdelitvi sveta. Kitajska 
pa je novi faktor, njena politika je dinamična, še več, agre-
1sivna, nestrpna, zarotniška. Njeno geslo je:, nobenega kompro- -
misa. Ni IJlOgoče govoriti o komunizmu na svetu, dokler ne bo 
uničen imperializem. 

Kitajci se zavedajo, da je vsak ,ieti na svetu Kitajec. Peking 
meni, da bi v bodoči vojni še vedno odločala surova sila, ne pa 
tehnika. Kt-antiteta ne pa kvaliteta. Amerika Je za kitajske 
voditelje • le papirnati zmaj, tiger brez zob. Treba ga je ener-
gično napasti, pa se · bo umaknil nazaj. • 

Takšna je kitajska fotografija sveta. Kitajci gledajo daleč 
naprej, vendar imajo še stara očala. Zdaj smo leta 1964 - ne pa 
morda 1932. ' 

Pravzaprav je svet, kakor si ga predstavlja kitajska pro­
pagandna mašinerija, rezultanta fantastične materialne zaosta­
losti Kitajske same. J(:itajska je na vseh statističnih tabelah 
na zadnjem mestu: Njena zgodovina . je bila krvava, polna 
dramatičnih razpletov. 

Bila je prva orgartizirana država na svetu, Kitajci so iznašli 
smodnik, zgradili so veliki zid - čudo sveta - vendar ta ista 
Kitajska je morala leta 1949, ob proglasitvi nove republike, 
ugotoviti, kako strašno je zaostala za drugimi. Toda Kitajci 
bi se lahko iz zgodovine tudi marsikaj naučili - če bi hoteli. 

Kitajska se je v starem in srednjem veku imenovala cesar­
stvo sredine - Kitajska je ,sredi sveta. Ta vizija velike super­
države je spet pred očmi sedanjih pekinških voditeljev. Cilj 

: Periskop na 46. vzporedniku · . 
Pekinga je, kot p1se moskovska Pravda, vsiliti svoj hegemo­
nizem komunističnemu gibanju. Kopja Pekinga niso obrnjena 
proti kapitalistični Ameriki, buržoazni Angliji - ne, obrnjena 
so proti sovjetski partiji. 

Peking meni, da sta danes na svetu le dve superdržavi: 
Amerika in Rusija. Med obema je ,velika »medcona«, ta pa 
obsega Francijo, Japonsko, Nemčijo in Anglijo, Njegovo geslo 
je: treba je izkoristiti te kapacitete1 v borbi z Ameriko in -
Sovjetsko zvezo. 

1 
»Pravda« ne zamerifKitajcem, da normalizirajo svoje odno­

se z Za.hodom - »Pravda« le pou«JarJa, da ta normalizacija 
ni v duhu miroljubnega sodelovanja~ l Kitajcem gre za nekaj 
drugega, da se oslabi . socialistični blok, predvsem pa b;ollra 
Sovjetska zveza od, ostalega sveta. 

Kitajci menijo, da se je težišče revolucije premaknilo z za­
hoda n.a vzhod. To tezo je postavil že Lenin. »S to tezo, da se 
je zdaj premaknil center revolucije še naprej na vzhod, na 
Kitajsko, skušajo Kitajci· - kakor je dejal tovariš Tito -
prikriti svoje aspiracije po hegemonizmu in ideološkem mono-
'polizmu v delavskem gibanju.« ' 

»Tako tolmačenje o premestitvi centra revolucije je rodilo 
tudi tew o potrebi solidarnosti mednarodnega delavskega giba­
Qja s politiko in ideologijo novega centra. Po logiki nekaterih 
voditeljev KP Kitajske je proletarska solidarnost samo tista 
solidarnost, ki podpira brez rezerve njihovo politiko in njihova 
stališča. Doslednost te logike .se . vidi iz tega, da se danes 
proglaša Enver Hodža za · najbolj doslednega revolucionarja in 
velikega marksista-leninista.« 

To je govoril tovariš Tito na V. plenumu CK ZKJ 18. maja 
1963. leta. 

Kitajsko-sovjetski spor je postal centralna tema vseh disku­
sij v socialističnih državah. Razgrnil je široko panoramo zelo 
aktualnih vprašanj, Voj,na ali mir ~- stara dilema vse zgodo-
vine je spet pred nami. , 

Vsi vemo, da bi bila vojna absurd, samomor, konec človeštva, 
vsega živega na zemlji. In vendar Kitajci zatrjujejo, da lahko 
komunizem zmaga le z vojno in v vojni. Mao Tse-Tung ne go­
vori več o razrednih bojih, marveč o spopadih kontinentov, 
vojna je stimulans v razvoju človeštva. Take teorije so zago­
varjali tudi v hitlerjevski Nemčiji. 

V skladu s to teorijo je še druga, da so postala narodno­
osvobodilna gibanja vodilna revolucionarna sila našega časa. 
Po kitajski interpretaciji je delavski razred lzgubH svojo revo­
lucionarno perspektivo, postal je oportunističen, njegov cilj je 
visok življenjski standard, ne pa svetovna revolucija, 

Da bi se polemika ustavila in ponovno našle stične točke, 
je sovjetska partija predlaga sestanek. Ta ri,aj bi bil ie letos 
jeseni. 

Kitajski odgovor je bil tak, kakor je bilo pričakovati, Od­
klonilen. Kitajci so odgovorili, da bi bil lahko tak razgovor 
šele leta 1968 ali 69! Se pravi takrat, ko bi si zagotovilf dovolj 
široko manevrsko področje ln pridoblli razne avanturiste na 
svojo stran. 

Kitajc~ postavljajo fantastične pogoje za tak sestanek: pred­
vsem, 

da se opusti vsako sodelovanje med ZSSR, In USA; 
da nudijo socialistične dežele vso pomOČ Kitajski v njeni 

agresivni politiki proti Indiji; ; 
da se proglase jugoslovanski komunisti za renegate; 
da se Stalin ponovno proglasi za velikega leninista marksi-

sta... i 
Kitajska pisma sovjetski partiji kažejo na to, da je ta orferi­

ta.cija del dolgoročnega plana in da se bo kampanja še na-
daljevala. · 

Kam vodi ta politilla'l M. o. 

Stran6 •I > 

Pet jugoslovan- , 
skih resolucij 
Na zasedanju generalnega sve­

ta svetovne organizacije bivših 
borcev (FMA!C), ki je bilo v PaJ 
rizu, so sprejeli več pomembnih 
iklepov in resolucij, s katerimi 

. je bila še enkrat potrjena aktivna 
vloga te organizacije v boju za 
mir. 

S posebno resolucijo se je 
FMAC zavezala, da bo s podporo 
bivših borcev zahtevala sred­
stva za odstranitev, posledic voj­
ne. Sprejeta je bila tudi resolu­
cija o razorožitvi, o odpravii ras­
nega razlilmvan.ja iQ. o miroljub­
nem odvračanju vseh nevarnosti, 
ki og'I,ožajo mir in o pomoči, ki 
naj bi jo 'nudila organizacija pri 
prekval>ificiranju _žr,tev vojne v 
nezados:tno razvitih deželah. 

Na predlog jugoslovanske de­
legacije so sprejeli tudi pet reso­
lucij: o kodifikaciji načel prija­
teljskih odnosov in s•odelovanja 
med državami, o včlanjenju vseh 
o<t'ganizaoij borcev na svetu, ki 
podpirajo mi>r jn svobodo, v ,to ' 
organizacijo, o mednarodni prav­
ni za:ščiti pripadntlmv odporni­
škega gibanja, skupna akcija 
FMAC v boju pr,oti oživljanju 
naoj,zma na svetu iri resolucija 
o oclšilmdnini žrtvam okupacije. 

. 
Spominski dom 

v Kumrovcu 
' Kum:r,ovec, rojstni kra,j pred-

sednika Tita, obišče ,iz leta v leto 
več ljud:i. A ne samo šolarji, tem­
več tudi številni turisti, med šte­
vHnimi obiskovalci pa so zlasti 
nekdanj,i partizani. Lani je, npr, 
obiskalo Titov rojstni kraj okrog 
300,000 ljudi. 1 Vse več ljudi pa 
predlaga, naj, bi v Kumr,ovcu 
zgradili spominski dom bivših 

'borcev, kjer bi bile tudi sobe za 
prenočevanje, Razen tega bi mo­
ralo biti v Kumrovcu še več po­
da,tkov o ž,ivljenju in delu pred­
sednika Tita. Tako naj bi v tam­
kajšnjem k•inu prika,zovali filme 
iz njegovega življenja, kumrov­
ška knjižnica pa naj bi imela 
zbrana vsa Titova dela, 

Tudi » K ozaro« 
so predvajali 

Na »tednu filmov o od­
poru proti · okupatorju v 

\ 

Evropi«, ki so ga pred 

NAGRADA ZA SPOMENIK USTRELJENIM 
Med deli, ki so prejela tradicionalne »Nagrade 

mesta Zagr:eb« ob devetnajsti qbletnici osvoboditv~ 
mesta, je tudi skulptura »Spomenik ustreljenim v 
Nišu«. Avtor je zagrebški kipar Ivan Sabolic, ,ki je 
prejel 300.000 dinarjev nagrade. Spomenik na hribu 
Bubanj, postavljen v spomin na zločinski pokol 
10.000 prebivalcev iz Niša in južne Srbije, so tri šest­
najst metrov visoke pesti, ki so simbol upora, protesta 
in opomina. Na sliki:•pogled na spomenik. ' 

Srečanja s partizan­
--skimi pisate~ji 

Na po,budo, Delavske 
univerze v Rttdovljici in 
ob sodelovanju krajev­
nih organizacij ZB so 
aprila priredili v Radov­
ljici, Kropi in na Ble­
du svojevrstne literarne 
nastope z naslovom 
»Srečanje s partizani -
pisatelji« •. Občinstvu so 
se to,krat predstavili s 
svojimi p,roznimi deli 
rojaki iz tega konca Go­
renjske - Ivan Jan, To­
ne Svetina in Mile Pav­
lini\ Vse tri pomajo 
ljudje po črticah, nove­
lah, kronikah in roma­
nih. V teh opisujejo 
ljudi in dogodke med 
NOB na Go,ren.jskem ln 
drugod P·O Sloveniji. 

Poslušalci, moo katerimi je 
bilo zlasti precej mladine, so 
z največjo pozornostjo sledili 
pogovorom, ki jih je vodil to­
variš Jože Bohinjc, slavist .z 
Bleda. Avtorji so brali odlom­
ke iz svojih del, v pogovoru pa 
so povedali o motivih, ki so jih 
spodbudili za pisanje. Govorili 
so tudi o svojih pogledih na 
partizansko književnost in o 
njenem pomenu za oživljanje 
in ohranitev tradicij našega 
boja za svobodo. 

Kakor je' bila zamist;l o iz­
vedbi teh nastopov dobra in 

· koristna, pa sodelovanje kra­
jevnih organizacij z organiza­
torjem ni popolnoma izpolnilo 
pričakovanj. Medtem ko je 
nf primer na Bledu prišlo na 
srečanje s pJ.satelji precej lju­
di, smo bili v Radovljici in 
Kro:gi priča skromnejšega obi­
ska. ,V teh dveh krajih je bilo 
na nastopih tudi razmeroma 
malo članov ZB. 

JOŠT ROLC 

Ob 40-letnici 
spopada 

zasavskih 
rudarjev 
z Orjuno 

Ob 40-letnici spopada rudar­
jev zasavskih revirjev s ta­
kratno »Orjuno«, ki je terjal 
poleg večjega števila ranjen­
cev tudi osem smrtnih žrtev 
in je silovito odjeknil v vsej 
takratni jugoslovanski javnosti 
ter imel med drugim za posle- , 
dico tudi nagel konec te ta­
krat zelo nevarne; upiformi­
rane in oborožf'!ne fl:tšistične 
organizacije, Ob tej obletnici 
bo izšla v zbirki »Dokazi« za­
ložbe »Borec« knjiga, katere 
jedro tvori ponatis leta 1924 
zaplenjene in uničene izdaje 
stenografskih zapiskov s sodne 
razprave proti udeležencem 
tega spopada pred okrožnim 
sodiščem v Celju v. novembru 
istega leta. 

Sedanji, drugi Izdaji teh ste­
nografskih zapiskov, ki sta jih 
na sami, tri dni trajajoči sodni 
razpravi v Celju leta 1924 naredila 
Dušan Kermavner in Stane Kra­
šovec, je dodan kot uvod kratek 
poli tično-zgodovlnskl okvir tega 
spopada Izpod peresa Dušana Ker­
m1< vnerja. Podlaga za ta po!itič­
nozgodovinskl zapis je bil članek, 
ki\ ga je Dušan Kermarvner na­
pisal že leta 1934 v kaznilnici v 
Sremski Mitrovlci kot čtivo za ta­
kratne komunistične zapornike in 
ga uspel ohraniti do današnjih 
dni. Drugi del uvoda Izpod pere­
sa Istega pisca obsega zanimivo 
in za tiste čase značilno zgodbo 
o prepovedi in o razveljavljenju 
prepovedi razširjanja prve, uni­
čene Izdaje knjige •Prvi junij<, 

France Klopčič eden glavni!'! 
organizatorjev odpora rudarjctv 
proti Orjuni in eden glavnih ob­
tožencev v celjskem procesu leta 
1924, je dodal knjigi številne po­
jasnilne opombe pod črto ter 
zbral in napisal Izredno zanlmi ve 
podatke o nadaljnji življenjski 
poti vseh dvajsetih obtožencev v 
celjskem pro·cesu, katerih velik 
del se je kasneje razvil v revo­
lucionarje velikega formata. Knji­
go zaključuje okoli 20 originalnih 
fotografij iz celjskega sodnega 
arhiva, 

Knjiga »Prvi junij 1924 v Tr• 
bovljah« je dragocen prispevek k 
študiju slovenskega predvojnega 
delavskega gibanja, obenem pa 
izredno zanimivo čtivo za vsako­
gar, ki ga zanima doba, ko se je 
porajal mednarodni fašizem in 
odpor slovenskega pfoietarjata 
proti temu največjemu zlu v zgo­
dovini človeštva že ob njegovih 
začetkih. 

Knjigo 
akademski 

je okusno opremil 
kipar Stojan Batič. 

MILE SMOLINSKY 

dnevi priredili v Mi'l~u,_ 
so na koncu slovesnosti 
nredvajali tudi . jugoslo.:' 
vanski film »Kozara« in 
kratkometražni film Puri­
še Djordjevica »On«. ' V\,~~N',N',,v\,...,..,.,,.JV'>IV'VVVVVVVV...,..,'V'-,V,,""""""""""'""'VVVVVVVVVV'V',;'V',""',V,,,v',,v'\,v'\,V,,r~ 

MILKI ČUKOVI 
iz Logatca v spomin 

Na praznik prvega maja je 
v Logatcu v enainštiridesetem 
letu starosti preminila MILKA 
CUKOV A, vdova Serini, roje­
na Korenčan. Pokopali so jo 
v nedeljo, 3. maja na doma­
čem pokopališču: O njeni pri­
ljubljenosti je pričal pogreb, ki 
se ga je udeležilo veliko števi­
lo domačinov in prijateljev ter 
znancev iz drugih krajev z do­
mačo godbo in pevskim zbo­
rom na čelu, poslovilni govor 
pa je imel predstavnik ·ZB 
NOB. Grob so ji dobesedno za. 
suli z venci in s cvetjem. 

Zivljenj9ka pot Milke Cuko­
ve ni bila(! vedno z rožicami 
postlana. V času (lruge svetov-

ne vojne je bila, kakor toliko 
drugih, tudi njena družina in 
ona sama hudo ,prizadeta. Za­
radi sodelovanja z OF so ji 
moža zaprli in odpeljali naj­
prej v Gonars, nato pa še v 
Dachau. Mož Karleto se ji ni 
več vrnil. Na dan l. maja 1945 
ga je že na povratku v domo­
vino podrl esesovski strel. 
Medtem je bila tudi sama Zl\­
prta v ljubljanskih zaporih in 
prenašala krute torture pobe­
snelih belogardistov. Sin Arto 
je bil v partizanih, Najhuje pa 
ji je bilo, ko so ji zaprli kot 
aktivista še mlajšega sina Loj­
zeta-Ziža, ga po zaporih pre­
tepaLi in mučili ter ga, takrat 

Pravni nasveti 
O. J. D. G. V našem listu 

številka 17 in 18 ste brali o 
povišanju posebnega dodatka 
k plači za udeležence narodno­
osvobodilne vojne; zanima vas, 
kako je s posebnim dodatkom 
k plači za udeležence narod­
noosvobodilne vojne. Vaši 
osnovni podatki so: Ste ude­
leženec narodnoosvobodilne 
vojne od marca 1943. leta pa 
do konca vojne. Bili ste v raz­
nih operativnih vojaških eno­
tah, nekaj časa pa ste bili tu­
di na »terenu« kot ilegalni po­
litični delaver.:. Po vojni dalj 
časa niste bili zaposleni, ker 
ste bili bolni, bolehali ste na 
sklepni revmi, tako da imate 
po vojni le 6 let delovne dobe; 
pred vojno niste bili zaposle­
ni. :Zena je tudi zaposlena, 
prav tako je tudi udeleženka 
narodnoosvobodilne vojne od 
1942, pred vojno ni bila zapo­
slena, po vojni pa ima le 4 
leta delovne dq!)e, Ppsebno se 
zanimate, če imata pravico do 

..posebnega dodatka k plači ozi­
. roma ali bosta tako pravico 

imela po novem zakonu o po­
_sebnem dodatku k plači. 

Po zakonu o pokojninskem 

zavarovanju imajo udeleženci 
narodnoosvobodilne vojne, .ki 
so vstopili v narodnoosvobo• 
dilno vojno pred 9. septem­
brom 1943. leta in udeleženci 
špansko državljanske vojne, 
pravico do posebnega dodatka 
k plači, če imajo najmanj 15 
všJ;evnih let za pokojnioo, od 
tega 10 let deldvne dobe, če 
njihovi redni mesečni prejem­
ki-dohodki znašajo manj kot 
26.000 - in so seveda v red­
nem delovnem razmerju in 
delajo poln redni delovni čas 
ali pa skrajšani delovni čas,, ki 
pa se po veljavnih predpisih 
šteje v poln, redni delovni čas, 
Posebni dodatek k plači je 
enak razliki ali pa določene­
mu odstotku razlike med red­
no mesečno plačo in 26,000 -
in je odvisen od časa udelež­
be v narodnoosvobodilni vojni 
in sicer: 

l. udeldencem narodnoosvo­
bodilne vojne od 1941. leta in 
udele:lencem španske držav­
ljanske vojne pripada 100 O/o 
razlika; 

2. udeležencem narodnoosvo­
bodilne vojne od 1942. leta pa 
do konca vojne pripada 90 °!, 

razlika; 
3. udeležencem narodnoosvo• 

bodilne vojne od · 1943. leta pa. 
do konca l'Ojne pripada 60 °/, 
razlika. 

Pravico do posebnega do• 
da.tka 'k plači navedenim ude• 
ležencem narodnoosvobodilne 
vojne, prenella s pridobitvijo 
pravice· do invalidske pokoj­
nine ali pa osebne, starostne 
pokojnine po zakonu o pokoj• 
nlnskem zavarovanju. Prav 
tako nimajo pravice do tega 
dodatka zaposleni osebni, ' sta­
rostni in invalidski upokojen­
ci. Za te zadeve je pristojen 
komunalni zavod za socialno 
zavarovanje. 

V zadnjem času so bile na­
pravljene določene analize, iz 
katerih je razvidno, da 26.000 
- kot znesek minimalnega 
osebnega dohodka, ki je zago• 
tol'ljen z zveznim zakonom, ni 
več primeren vsaj kai; zadeva 
republiko Slovenijo. Po na­
pravljenih analizah je bilo 
ugotovljeno, da so povprečni 
redni, mesečni dohodki v Slo­
veni.ji mnogo višji. Prav zato 
je Izvršni sv~t Slovenije pri­
pravil predlog republiškega 
zakona o posebnem dodatku k· 
plači,· ki je bil že predložen 
republiški ljudski skupščini ln 
bo 22. maja ~azpravljala o nje-

štirinajstletnega fantiča, odpe­
ljali v Nemčijo, Vendar se ji 
je sin vrnil. Slednjič ji ne sme­
mo pozabiti, koliko pomoči 
potrebnim ljudem je v času 
vojne z radodarno roko po­
magala lajšati pomanjkanje, 
dokler je mogla, in koliko sta 
z možem dajala za partizane, 
Bila je odlikovana z medaljo 
za zasluge za narod. 

Huda, neozdravljiva bolezen 
jo je mučila že nekaj let, do­
kler je slednjič vendarle ni 
toliko izčrpala, d!. ji je pod­
legla. 

Naj bo Milki Cukovi kot 
zavedni, v življenju trdo pre­
izkušeni slovenski materi ohra­
njen časten in trajen spomin, 
žalujočim svojcem pa iskreno 
in globoko sožalje! 

JOZE VRBOVŠEK 

• govem sprejemu. Po predlogu 
tiga zakona bodo vsi osnovni 
pogoji, ki so določeni z zvez­
nim zakonom, ostali nespre­
menjeni, toda spremeni se 
krog upravičencev do poseb­
nega dodatka in višina poseb­
nega dodatka bo precej višja, 
Ko bo republiški zakon spre­

' jet, bomo o tej zadevi še po-
drobno poročali, zlasti ker bo 
treba seznaniti precejšnje šte­
vilo udeležencev narodnoosvo­
bodilne vojne, ki so vstopili v 
narodnoosvobodilno vojno pred 
9. septembrom 1943, pa doslej 
niso uživali ugodnosti tega 
predpisa, ker so bili njihovi 
dohodki večji od 26.000, sedaj 
pa bodo nižji kot bo zakonsko 
zagotovljeni minimalni doho-

, dek, 
Kot je razvidno iz odgovora 

na vaše vprašanje, ne izpol­
njujete pogojev za posebni do­
datek k plači, prav tako .tudi 
ne vaša žena. Ne izpolnjujete 
namreč tistega pogoja, ki go­
vori, da mora tak udeleženec 
n,arodnoosvobodilne vojne jme­
ti vsaj, 15 vštevnih let ·za po­
kojnino, od tega 10 let delov­
ne dobe, vi pa imate le 6 let 
in medl'ojna leta, kar skupaj 
ne da 15 vštevnih let. Vaša 1 
žena pa prav tako nima 15 
vštevnih let. ; 



Diverzanti i ~ 
v ka1· akih ~ 

~ 
• (Nadaljevanje s 5, str.) .~ 

bov krik. Namesto odgovora ~ 
pa se je oglasil mitraljez. Kro- ~ 
gle so sikale nad vodno pqvr.- ~ 
šino. Nato pa je bilo spet vse 1 
tiho. Kazalo je, da »Sipa« ni 1 
ir:µela sreče. Kasneje je Hesler j 
zvedel, da sta bila ob tej pri- ~ 
lažnosti oba njena veslača ~ 
ubita. ~ 

Predlog k. 
, . 

pokojninskemu 
zakonu, 

~ 
Zvečer so nadaljevali pot, ob ~ -

zori naslednjega dne pa so po- ~ 
čivali na desnem bregu 'reke. 1 
V mraku so spet krenili na ~ 
pot. V rečno pristanišče Bor- ~ 
deaux so prispeli približno ~ 

· Ker sedaj pripravljajo osnutek zttkon·a o pokoj­
ninskem zavarovanju, mislim, da ne bo odveli, če 
predlagam, da v ta , osnutek vne.sejo tudi nekaj 

' izholjlcrv. Gre za to: 
Jpolnoči 11. decembra. Najprej ~ -
so zagledali štiri, nato pa še ~ V 31. členu zakona o pokoj-
:l.ve nemški ladji. Nemci so jih ~ ninskem zavavovanju so našteti 
nakladali celo ponoči, ob sve- 1 borci, udeleženci NOV, katerim 
tlobi močnih žarometov. »Ja- 1 se računa z dvakratnim traja­
stog« je previdno plul mimo I njem čas do 15. maja 1945, ki so 
osvetljenega kroga na reki in ~ ga prebili v zaporih in interna­
se bližal kraju, kjer sta bili ~ cijah zaradi sodelovanja v na­
zasidrani dve nemški ladji, ~ rodnoosvobodilnem gibanju (OF 
•Crna mačka« pa se je plazila ~ oziroma NOV), ako so tam to delo 
proti drugim štirim ladjam. ~ nadaljevaii in se stav.ili po vrnit-

~ vi od tam na razpolago narodno-
Kmalu po polnoči se je ma- 1 osvobodilnemu gibanju. 

V novem pokojninskem zako­
nu se to vprašanje lahko reši 
tako, da se izrecno navede dva­
kratno štetje za razdobje bolezni 
oziroma delovne nesposobnosti 
tudi za zavarovance - udele­
žence NOV iz člena 31 (1), (3) 
ZPZ. 

BALTAZAR PECNIK 

Želja: svoj klUh jor Hesler spustil poi;l vodno 1 ; Mnogi taki udeleženci NOV, 
gladino in pod prvo ladjo po- 1 tudi taki pred 9. 9. 1943 so bili 
stavil tri mine. 1 za:cadi mučenja v za,po'rih, tabo-

Ko se je spet povzpel v svoj ~ riščih in internaciji po vrnitvi Združitev ZB, ZVVJ in 
kajak, se je s svojim sovesla- 1 domov za vsako pridobitno delo, 
čem dogovoril, da se bosta pri- ~ pa tudi za vsako aktivno sodelo- ZROP Je že dala dobre re- " 
bližala naslednji ladji po naj- ~ vanje v narodnoosvobodilnem gi- zult, ate. Sod.elovan1·e krcr­
krajši poti - kar med ladjami. ~ banju nesposobni. Tak primer 

Z Notranjskega so se kurirji vrnili v Ljubija.no, kjer so se udeldili pohoda po partizanskih poteh okupira.nt 
Ljubljane 

Lepo je bilo na Notranjskem 
To pa bi zanju kmalu postalo ~ bolezni oziroma nesposobnosti, 1·evnih, občinskih~ O•krrri-
usodno. Ko 3ta se znašla med ~ navedene v 29. členu ZPZ, je -, Dne 9. maja so v zgodnjih' Jutrcrnjth urah odšli pre!ivell p,artiza:nski kuri.rji 
dvema ladjama, sta z . grozo ~ konkretno rešil ZPZ za ilegalne nih in republiških vodstev 
opazila, da se trupa obeh la- ~ revolucionarne delavce doma in Iz štajerske, Gorenjske, Dolenjske in Primorske v Babno polje na Notranjskem, . 
dij tako naglo približujeta ~ v tujini v času pred 6. aprilom je zaživelo in se še vedno 
drug drugemu, da se jima z ~ 1941, Tem se šteje po točki 2 citi- fOZVIJO. Pogo,sto pa se znano partizansko vasico, kjer je bUo V času NOB moeno zaled.je partizan-
veslanjem ne moreta več iz- ~ ranega člena v peseben staž en- ' 
ogniti. Takoj nato kajak ni ~ kratna doba takega revolucionar- zgodi, da mine prece·j ča„ skih en.ot in kurirske postaje TV 18. ~urirske patrole so se me,d potjo natjprej 
mogel ne naprej in ne nazaj. ~ nega dela, enkratno pa tudi do- il · , -
Kajakaša sta nehote razširila ~ ba, ki so jo ,prebili izven delov- su, preden se pozitivni ustav e " Cerknici, kjer jih je prebivalstvo prisrfino sprejelo. Položili so ve-
roke, da bi zadržala ladji, če- ~ nega razmerja zaradi bolezni in dl • • • kuv . , d d] ' · 
prav je to bilo povsem nesmi- ~ poškodb, prizadejan,ih med revo- pre og1 1n , IZ sn1e 1Z neo pre ,spomenikom pcr .ih borcev, nato p~ so llm pionirji priredili kratek 
selno, Leseno ogrodje njunega 1 !ucfonarnim delom in zaradi enega območ1"a prenese1'0 k ltu i l dink b 1 š k I d čolna je začelo že pokati, ko ~ poškodb in bolezni; prizadejanih ·,. U ffl program, ffl a 8 pa 10 0fC8ffl prip8 8 na prsi Op 8 p,om C[ OD• 
sta se ladji začeli nepričako- ~ z odvzemom svobode, mučenjem na d.rugo, posebno v ta- skega cvetja. 
vano razmikati. ~ in preganjanjem zaradi w;leležbe 

Ko sta se tako rešila smrto- ~ pri tem delu. kem mestu kot. je -L.jub- patrole krenile dalje v Stari trg In 
~ P d b · d b · b 1 J" K • se ustavile. pred :velikim spomenikom, 

vaščani zbrali v prijetnem gozdičku, 

kjer Je bila pripravljena večerja po 
partizanskem običaju: pe~eni janjčkl. 
Ob tabornem ognju je do ranega ju­
tra donela partizanska pesem ob 

nosnega objema, se je major ;,. o o no ureJa raz o Je o ez- Jana. nvda I e v tem, Iz Cerknice so krenili dalje v Lož, ki stoji na vrhu griča - Ulaka. TU so 
ponovno spustil pod vodo. Za I ni in nesposobnosti z enkratnim kjer so prav tako položili venec pred zopet položili venec nato pa je v 
majorjevega soveslača Spuxa ~ ttajanjem tudi člen 34 ZPZ v ker nimmno prostora, kjer spomenikom padlih borcev. Tudi tu_ imenu ZB Stari trg ~ozdravil patrolo 
So to bl·11· naJ·razburljlveJ'šl in ~ točki 4 in 5 za jugoslovanske dr- b" 'a) so doživeli prisrčen spre•em p· i ·1 

~ • 1 · k 1 se sest"'J 1· 1·n pogo . J • ion rJ Franc Levec. Tedaj je prispela k SPO• 
najhujši trenutki. Sedel je v ~ bzar Jane, i so po 6. aprilu 19',<l u. . . • so izročili borcem šopek rdečih na- meniku pionirska štafeta s •Kurirčko-
čolnu in razmišljal, če se bo 1 ~ i v .hujetništvuk okupatorja in vm1'ali o ,delu. geljnov, mladinski pevski zbor pa je vo torbo«, ki so jo predali 8 čestit-
maJ·or sploh še kdaj prikazal Z nJegovi zavezni ov ali na pri- zapel partizanske pesmi P k tk 

~ silnem delu doma ali v inozem- . · 0 ra em kam! maršalu Titu pionirjem Iz Bab• 
iz vode. V rečni vodi čakajo ~ stvu, ali kot žrtev fašizma v za- Zato bi b\Jo lepo in dobro, kulturnem programu so vaščani pri- nega polja. Ti so takoj pohiteli dalje. 
na človeka najrazličnejše ne- ~ • b' L' bl' k bi Pravili borcem v velikem kotlu par- , 

· · · · · ~ porih, internaciji, deportacij.i ali ce 1 v JU Jani ot repu i- t1z1msko mineštro. Kolona borcev se Kurirske patrole so nato nadalje-
varnoSti - veJevJe m vrvi, ~ so bili pr1'silno izse1.1·en1·. ·k 1 t · 1 med katere se potapljač neha- 2 s em g avnem mes u ime e vse Je vrstila ob kotlu, pod veliko smreko vale pot dalje do končnega cilja -
te zaplete. i Analogne ustrezne določbe za te tri združene organizacije svoj pa je igral na harmoniko lljl.rtizanske v Babno polje. Ko so prikorakali v 

Med razmišljanjem je na so- 1 primer bolezni ali delovne ne- klub. v njem bi se sestajalr bivši pesmi star harmonikar iz Bele kra- vas, so jih vaščani navdušeno pozdra-

sednJ·1· ladJ'i• ne· nadoma zasve• ~ sposobnosti pa manjkajo pri za- b . . l'd' . f . . j.ine Jože Petrič, ki je že v času na- vili, kurirji pa so se najprej oddolillli z 'h d 1 • orc1, mva J. 1, rezervm o ic1rji m 
til žaromet in Spux se je zna- 1 varovanci - u e ezencih NOV rodnoosvobodilne borbe večkrat igral padlim bor.cem In jim položili pred 
šel prav v sredini osvetljene- ~ iz člena 31 · ZPZ. Ta pomanjklji~ podofi,cirji. Koiikokrat smo pri-· n~ harmoniko na partizanskih mitin• spomenik lovorov ven,e. -·-M:ct siib-
ga kroga. Edino, kar je še lahc.: 1 vost zakona Je nastala ·oči vidno jetno presenečeni, ko .se .po dol- .g,Ui., menikom so kurirje počakali pionirji 

ko Storl.1, je bi'lo, da J' e z roko I le PO pomoti, saj ni verjetno, da gih letih srečamo . kJ'.e · na ,....,iti mladina s cvetlicami in zastavicami. 
Z b' b'I k d · 1 h t l t '""'v Po kosilu pa so si borci z. velikim 

Prikril mine, ki J'ih J'e imel v ~ 1 1 za ono aJa ec o e e za- "'~ ;,,_ h • .. Po kratkem govoru, ki ga je imel 

k 1 d 
~ varovance - udeležence NOV iz s so..,..,rcem. ~ se ocemQ z n)fm zanimanjem ogledali Muzej NOB, ki bivši komisar relejnih stanic Slove­

naročju. Zgoraj na rovu a • ~ člena 31 zpz sJ.~,bs·e obravnavati· 'kaj pogovoriti, nam ne p. reostane Je zelo skrbno urejen. 'Iz Loža so nato · · t 1 "k' t • z ~ ~ n!je Ludvik Kukavica, in recatlc!jah, 
Je Je s a nems I s razar. a- 2 kakor zavarovance iz· člena 29 drµg, ega kot zateči se v gostilm•. 
kaj ga ni ustrelil v hrbet ali ~ in 34 ZPZ. Gotovo b1' b1'l ·.tudi' s katerim! so nastopili pionirji, so 

·1 1 h? M d j ,.. Toda tudi tam je težko naJ'ti ml- •· partizanski kurirji zaključili program pa napravi prep a · or a • e ~ zava"ovancem udeležen-cem · l 1 b 'd 1· · b'l z • r k .,,. k C b' s partizansko borbeno pesmijo: ime s a v1 , a 1 pa Je 1 - ~ NOV Iz člena 31 ZPZ štel dobo en Oc,ce za pogovor. e 1 

kar je manj verjetno - proti- ~ bolezni ali delovne nesposobno- imeli svoj klub, bi se v njem 
hitlerjevec. ~ sti, ki je posledica mučenja v za~ lahkJo sestajali, se dogovarjali in 

Major Hesler s& je še isto z porih, ta'--r1'"č1'h 1'td. okupatorja, J 
Č ~ uv ~ ,.. negova i tisto tovarištvo in po-

noč s svojim tovarišem sre no ~ ravno tako dvakratno, kakor jim 
izkrcal na bregu reke, še prej ~ je štel dvakrat njihovo bivanje znanstvo, ki smo' ga sklenili ta­
pa je potopil čoln in vso opre- ~ v okupatorskih zaporih in tabo- krat, ko nam je šlo za življenje. 
mo. Nato sta sedem dni hodila ~ riščih. Mnogi borci, ki živijo izven 
peš. Spotoma sta jedla repo, ~ Po pooblastilu člena · 31 ZPZ Ljubljane, bi kaj radi zahajali 
prenoč~vala pa sta P

1
°dd milim ~ lahko zvezni izvršni svet to po- v tak klub, kjer bi se srečavali 

nebom. Ko sta napos e vzpo- ~ manJ'klJ'ivost odpravi tako, da ":\. · 
t ·1 t'k · d 'k' d ~ z borci iz drugih kraJ·ev in sa_ me s av1 a s I s pnpa m 1 0 por- ~ odredi, da se tem zavarovancem 

niškega gibanja, sta zvedela, 1 _ udeležencem NOV tak čas bo• Lj1:;1bljane. 
da je v Bordeauxu vseh šest I tezni ali delovne nesposobnost:l Sredstva za gradnjo takega 
ladij odšlo na 'dno. Kar pa za- ~ šteje v dvakratno trajanje, kakor kluba bi za partizansko Ljublja­
deva tovariša z »Jastoga«, so ~ se šte.Je čas, ki so ga prebili v 
· N · · 1· · d 1· ti ,. -no ne smela biti ovira, Zgradili JU emc1 uJe I m o pe Ja v ~ zaporih, internaciji, taboriščih 
uJ·etniško taborišče. ~. i'td smo stolpnice in hotele, pa ne bi 

~ - ... 
S pomočjo borcev odporni- ~ Zaenkrat lahko tudi komisija kluba. Invalidski dom v Ljublja-

škega gibanja sta se koman- ~ iz člena 172 ZPZ, ki odloča v pri- ni ni na primernem kraju in 
dosa s »Crne mačke« prebila ~ merih člena 31 ZPZ po rmatogi_i,i h 2 · nima pDimerni prostorov, zlasti 
do Gibraltarja, od tam pa v ~ člEf].a 29 In člena 34 ZPZ tQ po-
A l „ N' d' t k' d ,. manjka prostorov za knjižnico in ng 1Jo. Jun 1verzan s 1 o - ~ m1'njkljivost v členu 31 ZPZ po-
red je kljub hudim izgubam, ~ pravi tako, da takim zavarovan- za manjše seje. 
naporom in žrtvam uspešno iz- ~ cem - borcem šteje razdobje Morda bi kazalo sprožiti raz­
polnil nalogo, ki so mu io za- 1 take. bolezn1 ali nesposobnosti z pravo O gradnji »Doma borca•, 
upali. Radarji, ki so jih bili I dvakratnim trajanjem, kakor jim ki bi bil dostojen spomenik In , 
namenili Japoncem, so za vse~ ~ dvakratno 'šteje tudi čas; ki so 
lej izginili v motnih vodah re- · ~ ga prebili v okupatorjevih zapo- bi kot tak tudi krasil našo Ljub-
ke .Gironde. ~ rih in taboriščih. ljano. Slavko Fratnik 

v 

Vsak član 

ZZB NOV Slovenije 
naj postane 
naročnik 

TV 15! 
V Babnem polju so se atart parti­

zanski kurirji ponovno srečali s pio­
nirsko štafeto, ki je prišla Iz Starega 
trga, 

Zvečer pa so se borct skupno z 

Parti:i:anskl kurirji pred spomenl• I 
ko~ na Ulaki pri Starem trgu. 

1 
Pionirska štafeta pred spomenkom 1 
padlih borcev na Ulaki pri Sta­
rem trgu po!mJa čestitke za rojstni 

dan maršala Tita 

spremljavi partizanskih harmonikar­
jev, Kljub temu, da so bili borci že 
utrujeni, so si ogledali Vražji vrtec, 
kjer so Italijani ustrelili 40 Babno­
poljcev, in obiskali partizanske mate­
re, ki zaradi bolezni in starosti niso 
mogle priti na partizanski miting. 

Z zbornega mesta so nato kurirji 
skupno z vaščani odposlali pozdrave 
in čestitke maršalu Titu, naslednjega 
dne v zgodnjih jutranjih urah pa so 
po stari pa1·tizanski poti krenili proti 
Ljubljani. V Ljubljano so patrole pri­
korakale na Trg revolucije, kjer so 

· Jih ljudje navdušeno sprejeli, 

MAKS BURGER 

.................................................................... 
• . . !~ 
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Ruda hi dopolnilu nekaj 
zapiskov o Luksembur!cr• 
nih, ki so bili med NOB 
pri nas. Take zapiske sem 
že nekajkrat zasledila v 
TV 15 in drugod. 

V Litiji je'bHo med vojno do­
sti okupatorske vojske. Med vo­
jaki je bilo opaziti tu'di policiste, 
ki so se nekako razločeval! od 
drugih. Ze sama zunanjost jih je 
izdajala, da ne morejo biti Nem­
ci. Bili so navadno črnih las in 
temne polti. Kaj radi so .Iskali 
zveze z domačini .in jim pripove­
dovali, da niso Nemci, ampak 
Luksemburžani. Iskali so tudi 
zveze s partizani, toda niso si 
mogli tako Mtro pridobiti zaupa­
nja domačinov. Kot se je govo­
rilo, so jih Nemci mobilizirali 
s pogojem, da bodo samo stražili 
železnico. Seveda ta obljuba ni 
dolgo držala .•. 

Zgodil9 se je 24. decembra 
1941, ko je partizane opazil nem­
ški župan iz Litije, ko je bil na 
lovu v okolici T~ja. Brž se je 
vrnil v Litijo tn l')rtj9JV11, da Je 

opazil neznane oborožene ljudi. 
Toda nemška. policija se ni dosti 
zmenila za to prijavo, češ da 
bodo že naslednji dan šli pogle­
dat, kaj se dogaja v tistih hribih. 
Tistega večera so bile namreč po 
vseh nemških enotah velike pri• 
prave za proslavo božiča in Nem­
cem ni preveč dišalo, da bi prav 
ob tem času šli v hribe. Zdaj je 
župan tekel na gestapo, kjer so 
drugače gledali na stvari. V 
kratkem !!>O začeli brneti po ce• 
$tah kamioni z vojaki. Tudi nas 
je to vznemirilo, sai smo vedeli, 
da taka naglica ne more pome­
niti nič dobrega. Res smo kmalu 
zaslišali str~ljanje. Ze v mraku 
smo zagledali tudi rakete, s kate• 
t-imi so si Nemci signalizirali. P0 
vsem tem smo sklepali, da tQ ne 
more biti vaja, .ampak boj s par­
ti?..ani. Strelja.nje je trajalo pozno 
v noč. Preplašeni smo čakali, kaj 
bo. · Bali smo se, da nas ne bodo 
zaradi maščevanja izselili v tabo­
rišča. Nekaj po polnoči smo opa• 
zili tudi žareče nebo in takoj 
uganili, da nekje gori. Po smeri 
smo sklepali, da gori na Tlsju. 
Potem je streljanje ponehalo. 
Grizlo nas je, kaj neki se je zgo­
dilo tam gori, kje so kmetje, ki 

so jim požgali domove v taki 
hudi zimi, kaj počenjajo brez 
strehe nad glavo ... 

N aslednjeg"a dne smo poizve­
dovali, kaj se je ponoči dogajalo 
v Tisju in okolici. Ljudje iz dru­
gih kr_ajev niso sme.Ji v Šmartno 
!n 1:itij-o, da ne bi povedaii, kaj 
~e bilo. Toda iz orožniške postaje 
Je k nam ravno pred kosilom 
prišel neki Korošec, ki je pove­
dal, da so na postaji zaprti naši 
ljudje in da jim lahko nesemo 
hrano, ker na po,staji ni_ nikogar 
Izmed tistih, katerih bi se morali 
bati. V naglici smo spravili sku­
paj nekaj jestvin in vse ka:.· smo 
skuhali za kosilo, ter v~e skupaj 
odnesll na orožniško postajo. Tam 
je stal med vrati neki mož, ki 
nam je v naglici pojasnil vse, 
kar se je zgodilo. Pustil ·nas je 
v sobo, kjer je' bilo nekaj kmetov 
s Tisja. Od strahu so le malo 
govorili. Le kmet Potisek nam je 
nekaj povedal. Pojedli so, kar 

(Nadaljevanje na 10. strani) 
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" ZIVI LJUDJE 
SO GORELI 

• Na Primoževi žagi v ~kofji Loki je delovala partizanska ti-
skarna, ki pa ni bila najbolj pripravna,' kar se tiče tajnoilti. Blizu 
je bila namreč tovarna »Sešir«, pa tudi mestno središče ni bilo 
daleč. Zlasti nevarno je bilo za kurirje, ki so prinašali gradivo. 
Zato je bilo kmalu sklenjeno,. naj se tiskarna preseli na varnejši 
kraj. Po dolgem ugibanju in izbiranju je padla odločitev, da.· bodo 
tiskarno zgradili v Vešterskem mlinu, na začetku Selške doline, 
v vznožju str~ega, Lubnika. Struga Sore, grmičevje, kl se raztl)Za 
do pobočij Lubnika, je res primeren kraj. 

Sredi decembra 1943 je začela delovati tiskarna na 'novem kira­
ju. Zdaj so kuri-rji lahko prihajali in odhajali nemoteno. Sama 
tiskarna je bila v gospodarskem poslopju zraven mLina na levem 
bregu Selške Sore. Na desnem bregu reke, !kljer se zemljišče že 
vzpenja, pa je bil »poštni nabira!lnik«. Tam so k,umji oddajali 
in sprejemali pošto. Tako tajno je bilo vse, da se niti med seboj 
niso pdznaili, za tiskarno pa sploh niso vedeli. 

1 
• 

V tiskarni so delali štirje partizani, pa še to največk,rat samo 
ponoči. Bunker je bil skrbno skrit, tako da ga, nihče' ni mogel 
;)paziti, pa čeprav je stopil v poslopje. Razen tega so imeli vhod 
od znotraj tako trdno zaprt, da ga od zunaj nihše ni mogel odpreti. 
Domačin Andrej je bil sroladiščnik, skladišče pa je biilo v Stari Loki. 

Zvečer pred usodnim dogod!kom, to je 8. februarja 1944, je pri­
~el Andrnj v tiskarno pozno ponoči in se odpravil spat, o.stali šti['je 
tiskarji pa so delali vso noč. Ob pol petih zjutraj je Andrej vstal, 
'ker so mu ukazali, da m(lll'a prit:i v Zabnico še pred dnem, od tam 
;pa mora nap!Fej na K,rižno gOiro. Takrat nihče ni še nič slutil. Andrej 
je imel kolo in se je zato po stezah odpeljal čez polje proti žabn1ici. 
Približal se je cesti Škofja Loka-Zelezniki, tam pa je opazi:l av­
tobus, ki je stal na ceS!ti pred neko hišo. Za hip se je usta:vil in 
opazoivaJ, kaj se dogaja. Takoj nato so se odprla hišna vrp:ta. Za 
'hip se je zasvetilo in opazil je nemško uniformo. Zdaj se je takoj 
VrnH v tiskarno in opozoril tiskarje na nevarnost. Začeli so se po­
svetovati, kaj naj bi napravi,µ. And!'ej je predlagal, da bi se vsi 
skupaj umakniH na Lubnik. Toda Gosar in Beno SJta bila proti. 
TrdHa sta, da nihče ne ve, kje je tiskairna in da ni. mogoče, da bi 
'jo Nemci ocfill:,rili. Nazadnje so 'se sporazumeli, naj gre Andrej na 
Lubnilk in od tam opazuje, kaj nameravajo Nemoi. Ostaili pa bodo 
ostaili v tiskarni. 

Mimo mlina pelje pot, čez Soro pa vodi lesen most. Andrej je 
mislil, da bo šel po tej poti na Lubnik. Toda na mostiču je stal 
nemški vojak. Ceprav je bilo februarja, je Andrej reko prebredel. 
(Se zdaj Andrej trdi, da ga je vojak opazil, ko je brede,l, pa se je 
obrnil vstran.) Odšel je proti Lubniku, čeprav ga je skrbelo in je 
vsak hip čaka,l, kdaj bodo začeli streljati proti njemu. 

Z Lubnika pa je tudi videl, kaj se dogaja v dolini. Videl je, 
da je vsa Škofja Loka obkoljena. Nato je zagledal, da so lMtnika 
mlina odpeljali. Nato se je začelo iz mlina kaditi. Kmalu so začeli 
švigatd skoz.i okna plameni. Zatem se je začelo kaditi tudi iz gospo. 
darskega poslopja, kjer je bila tii,karna. 

Andrej je dolgo gledal, če se bo kdo rešil. Toda zaman. V ti· 
skarni so zgoreli trije. tovariši in ena tovarišica. 

Istega dne so Nemci v Škofji Loki postrelili petdeset talcev. 

Po pripovedovanju Andreja, Florjančiča, 
zapisal Martin Pižent 

Sam med domobranci 
Hodili smo vso noč, potem pa 

se je naš 2. bataljon 12. brigade 
z brigadnim štabom usta.vil· na 
Občinah pri Trebnjem. Vas leži 
na križišču cest Trebnje-Dobrnič 
in Trebnje-Stična. Kot navadno 

· smo se tisto jutro tudi mi začeli 
čediti od umazanije in mrčesa., 

mislili pa, smo tudi na orožje. 
Bil sem komandir 3. čete in sem 
od orožja imel češko brzostrelko; 
Skoda, da je bilo zanjo. tako malo 
nabojev. Tudi meni jih je že 
zmanjkovalo, imel sem jih samo 
še kakih osemdeset. Naboji so bili 
namreč daljši od nabojev za nem­
ške in italijanske brzostrelke ter 
jih je bilo zaradi tega težko do­
biti. Zato sem se odločil' brzo• 
strelko z nekom zamenjati za pu­
ško. Takih, ki bi želeli brzostrel­
ko, je bilo dosti, pa tudi ukazov 
za oddajo ni manjkalo, posebno 
še, dokler je bilo še kaj nabojev. 
Jaz sem se vseh takih odredb za 
oddajo izognil, ker sem pač brzo­
strelko sam zaplenil. 

Zdaj pa sva zamenjaila z bri­
gadnim obveščevalcem. N amest­
nik četnega komisarja Kozini je 
dal zanjo pištolo, meni pa svojo 
puško mavzerico. Za nameček mi 
je podaril še sto cigaret. Cigarete 
sem delno razdelil, ostanek pa 
sem vtaknil v komandi,rsko tor­
bico, kamor sem dal tudi naboje 
za puško.· 

Nisem še pokadil P}:Ve cigarete, 
ko smo dobili obvestilo, da pri­
hajajo iz Trebnjega proti nam 
domobranci. Oblekli smo se, pri­
pravili orožje in zasedli položaje 
nad vasjo. Naša četa je biJa pod 
vasjo na levi strani. Mitraljez 
smo imeli na koncu vasi v bun­
kerju, tik pod vasjo pa smo imeli 
težko bredo. Ob njej je bil četni 
komlisalt' Roman. Jaz sem se po· 
stavil na vogal gospodarskega po· 
slopja ter· opazoval okolico. Naj 
povem, da sem bil obut v škornje 
bivše jugoslovanske vojske, oble­
čen pa v vermansko bluzo in ja­
halne hlače nemške vojske. 

Nenadoma sem zagledal s,redi 
ceste pri odcepu iz vasi trojico 
uniformiranih ljudi. Ne bodi len, 
pomerim z mavzel1ico in sprožim. 
Eden se zvrne, druga dva pa za­
čudeno gledata. Se enkrat sprožim 
in spet pade eden izmed trojice. 

Stran 
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Toda še zd~j se tretji ne zgane 
in samo začudeno in nemo gleda 
vame~ Ta se mi je zdel po obleki 
podoben našemu brigadnemu in­
tendantu. Primem se za glavo, 
kaj sem napravil. MisLU sem nam­
reč, da sem ubil dva iz naše pa­
trulje. Začel sem tistemu preži­
velemu kriliti z rokami in i:nahati, 
naj gire k nam v vas. 

Med tem časom pa so se do­
mobranci pretihotapitli Slkozi gozd 
iz Sentlovrenca za hiše ob ces.ti, 
prav tako pa tudi po žitu do po­
ložajev naše čete. Zairadi visoke­
ga žita jih nismo videli. Zdaj pa 
so videli mene z mojo uniform >, 
kako jih kličem. Menda so pomi• 
slill.i, da so se njihovi iz Šentlov­
renca že prebili v vas in da je 
pr;išel čas za splošni napad. Izza 
hiš se je vsulo v vas na stotdne 
domobrancev. 

IzstreLH sem še š:tiiri naboje, 
ki so seveda vsi zadeli v polno, 
nato pa sem se moral posvetii,ti 
poveljevanju. Na našem desnem 
krHu ni bilo več slišati strelja­
nja, zato sem tja posJal kuri.rja 
pogledat, kaj se je zgodilo. Niti 
minuta ni pretekla, ko je že pri­
tekel nazaj in povedail, da sta se 
'l. in 2. četa umaknili ter da je v 
vasi vse polno domobrancev. Zdaj 
sem ukazal umik tudi naši četi, 
sam pa sem skočil na levo , krilo. 
Hotel sem sporoči,ti povelje za 
umik tudi naši b9čni zaščitnici 
z mitraljezom. Toda zaglledal sem 
strašen prizor. Pet domobrancev 
je od zadaj napadlo bunker z mi­
traljezom ter mi.traljezca in po­
močnika pobHo s puški:Jlllimi kopiti 
in bajoneti. · 

Obrnil sem se, tekel nazaj v 
vas, kjer pa so me že čakali do­
mobranci z razširjenlimi rolkami. 
Hoteli so me ujeti. Puške niseiv 
bil vajen, ko sem izstrelil vse na­
boje, je nisem več utegnil napol­
niti. Zdaj sem segel po pištoH, 
avstrijski »štajerki«, ki sem jo bi!l 
nekoč zaplenil pri Sentjanžu l'la 
Dolenjskem. Ta mi je rešila živ­
ljenje. Z njo sem namlt'eč podrl 
Šti'ri domobrance. Obrnil sem se 
proti Dobrniču. Pod nekim kozol­
cem sem naletel na domobrart­
skega mitraljezca z nekaj vojaki, 
ki so streljali za umikajočo se na­
šo četo. Ustrelil sem na mitraljez­
ca, ki je takoj omahnil n·a mitra­
ljez, ,ostali pa niso vedeli, kaj se 
dogaja in so prenehali streljati. 
Stekel sem mimo njih. 

Ni dolgo trajalo, ko so se do­
mobranci pod kozolcem zavedli. 
7.afoli so divje streljati za menoj. 
Okoli mene se je vs,e prašilo od 
krogel. dokler nisem prišel na 
s<transko pot, kjer sem dohditel 
urmkajočo se četo. 

S:Rl!lOKO (UtA!Ie 

Angelko Aleks Mandu­
šic se je rodil 13. ju­
lija 1887. leta v Stre&ki 
pod Sar planino. Itnel 

je devet bratov in sester. Oče 
in mati sta se ubijala na ne­
kaj zaplatah zemlje, redila 
koze in ovce in skušala po 
svojih močeh skrbeti za 
otroke. 

Ko je bil star osemnajst let 
je odšel od doma v Ameriko. 
ZaPoSlil se je v Chicagu. 

Aleks je bil postaven fant: 
meter osemdeset visok in 
atletsko grajen. Sodeloval je 
na številnih atletskih tekmah 
v Chicagu in nekoč je v ne­
kem tekmovanju v skoku v vi­
šino (na katerem je zmagova­
lec izboljšal svetovni rekord v 
skoku v višino) zasedel tretje 
mesto. 

Leta 1910 se je vrnil domov. 
Kraj, v katerem so živeli nje­
govi starši, je bil pod turško 
upravo. Turki so leta 1912 iz­
dali zakon, po katerem so mo­
rali vsi odrasli srbski prebi­
valci v turško armado. 

Razbit angleški tank v gozdu pri Amiensu 

Tako kot velika , večina 
Srbov je thdi Aleks strastno 
sovražil Turke. Ceprav je bil 
poročen (nekaj mesecev po J>O­
vratku iz Amerike se je poro­
čil s svojo prijateljico iz otro­
ških let), se je neke temne 
noči pritihotapil čez mejo. Ne­
kaj ·tednov kasneje je že po­
toval prek oceana ... 

Ni mu bilo lahko. pri srcu, 
ko je zapuščal ženo in otroka, 
vendar je vedel, da jima bo 
lahko v Ameriki bolj poma­
gal, kot če bi služil v turški 

·armadi. . 
Potem je prišlo leto 1914 in 

prva svetovna vojna. 
Tri leta kasneje so Združe­

ne države Amerike vstopile v 
vojno. Aleks (ki se je medtem 
preimenoval v Jake Alexa) se 
je prostovoljno javil v ame­
riško armado. 

Dodelili so ga. 131. pehotne-­
mu regimentu 33. ameriške.di­
vizije in da pqslali v vojaško 
trenažno taborišče nedaleč od 
Chicaga. 

že prav na začetku s.voje 
vojaške kariere si je Alex pri• 
dobil med tovariši sloves trde­
ga borca. 

Po končanem vojaške,rp 
uvodnem urjenju so ga nam~ 
reč dodelili četi, ki je stražila 
neko ujetniško taborišče. Neke 
temne noči ko je bil na straži, 
so ga napadli trije ujetniki, ki 
so kanili pobegniti iz tabori­
šča. Eden izmed njih ga je 
udaril s prazno steklenico po 
glavi. Alex je padel v- ne~­
vest. Medtem so ujetniki zbe-
žali... i; 

K sreči je l>il ,Alex mpčay 
fant in nezavest' ni' dolgo tra\.t\ 
jala. ·':Ko je odprl 9Či, je ravqq,, 
še videl en.ega izmed pobegli!}· 
ujetnikov, kako pleza prek ta~ 
boriščne ograje. Pognal se W 
za njim. 

dan obstreljuje naše rove. Pri­
plazili se bomo blizu topniške­
ga gnezda in ga zasuli z bom­
bami. Komu kaj ni jasno?« 
Nihče ni odgovoril. Odšli so. 
Plazili so se po trebuhu. 

Vsakih nekaj minut so Netnci 
izstrelili visoko v zrak raketo, 
ki je osvetlila bojno· črto, tihe 
rove in žične ovire pred njimi. 

Prišli so na zemljo brez go­
spodarja, na zemljo med obe­
ma nasprotnikoma. Sprva so 
jih nemške rakete ovirale, po­
tem pa se je izkazalo, da jim 
pravzaprav pridejo prav: lah­
ko so se malce razgledali po 
nemških položajih in določili 
smer,. v katero bodo prodirali. 

Z velikimi škarjami so pre­
rezali prve vrste nemških žič­
nih ovir in se splazili mimo 
stražarjev. Noč je bila temna 
in Afex ni videl niti ped pred 
seboj. 

Britanci pa so očitno imeli 
mačj:e ,očL Previdno so se pla­
zili mimo nemških rovov in se 
vse 'bolj bližali topniškemu 
gnezdu' )z ,katerega so jih ves 
dan· zasipali z granatami ... 

Na pohodu so bili že dve 
uri. 

»Tukaj nekje mora biti,« je 
zašepetal britanski častnik, ki 
je vodil skupino in neodločno 
pomignil z roko proti griču, ki 
se je bočil nad njimi. 

Skoraj pred ciljem bi jih 
Nemci kmalu odkrili. Patru­
lja, ki je vsake pol ure odho­
dila vznožje hriba (kar pa 
pa Alex in britanski vojaki 
niso vedeli), bi se malone 7,a­
Jetela v njih. Ce ne bi bilo 

Ujetniki se tekli skupaj 
prek velikega polja,. ki je ob:­
dajalo taborišče. Alex je ve­
del, da jih mora · dohiteti, š~ 
predno bodo dosegli rob bliž~ 
njega gozda, kajti v temi ~i 
bilo vsako iskfnje ;v gozdu za- tako temno, bi gotovo trčili 
man. · · drug v drugega! 

Razburljiva dirka je trajala Na srečo pa jih Nemci niSo 
nekaj minut. Sto metrov pred opazili. 
gozdom je dohitel enega iz- ' 
med ubežnikov in ~a spravil p otem jim je ostalo samo 
na tla z mogočnim udarcem še slabih sto metrov do 
pesti. Ujetnikova tovariša st'a vrha hriba, na katerem 
obstaja in se pognala v Alexa, je stal top. Pripravili so 
Nastal je imeniten pretep tre}) bombe. Pačasi, previdno in s 
proti enemu. srcem, ki je utripalo kot bat 

V temi, ko se ni povsem raz- velikanske lokomotive, so pri­
ločevalo, kje kdo stoji, je bil hajali vedno bližje topniškemu 
Alex hitrejši in močnejši: 1 nje- položaju. 
gove trde pesti so z nepogreš- Naposled so se približali 
ljivo natančn06tjo zadevale topu na dvajset metrov. 
nasprotnike. »Pripravite bombe,« je re-

Medtem je tudi v taborišču kel častnik, »štel bom do trL 
nastala zmeda. Stražarji so te- Ena ... dva ... tri!« 
kali na vse strani. Predno so Kot nezgrešljiv mehanizem 
dognali, kdo je ušel in predno dobre ure so se možje dvigni­
so lahko prihiteli na pomoč li in vrgli bombe: Nato so se 
svojemu tovarišu, je Alex za- zarili v zemljo, počakali, da so 
devo končal. bombe eksplodirale, zopet 

Ko so prišli do travnika, na vstali in zalučali bombe. Pa 
katerem se je še pred nekaj še enkrat. 
minutami , bil boj, so videli V slabe pol minute so vrgli 
Alexa in - tri zvezane ujet- skupaj petnajst bomb. 
nike . . . _ Po eksplozi1i zadnje »salve« 

Alexa so premestili v teks.a- s,o stekli v revolverji v rokah 
ško vojaško taborišče Camp na vrh hriba. Veliki nemški 
Logan. V tem taborišču so do- top je ležal na tleh s počeno 
končno izoblikovali novo boj• cevjo, okoli njega pa. so bila 
no enoto ameriške armade ..;.,.. razmetana trupla enajstih 
131. pehotni regiment. nemških vojakov. >- _ 

»Dobro opravljeno,,, je rekel 

M aja 1918 se je 131. re- 'častnik, »umaknimo se!« 
giment skupaj z dru- Bil je .zadnji čas. Eksplozije 
gimi enotami 33. ame:. ročnih bomb so spravile po­
riške divizije izkrcal konci vse Nemce v bližini. 

v Franciji. Zasedli so bojno Povratek je bil še bolj raz­
črto pred Amiensom, kjer je burljiv in negotov kot zače­
bita tedar 4. britanska armada, tek akcije. Rakete so nenehno 

Proti· koncu maja je Alex švigale v zrak. 
doživel svoj bojni krst. Vseeno pa jim je uspelo, da 

Bilo je na predvečer, ko je so se srečno vrnili. 
v šotor, v katerem .so bivali, Vendar pa je za Alexa po 
pokukala glava avstralskega tem spopadu nastalo razmero­
častnika iz sosednje britamtke ma mirno obdobje nepomemb­
enote. nih akcij. Po neka} tednih so 
»Nočno diverzantsko akcijo jih postavili v rezervo. V za­

bomo izvedli,« je rekel čast- ledju so ostali do avgusta 1918. 
\Ilik, »gre kdo izmed vas ze- Dne 9. avgusta je 4. britan-
lencev zraven?« ska armada začela z velikim 

»Jaz grem,« je rekel Alex.. napadom na nemške utrjene 
Pred šotorom so že stali položaje. Skupaj z britanskimi 

štirje britanski vojaki. Bili so enotami naj bi napad začel 
brez pušk. Vsakdo izmed njih tudi 131. ameriški regiment. 

t~/m$1 štiri bombe i~ revol- ieo~~ii!3~~ r~:r::i~r{te J'o~!~ogl~~ 

»Poskusili bomo uničiti boko v ~ledju. Ob določeni 
nemški top na koti 745., ki ves uri pa bi moral regiment biti 

v prvi bojni črti pripravljen, 
da začne napad ob natanko 
dolooenem času skupaj z dru­
gimi enotami, ki so sodelovale 
v tej veliki ofenzivi zavezni­
ških čet proti Nemcem na za­
padnem bojišču! 

Ampak regiment ni imel ne 
tovornjakov in ne konj, da bi 
se prepeljal do prve bojne 
črt~. Razen tega ni bilo v bli­
žini nobene železniške proge. 

P oveljstvo 131. regimenta 
je tedaj izdalo povelje: v 
hitrem maršu se je treba 
v najkrajšem možnem 

času približati mestu, določe­
nemu za napad. 

K, "neje je Alex rekel: »Ti­
stega marša ne bom pozabil, 
dokler bom živ.« 

Marš se je začel ob sedmih 
zvečer. Na pot so odšli v po­
polni bojni opremi. 

Vso noč so korakali po cesti. 
Zjutraj so bili še vedno precej 
daleč od kraja, od koder naj 
bi se začel napad. 

Sonce je neusmiljeno žgalo. 
Prašni, utrujeni in žejni so ko­
rakali obloženi z vso opremo 
in orožjem. 

Napad naj bi se začel ob 
17.30. Ob dvanajstih pa so bili 
še vedno nekaj deset kilome­
trov od svojega cilja! 

Zadnjih nekaj kilometrov so 
morali preteči! 

Do začetka napada je manj­
kalo samo še sedem minut, ko 
je izčrpan regiment zasedel 
svoje položaje. 

Imeli so samo toliko časa, 
da so pripravili orožje in se 

okrepčali z nekaj požirki vode. 
Nato je prišlo povelje: »Na­
pad!« 

Nemci so se utrdili na hri­
bu Chipilly Ridge, približno 
dva kilometra pred njimi. Na 
krilih ameriškega regimenta 
sta napadali dve britanski bri­
gadi. 

Prvih nekaj sto metrov 
Nemci na Alexa in njegove to­
variše niso streljali. Pustili so 
jih, da so korakali po ravnini, 
na kateri ni bilo nobenega 
drevesa, skale ali kakšnega 
drugega zaklonišča. 

Potem pa J,e je na napada-~· 
joče Američane nanadoma 
usul jeklen dež. 

Strojnice, puške, topovi ... · 
vse se je zlilo v bobne­
čo pesem smrti. Vsakih 
nekaj hipov je nekdo iz­

med Alexovih, tovarišev padel, 
zadet od krogle. V:r;ste napa­
dalcev so se redčile. 

Ko so prišli blizu nemškim 
rovorh, tako blizu, da je Alex 
videl cevi nemških pušk in 
s.trajnic, je od 50 ljudi, koli­
lror jih je bilo ob začetku na­
pada v Alexovem vodu -
ostalo samo šestnajst ... 

Nenadoma je malone sredi 
ostanka voda eksplodirala 
nemška granata. Zemlja je 
bruhnila v zrak in ko se je 
dim polegel, so videli, da je 
Alex &kupaj s tremi drugimi 
obležal na zemlji. 

Stisnili so se skupaj' in se 
poskusili vkopati. Kritja je 
bilo malo. Nemške krogle so 
sekale povsod med njimi. 

Alex, ki ni bil zadet, ampak 
je samo izgubil zavest zaradi 
zračnega pritiska, je odprl oči. 
Okoli sebe je videl svoje to­
variše, ki so re stiskali k 
zemlji. 

Manj kot sto metrov pred 
njim so iz nemških rovov sika­
le svinčenke. Alex je stresel 
glavo in nenadoma vstal. 
· Tovariši . so gledali v njega 
kot v človeka, ki je izgubil ra-

. zum. »Nazaj!« so vpili nanj. 
»nikar ne stoj, zadeli te bodo!« 

Ni jih slišal. Pognal se je 
naprej, se spotaknil in padel. 
Hip nato je ropet skočil po-

konci in stekel naprej. Vsakih 
nekaj metrov se je vrgel na 
tla, nekaj sekund počakal in 
se znova pognal naprej. 

Bil je čudež, da ga niso za­
deli. Krogle. so trikrat zadele 
njegovo obleko '(to so dognali 
šele potem) in vsakič švignile 
samo nekaj milimetrov ob 
njegovem telesu. 

Ko je pritekel na dvajset 
metrnv od nemškega rova, je 
vrgel prvo ročno bombo. Po­
tem je tekel naprej in med te­
kom metal bombe. Ko je pri­
tekel do rova, je skočil vanj 
in zasadil bajon~ v Nemca 
pod seboj. Toda ta je bil že 
mrtev. Zadel ga je drobec 
bombe, ki jo je Alex vrgel 
med svojim jurišem. 

Zavil je po rovu na levo in 
kar med prodiran;em st~ljal 
iz puške. Kasneje je pripove­
doval, da sploh ni natanko ve­
del, kaj dela.· Vedel je samo, 
da se giblje po nekem rovu in, 
da drugi streljajo vanj. 

Bilo je nekaj nenavadnega 
in malone čudežnega v njego­
vem naskoku. Eden je jurišal 
prek ravnega travnika proti 
nekaj desetinam sovražnikovih 
vojakov, ki so s,treljali na nje­
ga iz svojih zaklonov v mvih. 

Včasih je sreča neizme,mo 
radodarna in tako je bilo tudi 
to pot. Izmed več kot tisoč na­
bojev, kolikor so jih Nemci iz­
strelili nanj, ga ni nobeden 
zadel! 

Ko so videli podvig svojega 
tovariša, so se preostali borci 
iz njegovega voda pognali v 
napad. Alex je medtem očistil 
del sovražnikovega rova, v 
katerega so poskakali napada­
joči Američani. 

Nemci so se umaknili; ko so 
videli,· da je njihova prva boj­
na črta prebita. Predno so se 
lahko zbrali za učinkovit pro­
tinapad, so Alex in tovariši 
dobili pomoč ... 

N emški protinapad s0 
odbili. Pri tem je bil 
Alex ranj~n v ramo. 

Bilo je zopet nekaj 
nenavadnega in čudnega v 
tem:' prej, ko je sam tekel 
proti nemškim rovom in je bil 
ves čas izpostavljen strelom, 
ga krogla ni zadela, čeprav je 
bil povsem brez kritja. 

Ko pa je pol ure kasneje, 
skrit v rovu streljal na na­
padajoče Nemce - jo je sku­
pil! Usoda se muhasto igra z 
ljudmi in njihovimi življenji. 
Na srečo pa rana ni bila huda 
in je Alex okreval še pred 
koncem vojne. 

Kasneje so ugotovili, da je 
med svojim brezmejo drznim 
jurišem na nemški rov in po­
tem, ko se je v njem bojeval, 
sam ubil enaindvajset sovraž­
nikovih vojakov! 

Po končani vojni se je vrnil 
v Ameriko. 

Priredili so mu sijajno para­
do in Alex, ki je dobil čin po­
ročnika, je korakal po new­
yorški Peti aveniji na čelu 33. 
ameriške pehotne divizije. Ne­
kaj dni kasneje je prejel naj­
višje ameriško odlikovanje -
Medal of Honor, medaljo ča• 
sti. 

Alex Jake alias Angelko 
Aleks Mandushich je bil odli­
kovan 3. junija 1919. leta. 

Izmed nekaj milijonov voja­
kov, kolikor so jih med prvo 
svetovno vojno mobilizirali 
Američani, je medaljo časti 
dobilo samo 95 vojakov, ki so 
se posebno odlikovali v boju. 

In .Aleks Mandqshich je bil 
prvi Jugoslovan v zgodo\>ini 
ameriške vojske, ki je dobil to 
najvišj'e priznanje. 

Dobil je'veliko darov in do­
bro službo. Vendar pa se je 
nekaj mesecev kasneje vkrcal 
na ladjo in odpeljal nazaj v 
svojo rodno vas, kjer sta ga 
čakala žena in sin. 

Nekaj let kasneje se je zno­
'va vrnil v ZDA. 
, Za njegov podvig med voj­
no je dobil več priznanj tudi 
od zavezniških vlad. Seznam 
odlikovanj je precej dolg. Med 
drugim je dobil: · 

Victory Meda!, Croix de 
Guerre, Medaille Militaire, the 
British Distinguished Conduct 
Meda!, Zlato medaljo Miloša 
Obilica, Merito di Guerra in 
Vojni križec Cme gore. 
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- Lah~o• pridef z menoj -kdo od sosedov? - je vprašala 
ženska. \ -· : · . 

.- Mislitri, da lahko, če ·se vam ,zdi potrebno; - j~ od• 
vrnil. miličnik. 

Po teh ~e?edah ~e odšel. -Smilja je pog~edala Ne.tQ ln jo 
poprosila, n(i.J gre z njo, jaz pa. sem tedaJ opazil da · ae Je 
za trenutek ozrla tudi rlame. · ' : -

- Nlsem obl~ena . • . - je vznemirjeno cfejala moja go-
spodinja .. · -

Zdajci · bi se bil rad ponudil Smilji za spremstvo, toda 
bil sem tiho. , - r ' · 

- In v11; kolega? . ...;.,. je hitro prišla na dan s pravo željo 
moja nova znanka. · · 

1 - Zelo rad, če mislite, da vam bom v pomoč, - sem 
'odvrnil. 
• - i?rosim vas, spremite me. Veste, kako je, če moro iti 
zenska sama zaradi takih stvari. Iščejo- mojega ubogega bra­
ta, pa ..• ~ je obstala, ker se ji je 'Zdelo, da je povedala 
dovolj, da bl razumel, zakaj se boji zaslišanja. 

Razumevajoče sem pokimal in poiskal svojo kapo. 
- V <;lesetih minuta~ bom gotova, prosim vas, počakaj• 

te me, - je rekla In odšla. 
- Uh! ,Uh! Nimam rada takih reči, - je zmajevala z 

glavo gospodinja in me gledala kot žrtev. 

SKRIVNOSTEN UMOR 

Na miličniški postaji so naju odpeljali k mlademu pod­
poročniku. Najprej je vprašal, kdo sem jaz, in ko sem mu 
povedal, da sem študent in sosed mlade ženske, me je, poslal 
na hodrtik, Smilja pa je zadržal,. Njene oči so me prosile, naj 
jo počakam. Takoj ko sem stopil ven, '--Sem poiskal enega 
izmed oficirjev Ljudske mllice. Sprejel me je komandir po­
staje, in ko ,sem se mu predstavil ter mu pokazal pooblastila 
za preiskavo, mi je rekel, naj počakam. Vedel sem, da se bo 
prepričal; če sem govoril resnico. Kmalu se je vrnil in rekel. 
da bo vse uredil. 

- Kako boste to opravili? - sem vprašal. 
- šel bom kar tja in vprašal poročnika, tako da bo 

sliša1a tudi ženska, kdo je tisti, ki čaka na hodniku. Ko ml 
bodo povedali, da je »njen sosed«, bom rekel, da lahko 
mirno pride noter in posluša pogovor: - mi je razložil. 

- Prav dtlbro, - sem se razveselil. 
Smiljo sem našel z robčkom v 1K>ki. Brisala si je oči, ki 

so bile_ motne od solza. Podporočnik mi je pojasnil, da so 
v ruševinah na vogalu Cegarske ulice našli truplo moškega, 
ki je imel dokumente z imenom Stojana Popiča. 

- Pri , njem so našli pismo, pripravljeno, da ga odda 
na pošti,_ naslovljeno na Smilja Kresi<\ kar priča, da je to 
njegova sestra, - je dodal podporočnik. 

Nato so spet zasliševali Smilja. 
- Skrival se je. Ni~em vedela, kje, Neke noči je prišel 

k meni. Bil je preplašen. Pravil je, da bo bežal v inozem:. 
stvo ... - je govorila s težavo i\1 skozi jok. 

- Je to njegov rokopis? - Je vprašal podporočnik. 
- Je, ;_ je odgovorila Smilja, ko je pogledala pismo. 

- ½llhko preberem? 
- Lahko, - je odgovoril podporočnik. 
Tačas je poročnik nekaj napisal na kos pap1rJa in ga 

položil pred podporočnika. Ta je najprej pogledal Smilje, 
in ko je videl

1 
-da bere, mi je pomenljivo pokimal. Ostal 

sem miren. , 
rekeL če želite, lahko prebere tudi vaš ,~~~~~:,~,J 

;:__ Zakf'j pa ne? - ini je podala pillffiQl'""" '~''fi'~,,t>--'-c<f-
;Bilo je kratko: -',fi~' • >ii ~~ 
»Draga Smilja! 
Ne morem priti k tebi in zato ti pišem. _Jutri odidem 

iz Beograda za zmeraj. Toda zelo se bojim. So ljudje, ki za­
htevajo, naj še dolg6'"'ostanem tukaj.: Grozijo mi, da jo bom 
skupil, če ne bom ubogal. Ne morem več kar naprej živeti v 
strahu. Vidim, da zame tuRaj ni obstanka, če nočem pritf v 
ječo. A tega noče:m. Piši mojim in obišči jih, ko boš inogla. 
Zal mi je, ker ne bom videl otrok. Poljub in pozdrav od 

. brata Stojana.« 
Vrnil sem ji pismo, ona pa ga je dala podporočniku. 
- Naša dolžnost je, da vam pokažemo truplo. Biti mo­

r11te močni, ker je hudo zdel-an. Nekaj nekdanjih sosedov 
vašega brata prav!, da niso trdno prepričani, če je to on. 
Boste lahko. prenesli pogled na vse to? je vprašal podporočff 
nrk. 

- Bom. še to bom prenesla, - je rekla Smilja, 

Mihael _lkalar•Mllko 
se Je rodil 19. septem~ 
bra 1917 v Bratonclh v 
Prekmurju kot sin rav­
ne lane6ke drdtne, ki 
se te tetko prebijala 
.lkoal_ llvlJenje. Pri hiši 
It bilo osam ljudi, zem­
Qe pa· mulo. Ko je ie 
kot cli,hk ilJOnil livmo 
na pdo, sta morala s 
1utro .stati vsak . uu 
enem koncu ozke nfl~ 
ve, da . ni živina mulila 
trave· pri sosedovih. 

Potem ko Je končal osnov• 
no šolo, je po,stal sezonski de­
lavec. Udinjal se je pri ra:i:nih 
delodajalcih tako kot na sto­
tine Prekmurcev, ki so pr6da­
jali delo svojih rok za never• 
jetno nizko dnino, da so se 
lahko skromno preživljali. Po• 
tem je odslužil vojaščino, ko 
oa so madžarski fašisti zasedli 
Prekmurje, je ostal· doma 

Pozivu za odbo~ v madžar­
~ko vojsko se ni' odzval. Prl­
or11,vil si je bun.ller in ~e ,v 
·1,jem skrival. dokler ni dobil 
11veze I partizani. Ko so leta 
1944 :i:ačele prihajati na levi 
breg Mure sl(upine partizanov 
in aktivistov, ~~ bi pomagall' 

pri .šll'.,leuJu. 11pora. . v Prek~­
murJu, ,ee je. Mihael· Skafar 
vklJučU .· v osvobodilno giba­
nje. Rt11tal je bprec prekmur-
1ke partilan1ke -čete. 

V zgodovini NOB Prek• 
murja, je za,piu.no ime vasi 
Gančani, nekaj kilometrov od ' 
Mur'8ke Sobote. Blizu te vasi 
je 18. oktobra padel narodni 
heroj Stefan Kovač-Marko, se­
kretar okrožnega komiteja 
KPS za Prekm1,1rje in voditel.; 
vstaje, v Prekmurju leta 1941; 
V Gančanih pa so se spopadli 
partJ.zani in Madžari tudi 27. 
januarja 1945. Partizani 
Filip .Korošec-Bor, Jože Talil~ 
ny-Janez, Mihael škafar-Mi­
ško in neki Ivan so s1;1 zadr­
ževali pri kmetu Sečiju. že 
dva dni so bili v vasi, name­
ravali so preko zanesljivih 
zvez poslati neko pošto na 
štaJersko. Mra;,,; je bilo in čez 
noč je zapadle . mnogo snega 
Zjutraj ga je gos,podar z ne­
voljo odmetaval. Kar naprej 
se mu je nekam mudilo, todii 
partizani so ga zadrževali. Kr 

· jim je še povedal, da se m,or;i 
odzvati neke1nu pozivu in da 
bo sumljivo, če ga ne bo, s0 
ga spu,still. Verjeli so v nje­
govo pr>šten,l-e. kar p!l ~e je 
že čez nekaj ur maščevalo. 

Popoldne okoli petih i<a bil 
na s-\'rr1"i M'~lw. Opc1z.il je 
rnno;ifro · rna,d:i.arskih orrižni­
kov. voh1lrnv in n:vlašev lunl· 
formiranih pripadnikov ma 
--ižars-ke fašistii'ne stranke), ki 
so .se z naoerjenlm_ orožjerr, 
bližali hi~i Hoteli r.o partiza• 
ne pres„netlti Ze je Mi~kc 

· ,aklical tQvarišem,. da so ob­
koljeni in na.i se prinravijo la 

boj. Medtem so Madžari že 
obkolili hišo, orožniki pa so 
bili že v gospodarskem Po· 
slopjtt Začelo se je strelja­
nje: Partizanom n1 preostri;alc 
drugega kot sprejeti boj in se 
nato prebiti Krogle so se od­
bija-le' od sten, -predirale· so 
skozi vrata in okna T€>daj pr, 
'° se partizani · sklenili pre-

\ bitk Vrgli so ročne bombe nA 
rlvori~i<e zflglifale so se hude 

eksplozije in med napadale! 
je nastal preplah. Pa_rtizani ~ 
še skočlli iz- hiš-e in se pome­
šali med Madžare, saj so bili 
oblečeni v njihove uniforme. 
Neki madžarski orožnik je v 
naglici zastonj pripovedoval, 
na kateri orožniški postaji je 
uslužben, zt1kaj '-,naslednji tre­
nutek ga je partizanska krogla 
za vedno podrla. Za kupom 
slame je tičal drugi orožnik, 
ki ga je prav tako podrla par­
tizanska "Svinčenka. V spopadu 
ie bil ranjen tudi. domačin, 
nylaš Emil Simon, Potem je 
z obvezano roko hodil po Mul."­
ski Sobo,ti · in se spominjal ne• 
uspešnega napada na parti-
zane. 

Partizani so se srečno pre­
bili skozi bližnji skedenj in 
se brez izgub izvili iz obroča. 
V tem boju se je Miško izka­
zal kot junak. Po končanem 
spopadu so Gančane obkolili 
in preiskali. toda partizani sa 
bm že daleč. Dva dni kasneje 
je roka madžarskega uradnik;i 
vpisala v mrliško knjigo po· 
datke: V boju s partizani st;i 
27, januarja 1945 ob 18. uri 
padla v Gančanih Gula Ba­
ranJa1, . orožniški narednik­
vodnik in .Josef Tisanvolgy;, 
orožniški narednik, bivajoč v 

, Beltincih. , 
· Na cesti med Dolgo vasjo 
in Mostjem blizu Lendave ju 
6. septembra 1945 ležalo trup­
lo bivšega partizana Miška. 
po vojni pa uslužbenca OZNE 
okraja Dolnja Lendava. Trup­
lo je bilo pokrito z rjuho 
Mliika so pri opravljanju slui· 
be ustrelili križarji. 

Miška so pokopali na do 
mačem pokopališču v Braton­
cih. Vaščani in vojni tovariši 
so mu postavili lep nagrobnik. 
Na nedavni konferenci ZB v 
Beltincih pa so del,egat! 17 
Bratonec predlagali, naj bi le­
tos. ko praznujemo dvajseto 
obietnico · ustanovitve službe 
državne varnosti, vzidali spo­
minsko ploščo na domu pokoj• 
nega Mihaela Skafarja-Mi§ka. 

JOZE JANEZ 

Partizans~i dpm na Vqdiški' planini 
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1 SORODSTVO CIPRA IN KUBE, 

:i==.: Ciprski minister za notranje za• !g deve P. Jorgadzis je odgovoril 
novinarjem na neko vprašanje: 
»Ciper in Kuba. imata, ski,ipno 
edinole to, da imata Castro in 
~'lakarlos brado.« Ministe,r Jorgad• 

- ,is je »pozabil„ š<, na neko drugo, 
-~ neprimerno va.inejšo podobiiost, na 
~. željo zakupnikov oziroma brani• 
- te!jev »svobodnega sveta.«, da. bi 
; za vse večne čase ohranili na tu• 
I!!!!===- jem ozemlju svoje vojaške baze, 

V AMERIKI, DEŽELI TISOCE­
RIH MOŽNOSTI, , so zgradili v 

§ državi New Mexico čez reko Rio 
§ • Grande most - spomenik bi,ro• 
l!! kraciji. Ta most je brez pomena. 
§i Zgradili so ga namreč, preden Je = bila odobrena trasa nove ceste, ki a naj bi jo preko rnke vezal ta 
!§! most. Zgraditev mostu so odobrili 
š! pred odobritvijo celotnega načr+.a 
§j za zgraditev ceste. Zdaj pa - pra• 
;; vijo - cesta sploh ne bo taRo 
~ sp'eljana, da 1 bi zgrajeni most pri· 
i ~el _v poštev. 

§! ' POGUBNA LEPOTA . . . Ameri­
§ !lka televizija je prejemala na 
§ kupe pisem ameriških žena, ka.te­
§ rih vsebina je bila pod,obna vse­
ii1 bini pisma, l,i ga je poslala. tele­
§ viziji večja skupina. žena.: »Zahte­
§ va.mo, da. zamenja.te napovedoval• 
§ ko P. Hawa.rd. Seks bomba na 
§ TV -ekranu sill naše može, da jo 
~ vsa.k večer primerjajo s svojimi 
Z l.enami, kar nedvomno .zelo ne­= ugodno vpliva na poštene zakon• 
:ilii ske odnose .•. ,, Seks bombo, lepo j napove,dovalko so odpustlli ..• 

~ KUPLJENI M0:2:GANI... So­
"' vjetski premier Hruščov je nedav• -1 no na zbo,ro.vanju v Mlszkolcu, 

obrnjen proti' novinarjem zahod• ,,,.
1
§1""'= nih držav, deja.1: »Poglej~e znan• stvenike v ZDA! Vodilni znanstve• 

niki v , ZDA niso ameriškega 
pokolenja, marveč so Madžari, 
Britanci. Nemci. Z drugimi bese• = dami: ZJ;lA kupujejo možgane 

§/§ sveta. Ml moramo imeti sv-oje 
§ lastne možgane, jih vpreči v s~už• 
= bo socializma in zmagati.« 

-1 N::: ;i~~IH N~~fo~f~E~~~!~~; 1 Rockefeller, eden izmed republl· 
~ kanskih pretendentov na položaj 
E predsednika ZDA, je takole kri• 
li tizira.l Johnsonovo. zunanjo poli• 
ii tiko: »Predsednik ZDA Johnson 
===: je Izjavil, da imamo 120 različnih zunanjih politik - po eno za 

vsako deželo na. svetu. Nič ni 
zatorej čudnega, če zavezniki ZDA 
hodijo vsak po svoji poti; saj ne 

~ more nihče ug;miti, · katera. pot je 

i n~:~. ~:LA, M~NJ JELA ..... v1 
ffi na Zah<Xlu nam pripovedujete; da 

1 moramo več delati, če hočemo 

;il: 

obogateti. Mi delamo čedalje več, 
pa iz dneva v dan !)olj siroma• 
širno,« je rekla na mednarodni 

Med Bohin1·em in Kropo, ct_ O,_Uno Save in Sellke dovino, pa tudi z ozna,č!tviJu gospodarski konferenci v Zenevl 
bl . • · "h od · k"h k . delegatka Nigerije Zpna Dipšari• 

S-ore se dviga Jelovica, nekaj nad tisoč metrov IZnJl zg ovms l raJev. ma delegatom bogatih narodov. 

1 k 1 
• vv • 1• 1 k • .1-1 i Nazadnje ie nekaj podatkov, = NI VSAKDO PICASSO. v nekem v so o pogor e, porasceno z gos un smre Ovu11.1 n ki bodo zanimali obiskovalce, ~ Intervjuju z urednikom nekega 

bukovl·m1' gozdovi· Na poboč1'ih je tudi' nekCI)' seno predvsem člane ZB in ožje sorod, ~ pariš_ke_ga lis~ se je potožil mo• ' • ' • · "k D · d R d ·· d = de·rrust1čni slikar Trepun: »Ko 
„ 1• . . ,.... • • 1 l l . . ik' p . d' knl 1 ti ni e. om Je o a ovlJ1ce o - ~ zvrne Picasso ."9,sodo .z barvo na 
Zl_ 1 z_ ro_ man lCnJm_ 1 8Hll_ m 3eJl l. f8 . ne U.J 8 .. daljen 18_ km •. P. r_ ome_ t po celiti. Je. i§ .platno, "!fi!traJp_ vsi, d_a. je . na 

·_' :N:·P ,..i--•~·J.elovicl še poslu llvlnu, potem' mogoč ved~o~ ttJZe„ i..'i f!HTf~ ,i:, ~~~~n~;~~; ~a v:~o ~$ii~ 
-•inf'•-n' p-Xa·· -~·U•iii-X1"te··go ........... pre-po"•e• U"'Plff ča!\U, vzponi DISO prehudi' rn se I devnostjo na.pravi sliko, pravijo 

•, ~~:10'~'!~;'.~1.lnufln prr;"i;'1e ncipe1i:o. nek: ~:.:t!!o1: ;:m:~~:::.:; __ ;~::i 1 1~0~~~.::vr~l Sl!!arpliin:s1os:~~ 

dan11 okrll)Dl odbor ZI' v Kranju na misel da bi 1118 m .. ~ _nJem v ~e 56 lezisc, re- IE SLONICA SE, SPREHAJA PO 
.11- , • ed , ki · · v ' • sta.vracIJa m vecJa klubska. soba. 1= SOBI. Cirkuška, artistka Joane mor"" eno IZIII pastin h koo preuredill v potit- Rezervacije sprejema upravni od- Kniz:e j!c) rekla presenečenemu in 

-=•ki dom. bor »Partizanskega doma Vodi!le prestrašenemu reporterju nekega 11.UJ -·angleškega časnika, ki je, v njeni 
Kranj, Titov trg 4 (telefon 28-98). E sobi naletel na slonico: ,,zame i.a 
Za nečlane ZB znaša' oskrba za iE oopo'.noma normalno, da slonica Odločili so se za pastiirsko okolju. če k· temu dodamo še lep 

kočo na· Vodiški planini, dobro raz1U<1d' na vse str:ani, je menda 
uro hoda od Krope. Tako j<l dovoij pohval. . 

e; Taba prebije vsak dan po nekaj 
ves dan od 1100 do 1400 din, za !§ ur v moji sobi Ko ji je bilo komaj 
člane 950 do 1200 din, Clani se § 0 mesecev, sva jo jaz in moj mož 
moraJ·o izkazati s potrdilom ali 5_- ,revzela in jo dresirala za med• narodni cirkus l')ertram. Gre zgolj 
izkaznico, Gostje dobi.jo v kuhi• ~ "' vprašanje rassežnosti, na katere 

smo ljudic navajen!. lahko pa za­l trdim, da naprnvi dobro vzgojen 
e ~lon v sob\ mnogo manj škode 
~ kot kak nemiren pes.« 

Kmalu po tem smo bili v mrtvašnici. Neki miličnik je 
vzdignil platno, pod katerim se je pokazalo truplo v temni 
moški obleki. Neprijeten je bil pogled na iznakažen obrai. 
Smilja je pristopila, zastokala, vendar, pa se je hitro obvla• 
dala in rekla: 

n~stal _prijazen dom, kjer je i:1_o~ . 2i~k.aj se. je }otil gradnje 
m1.~elm arhitekt. znal združ1t.1, , 9kra1m odbor ZB? .. Vodiika pla­
pmetno domačnost naše alp,sk!l nina · je na Jelovici; ki je bila 
arhitekture s pridobitvami mo,. 'ena jzmed zibe;lk pa.rtiiianstva že 
de_;n_ega č_asa in tehničnimi _?O· leta;,~1141, Pre4 vojno pa si je 
sezk1. Qbuikovalec lahko poc!je Jelov:1co, Vodit~.o planino pa le 
v preprosto opremljenih S10b.icc1h, posebej, h:brnl proletariat gorenJ­
zveoe:r pa si ogleda televizijsko $kih, tiovarn - za kraj sestankov 

. oddraJo v .modernem salonu. · .,: napi;ednih ljudi poa _ vodstvom 

~ IZBIRCNI MEDVED. V Bonriu = ~t:' Iz nekega univerzitetnega in• 
~ st1tut.t ušla. dva mlada medveda 
E na sprehod po ulicah glavnega = ~allodnonemškega. . mest:\. Policiji 
§ Je uspelo s pomočjo psov enega 
~ zaslediti; ta. pa se ni pustil kar · 
Ej§=_ tako ujeti, marveč je ugriznil· ne• = kega. policaja v prst - izbral si 

- Da, · to so njegovi lasje . . . Tudi .roke so njegove , • , 
Na levem laktu ima brazgotino od opekline še ii otroških 
let . . . Poznam tudi obleko ... 

Potem se je obrnila In pritisnila robček na oči. Pdjel 
sem jo pod roko in jo odpeljal. Zunaj :;o ji dali zapisnik o 
zaslišanju, ki so vanj že vneali tudi izjavo o pregledu trupla. 
Podpisala je s trepetajočo roko in vprašala, če lahko gre. 

Počas.i sva šla po ulici. Njeno telo je občutno drhtelo in 
opirala se je na mojo roko. · 

- Qrozno, vse je grozno! Nikogar več nimam ..• - je 
iqtela. 

Tudi mene je pretreslo vse, kar sem videl, in v tem 
trenutki,!. mi je bilo žal te lepe ženske, s katero je bilo živ­
ljenje tako grobo. 

61. Drie,•i so bili toplejši. V deželo je prihajala pomlad. Stankt> 
se je I veseljem vživljal v četo in partizansko življenje, V njem se 
je bohotila nekakšna nevidna sila, ki mu n.i dala miru. 

Nekega dne je s tovariši ob veltki cesti prežal za Nemci. 
Nenadoma se .ie na cesti pojavilo motorno kolo in na njem nemškJ 
voJ:a,k. »Vžgal bom!« je sklenil Stanko. 

To pa še ni vse. Dom na Vo- komun!stov. · Tako je b!la bHzu 
diški plani?i s1toji na visoki 

0

pla- VodJJ~l:) planine partijska 'kori­
noti, zato s1 bo lahko obi.sikovalec ferehca, kjer s,o sprejeH sklep o 
priv,oščil bližnje In da,lj,ne izlet!' vstaj,i na Gorenjskem, Tam bliiu 
po lepih gozdovih, brez velikih so l!stanovHi Jelovško četo in 
vzponov in spustvv. Kdo.r pa si Cank_arjev bataljo111 . . . Zaradi 
žeU t~lesnih naporov, bo lahko vsega tega so ·poimenovali gosti­
šel dlje, M Ratitovec ali Babji šče in počitniški dom »Pa.rtizan­
zob. Poleti ra11tejo Po jasah m,a• ski dom na Vodiški planini«. 
line, jagode in borovnice. Jelovica Večkf1;1t se zgodi, da se tak poč,it­
je eden izmed redkih, kotičkov niški. dom počasd !z11odi v gostišče 
naše domov•ine, kjer je še mir, odprtega tipa, kakršnih je toliko · 
lder ni turi•stičnega vrveža, zato po \."sej naši domovini. Toda v 
i~a tam tudi ~ivjačina ~e svoj tem .».Partizanskem domu« so po­
m,r. Ko~ar zanima, bo zato lah- skrbeli tudi_ za partizanske tradi­
ko opa1,oval srnjad, divje kokoši oije. 'To so napravili s freskami 
in drugo divjačino v naravnem slikami in kratko, napisano zgo~ 

62, »Ne bodi neumen! Ne izplača' ~el« ga je zadrlal koman-
dir. »Pustimo ga skozi, bo prišlo kaj večjega!« · 

Komaj je motorist zginil za ovinkom, . je· spet zabrnelo. 13liial 
se je vojaški avto! Parth:ani so se pripravili, Stanko pa Je s cevjo 
!11itralje1a. spremljal premikajoče se vozilo. Cisto blizu Je bilo, ko 
Je komandir siknil: 

»'Vžgi po njem! V k(!lei;a, ir4 v mot9r!« 

nji tudi domača. jedila, žgance. 
zaseko, doma.č kruh itd, · 

Nekdanji partizani, ki so na­
vadno tudi ljubitelji neoskrunje­
ne narave in slovenske domač• 
nos'ti, br,do na V•odicah našli tisto 
kar S'O morda pogrešaJi po vs,eh 
naših gostiščih - mir in čisto 
naravno oJwije. MP 

je prav p1·st s poročnim prstanom 
in mu požrl z delom prsta. tudJ 

§ poročni prstan .•• 
.§ 
,=_S •KONJ POMAGA ~RACIONALI• 

ZIRATI« BRITANSKE ZELEZNI· 
§ CE. Britclnske železnice so v zad-
5 njem letu z racionalizacijo z.manj ... 

5
_i= šale deficit za milijardo dinarjev. 

To so dosegle z ostrimi varčeval­
§ nimi ukrepi. Postaja New Market 
~ je npr. bila zaradi varčevanja 
5 uklnJena kot potniška pns~aja In 
E določena samo še za tovorni pro­= met. Za premikanje vo:,; pa upo­
E rabljajo na tej postaji namesto 
~=- narnih lokomntiv• - l~onja, kar je 

le malce čudna •>racionalizacija,.. = -in »modernizacija« prome•ta. 

63. Avto je bil zadet in ses~del se je na asfaltno cesto, Fantje 
so ie -dalje za.liga.Ji v ti~to gmoto, ko se je iz nje pognala temna 
zenca za obcestni kamen in od tam so začeli švigati dobro merjeni 
rafali! · 

»l,e čakaj, te bom že ukrotil!« je siknil Stanko, in dobro meril v 
tisto smer. . . ._ . · 

, 



Lani je na naših fakultetah, 
visokih in višjih šolah končalo 
študij 24.443 študentov, in si­
cer:, na. fakultetah 12.895, na 
visokih šolah 556, na umetni­
ških akademijah 312, na višjih 
šolah 7441, prvo stopnjo štu­
dija na fa:kµltetah Pa je. kon­
čalo 4239 . štuC,entov .... Največ 
diplomiranih. je bilo na fakul­
tetah, visokih , in višjih• šolah 
v LR Sroiji ~: 13.405; · y ŠJl 
Hrvatski 5135; y, Ll'I, Sloveniji 
,2917; v SR -~~i fa Hercego­
vini . 2041; · . v• SR . Makedoniji 
'l 716 in V' SR Crni gori 229 štu­
dentov .• ?~t.nivo , je, ~a Je . 
končal stud13J80l 1zredm slu-
1šatelj. Nič mani ni · zanimiva 
primerjav~; ·Jd pokaže, da je 
,v celem)0-1etirem razdo!,ju od 
1930. do 103.9. leta končalo v 
·Jugoslaviji, štiu:Iij 20.440 štu­
·dentov ali 5000 manj ko lani 
v enem1 samem letu. 

' 

Lani je bilo v Jugoslaviji 
269 novih doktorjev. znanosti: 
na področju kemije 40, medi­
'cine 33, poljedelstva 24, prava 
'in . živinozdravništva po 23, 
,biologije 22, ekonomije in. teh­
nike 16, geologije 12, fizike 11, 
'književnosti 9, matematike 6, 
1 . ·• 
gozdarstva 5, r,edagogije, filo-
'logije in umetnostne zgodovine 
'po 4, · filozofije, geografije,· in 
etnologije po 2, farmacije, ar­
hitekture in metalurgije po 1 
itd: Največ doktorjev znanosti 
'je obranilo svoja ·dela v Srbiji 
- 126, v Hrvatski 89, v Slove­
niji 26, v Bosni in · Hercegovini 
21, v Makedoniji pa 7. 

V Jugoslaviji Imamo za šo­
lanje gostinskih kadrov . več 
srednjih in višjih šol. Vse na­
še republike imajo, nekatere 
,po 2 ali 3 srednje gostinske 
šole. Pred štirimi leti ni bilo 
pri nas še nobene višje turi­
stične· ali gostinske · šole. Zdaj 
se ,specializirajo kadri za turi~ 
zem. in gostinstvo tudi na eko-

·" 

Dobro je, 
v ; . . . 

ce· veste ... 

noms°kih fakultetah v Ljublja­
ni, Zagrebu in na Reki, na nli· 
ravoslovno-matematični fakul­
teti v Beogradu, na višjih eko­
nomskih šolah v ~ariboru in 
Beogradu, m1 višli turistični 
šoli v Dul>rpyni&~ ,,in . na go­
stinskem oddelku· višje eko:.. 
noms,ke šole v Op~tiji. 

' Večina naših ljudi misli, da 
je naše najgloblje · jezero 
Ohridsko jezero, globoko 286 
metrov, pa vendar ni tako. Cr• 
veno jezero v kraški jami, glo­
boki l~0 in · široki 250 m je 
globlje. Na površino tega, po­
polnoma nepristopnega jezera, 
se je neka raziskovalna skupi­
na spusti-la s pomočjo vrvi in 
lestev in je s splava, n&prav­
ljenega v naglici, izmerila glo­
bino ter ugotovila, da je je­
zero globoko 300 m. Dno Cr­
venega jezera je 20 m nai;l po• 
vršinG> Jadranskega. morja, od 
'katerega je jezer.o v zračni 
črti oddaljeno 25 km. Crven·o 
(rdeče) jezero se imenuje po 
rdečih apnenčastih stenah, ki 
ga obdajajo. 

Stevilo kinematografskih 
obiskovalcev v ZDA se je v 
zadnjih letih zmanjšalo za 
kakšnih 40 O/o, v preteklem le­
tu pa spet zvišalo za ~ 6/n. V 
Zahodni Evropi· se ·je število 
kinematografskih obiskovalcev 
v zadnjih 7 l_etih zmanjšalo za 
eno tretjino, medtem ko se v 
ZSSR, Aziji in Afriki nepre­

nehomf;I zvišuje. Lani je bilo l 
na vsem svetu približno 200 
tisoč kinematografskih dvoran, 
kinematografskih obiskovalcev 
pa okrog 16 ·milijard. 

\ .. 

Znanje in spomin • Znanje in spomin • Znanje in spomin 

Po množičnih racijah v Ljubljani, 
po požigu celih vasi na Notranjskem 
in Dolenjskem, je italijanski fašistični 
okupator 1 postavil na enem izmed 
Kvarnerskih otokov zloglasno tabo• 
rišče, kamor je odgnal nad l!Y.000 in­
ternirancev in kjer so trpeli v nečlo• 
veških razmerah mraz in glad, žejo in 
vročino. Taborišče so postavili v mo• 
čvirnat zaliv, kar je bilo za interni• 
rance še bolj usodno, zlasti ker so bili 
spočetka le pod platnenimi šotori. -
Kako se imenuje ta otok? 

V tem taborišču je bil »trg lakote«, 
ki so ga sestrad,•ni interniranci morali 
sami tlakovatf •.. :Fašistični razbojniki 
niso PrizallaiaU je starcem ne ienam, 
ne otrokom. Kako: obupno Je bilo sta• 
nje interniranc,e~/:itam zgovorno pripo­
veduje . število ; ..-uh. ki je preseglo 
število 4000. To· tliborišče Je bilo eno 
Izmed· tistih faiističnih. mučilnic naših 
ljudi, ~t; so ·se:''najbolj brezobzirno 
uveljavile 'ntetbde ';urličevanja. - Ka­
teri · slove~ki ~ik Je v tem tabo· 
.·išcu . preii:vljal ~ece bede in poni• 
'llnja? · · } . 

Toda prišel je september 1943 in ~ 
njim zlom nasilne fašistične oblasti. 
Interniranci, že poprej tajno organizi­
rani v OF, so se osvobodili in ustano­
vili Rabsko brigado, ki je štela 1600 
borcev. Leta 1951, to Je osem let po­
zneje, so na pokopališču rabskih inter­
nirancev postavili lep spomenik, ki bo 
še poznim rodovom pomnik in opo­
min • . . Naša slika pa kaže epilog 
rabske tragedije tisočev naših zavednih 
ljudi. - Koliko jih je tu pokopanih? 

Mirko Pantar, tedaj še otrok iz ene 
izmed kočevskih vasi, se Raba takole 
spominja: Na Rabu so nam dali šotor. 
Začeli so nas moriti z gladom. Drug 
za drugim so padali. Nosili so mrtvece 
na nosilnicah in jih pokopavali brez 
obleke. Grdo so ravnali z živimi in 
mrtvimi. Ostala nas je še polovica ži­
vih mrtvecev. Tako so nas morili lta• 
lijani, da nam še vode niso da\j. . . • Po 
vsem trpljenju sem z mamo in brati 
prišel domov· na pogorišče. • • - Kdaj 
je bilo ustanovljeno rabsko taborišče? 

··••N!·•····················~·················································· .. -·.~··~-••·-~-·-···· 
Nekega· avgustovskeg·a večera leta 1941 so 

sedeli v točilnici hotela »Lika« v Gospi6u trije 
italijanski vojaki: Napolitcmec Francesco Simo­
nelli in dva Istrana. Pili so vino, pridlto pra:znili 
kozmec za kozmcem in se čedalje boli !Ivo: 
ozirali proti Jočilniku, za katerim je stala pri­
kupna, toda hl([dna, nepristopna točajka, pa 
čeprav sta Istrana silila. vanjo s, _hrvatsko 
besedo. 

U. O. POflTNIIKEGA DOMA 
' ZVEZA ZDRU!ENJ BORCEV NOV OKRAJA LJUBLJANA 

RAZPISU JEJ 

NATEČAJ 
. za naslednja delovna mesta v počitniškem domu B A N .J O L E pri Puli za: sezon.G 

/ 
od l. junija do 30. septembra: 1 • 

• Medtem sta stopila v točil­
nico dva ustaška častnika. Si­
l'!lonelli je ·opazil,· da se je to­
čajki ob pogledu na ustaša 
zmračilo čelo. Dekle ju sovra­
ži! je pomislil in vprašal svo­
ja tovariša: »Zakaj le ju SO• 

vraži?« 

~Vas iš&,.i ·jim' Je poy~at~r 
Milka. 1»Zatekel se je v tiaš~1; 
hišo, krvav, z liskami na rp.:J,;., 
kah; Venomer je. ponavljal: " , 
,Komunisti? Partigiani?' Kakor; 
hitro si je malo oI>()mogel, sem_,., 
ga pripeljala.« .' /'' ,fi;, 

,,.,. 

GLAVNI KUHAR ALI KUHARICA 
· kvalificirana kuhinjska moč s prakso dela v večjih 
kuhinjah • 
NAMEšCENEC ZA RECEPCIJO 

»Ko boš dlje tukaj, boš zve­
del, zakaj ju sovraži,« sta mu 

»Fašisti!« je dej1,11i;-,pimonellfJt 
pokazal s prstom n:lf" sledove••', 
udarcev na svojem obrazu, 
dvignil stisnjeno pest in izja-. 
vil: »Io sonc comunista.« ·· 

znanje strojepisja,in fin. knjigovodstva 

odgovorila. 1 ~ SNA!ILKO 
Nato je Simonelli poklical 

točajko in ji plačal zapitek. 
U t v t k č'l Partizani so odpeljali Slmonel­
. s ai;a S a pos O l a, se za- .lija na Grbavlco nad Titovo· Kore-
gnala proti točajki, jo opsova- nlco, Zaslišali so ga. Pripovedoval 

Osebni J)Tejemki po dogovoru. - Razpis velja do zasedbe rriest, prednost ima,jo člani 
Zveze borcev. - Ponudbe pošljite na naslov: Upravni odoor Počitniškega doma Zveze 
borcev NOV, Ljubljana, Komenskega 7 

la in jo jela tepsti. je o svoji neveseli mladosti, ·o 
Z k · · t t ? • mučnem In bednem životarjenju 

» a aJ JO epe a. « se Je za- južnoltalijansklh kmetov brez zem-
1 

čudil Simonelli. lje, o tem; da ni nikdar st!del v 
, . .,,zato, ker je vnovčila zapi- šolsko klop, da je nepismen ·ilnl• o·········~· .. ······~····························································-............. -•....... uil na veleposestniški zemlji. Fa• 
tek, ker si je drznila od oku- šiste Je zasovrdil In se \137. letl­
pai(?t\la. terjati plačilo za naro- včlanll v KP Italije. Moblllzlrali. so 
čeno vino,« sta mu pojasnila ga In ga v avgustu 19U poslali v 

Jugoslavijo, kjer se Je pet dni po 
tovariša. prihodu v Gosplč sp'opadel 'II usta• 

Simonelli je segel po samo- šema. • 
kres, naperil cev na prsi usta- Partizitnl so mu• dovolili, da se 

je svobollno gibal v Divoselu, kjer 
šev in ukazal Istranoma: so se tedaj mudili, puške pa mu 

:rrellom • za Ja•~"'1'1148m •· !Za• 
iiluge za narod druge stopnje in 
f!'< redom bratstva, in edinstva dru­
ge ,stopnje. 

»Nočem se Vl"Iliti v Italijo. 
l)loja domovina je Jugoslavi-

NAPOLITANEC FRANCESCO SIMONELLI, IME'l'NIK PARTIZANSKE SPOilJ:ENICE 1941: 

»Razo.rožita ju!« .niso da!I. Ball so se, da je faši- ja;• je napisal v prošnji za 
D kl · hl' 1 v stični vohun. Konec 1941, leta je 

e e Je 1pa o. Ustasa sta motorizirana Italijanska kolona, pl'iznanje jugoslovanskega dr-
obstala kakor vkopana. Ko sta hapadla partlzane.,v, irenutklh,·.ke žavljanstva. 
jima Istrana pobrala orožje, se ,je bitka najhuje dlvJAla, Je ·simo- /: Po vojni pa se je Simonelli 
je Simonelli zapodil Vl!nju, ju nem iztrgal nekemu partizanu 111 ,srečal s težavami. Imenovali 

silovito ozmerjal in neusmilje- ------·------- so ga za komandanta ljudske 
no premlatil. mHice na Reki. Zavedal se je, 
' Ustaša so prenesli v bolnico, .da - spričf> pomanjkljive iz-
Simonellija pa spravili za za- Boril sem se proti ,. obrazbe in skrajno skromnega 
pahe, ga vražje pretepli in mu znanja srbohrvaščine - ne 
sporočili, da ga bodo postavili fašizmu, ne za St• ·more zadovoljivo opravljati 
pred naglo sodišče. Simonelli • odgovorne-službe. Zaprosil je. 
je· dobro vedel, kaj to pomeni: I· novcmfe... naj ga demobilizirajo. Slekel 
kroglo v glavo ... Uspelo mu je uniformo. Postavili so ga za 
je, da je še v isti 'noči, čeprav !.... _____ ....;.________ ·· direktorja nekega gostinskeg:1 
je imel vklenjene roke, zbežal. podjetja na Reki. Ni šlo pa ni 

Nekaj dni pozneje so parti• rok puikomitraljez tn. pozdrawJi-1,1 šlo. , N~pismen ~i~ektor? .. Ne 
zani liškega odreda, kakšnih 10 črne srajce z rafalom in s pesmi- gre! Prizadeval s1 Je, da b1 se 
kilomefrov daleč od vasi Lo- jo »Avanti popolo!« Poslej Je !ah• naučil brati pisati da bi čim• 

• 1 t 1. • k vk d ko nosil pulikomltralje~, štiri teta: ~ , k 1.' ' vmca, na e e 1 na mec o e- se je bojeval po tiki Korcinn• preJ m o 2kor le mogoče do-
kle Milko Miščevic. Spremlja- Banijl, Gorskem kota;u In Isttt'. bro obvladal srbohrvaščino. Za 
la je italijanskega, hudo zde- Večkrat_je bil r.;injen. Leta 1943 :so' silo.je sicer šlo, za opravljanje 
l g . k k' . k . , ga spre.Jeli v KPJ. Pred konci:m; .. d' kt k l vb -ane ~ yoJa a, . 1 se Je omaJ vojne je postal kape~n JLA. 011•.. . 1re . ors . e s uz e. pa nje;ovo 
komaJ se premikal. llkovan. je bil s spomentco ·1tc.l~.Jc-~anJe lllkakor ni zadošcalo 

. '' Zaprosil je tovariše, naj ga 
razr~ijo n.eustrezne službe in 
naj mu dovolijo prodajati ča­
fo:pise in tobak. Preselil se je 
v Sarajevo in se zaposlil v 
oodjetju »Duvan«. 

V Sarajevu ni mogel najti 
,tanovanja, 'spal je kar v kio­
·ku za časopise. 

»Boril sem se proti fašizmu. 
,e za stanovanjet« je dejal 
riancem, ki so skušali pomilo­
''lti ga. 

Spoznal je Andjelko in se 
· njo oženil. Andjelkin svak 
radbeni poslovodja Sirrio Ri­
tic, je sprejel zakonca v svojo 
~sno lesenjačo pri stari železa 
·iški postaji, kjer se je Fran­
~sku in Andjelki rodila nju-

no prepeval. V svoje!~ 
stanovanje je sprejel še ženi­
nega brata in sestro, ki so ji­
ma bili četniki ubili starše. Za­
koncema se je medtem rodila 
še druga hčerka. Cez nekaj 
časa se je moral njegov svak, 
gradbeni tehnik , Sima Ri­
stic, ,izseliti iz lesenjače. K~m 
naj ·gre? K meni - je menil 
Simonelli - . saj nama 'je bil 
Sima, ko sva bila v hudih te­
žavah, pomagal in nama po­
nudil stanovanje! Tako prebi­
va zdaj v njegovem tesnem, 
komaj 30 kv. metrov obsega­
jočem stanovanju kar 10 lju­
di, šest odraslih in štirje otroci. 

»Ce družina ni objestna, hišfl 
ni pretesna! pra1vi pregovor,« 
izjavlja Simonelli svojim znan­
cem in se dobrovoljno smehlja. 

Pred kratkim je Francesco 
dobil borčevsko· pokojnino, 38 
tisoč dinarjev na mesec. To­
variši so mu obljubili večje in • 
udobnejše stanovanje. 

»Prepričan sem, da ga bom 
dobil, čakal bom ... « pravi pr­
voborec Francesco Simonelli. 

Nemara se bo kdo. ki se šo­
piri v . razkošnem· stanovanju, 
ob tej zgodbi le malce zamislil. 

• • 1 • 
= • 
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Odgovori 
na »Znanje in spomin«: 

Rab 
Igo Gruden 

4.400 
Julija 1942 

•TV 15~ tzhaJa vsak teden. Iz­
daja ga predsedstvo zveze zdru• 
ženj borcev NOV Slovenije - Za• 
vod •Borec•, Lj., Beethovnova lO/D 
- Tisk ln lclišejl: CZP •Ljudska 
pravica•, Ljubljana .. - List ureja 
uredniški odbor. Letna naročnina 
znaša 800 dinarjev, posamezna 
številka stane 20 dinarjev. Naroč­
nino pošiljajte na , naslov: Uprava 
•TV-15", Ljubljana, Beethovnova 
10, priti.. p. predal 598/XI all na · 
čekovni račun Pl'I Narodni bankl 
600-11/608•29 - Telefonsl<e številke: 
Glavni in odgovorni urednik •TV 
15• 21·901, tajništvo ln novinarji 
•TV 15• 22-313, uprava •TV 15• 
22-607 Rokopisov ne l(račamo. 

PREOBOROZITEV 
KLASičNlQ V PROJEKTIL· 

SKE RUŠILCE 
Francija namerava več ru- · 

Šilcev razreda »Surcouf« obo­
rožiti z ameriškimi dirigirani­
mi izstrelki »ladja-zrak« tipa 
»Tartar«, ki s hitrostjo 3000 
kilometrov na uro lete 20 km 
daleč. Lani so s temi izstrelki 
oborožiJi že tri rušilce, letos pa 
bodo prišli na vrsto še trije. 

Še riekaj: 
o Luksemburžanih\ ' . . 

(Nadaljevanje s 7. strani) srajce, obraz in prsi pa je imel 
. v samih ranah. 

smo jim prinesli in se nam za- š 
hva1ili. Povedali so tudi, da leži ele tedaj seri se zavedla, kje 
v sosedni sobi ujet partizan in da sem in sem zbežala iz sobe, da bi 

bila kar se da prej proč. Stražar 
so morali gledati, kako so ga me je ustavil in me prosil, naj 
pretepali. prinesem velik vrč vode in mor-

Se zdaj ne vem, kje sem vzela da kaj kruha, če ga imam. Zato ' 
toliko poguma, da sem, odprla sem ga vprašala, če je lačen. 
vrata in stopila v sobo. V kotu » Vsi smo lačni in žejni,« je 
,em zagledala ležati nekega člo- dejal. »Ze dva dni smo tukaj za­
veka, zvitega v dve gubi. Po sobi prti. Mi smo Luksemburžani. 
,o bili krvavi madeži, vse je bilo Nemci so 1:loteli, da bi streljali 

q prva hčerka Marija. ! 

v neredu. Ujetnika ·sem stresla. na partizane, pa smo legli na 
7.astokal je, bil je še pri zavesti. puške in se uprli. Iz naših vrst 
\J r9kah sel'll'- držala vrč s kavo. ni bilo niti enega strela. Zato so 
)vignila sem mu gl_avo in mu nas zaprli in zdaj čakamo trans­
·Ji!a nekaj kave v usta. Pil je porta Kam nas bodo odpeljali, 
·itro .in v velikih požirkih. Od še ne vemo, morda kar na stre­
ydega trpljenja je bil zelo že- !išče.« 
2n. Na moje vprašanje, kdo da Preskrbeli smo jim hrane i111 
e. je odgovoril samo toliko, da pijače. Res so bili Luksembur-

Francesco Simonelli med svojimi sorodniki in prijatelji 

Simonelii je pozneje dobil f 
~sno, nekomfortno stanovanjf' l 
1a. vrhu Grbavke. 'Bil je nepo­
pisno srečen. Prodajal je časo­
pise in tobak, prodajal in več-

. e ,Javornik iz Ljubljane in me žani. Naslednjega dne so jih ka­
orosil, naj sporočim pozdrave kih štirideset odpeljali v Nem­
njegovi materi. Potem mu je čijo v taborišča. 
zmanjkalo moči.1,,Bil. je bos, brez ZVONKA GAUš 
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